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ABD-Çin Maden Savaşı

Çin, özellikle savunma, telekomünikasyon, enerji ve elektrikli araç endüstrilerindeki ileri 
teknolojilerde kullanılan bazı madenlerin ihracatını kısıtlamaya karar verdi. Alınan kararla 
özellikle galyum ve germanyumdan üretilen bazı ürünler için 1 Ağustos'tan itibaren 
ihracat kısıtlamaları getiriliyor. Kulağa zararsız gibi gelse de bu iki yarı iletken metal ileri 
teknolojiler için oldukça önemli.

Bu iki elementin en büyük üreticisi olan Çin, dünyadaki galyum üretiminin yüzde 80'in 
karşılıyor. Critical Raw Materials Alliance'a (CRMA) göre dünya çapındaki germanyumun 
da yaklaşık yüzde 60'ını Çin üretiyor.

Germanyum, fiber optik ürünlerde, gece görüş gözlükleri gibi çeşitli askeri uygulamalarda, 
güneş panellerinde kullanılırken, galyum yarı iletkenler için kritik bir malzeme.

CRMA, biri Avrupa'da, geri kalanı Japonya ve Çin'de olmak üzere yalnızca birkaç şirketin 
gerekli saflıkta Galyum üretebileceğini söylüyor.

CNBC, bu kararın Çin'in ABD ve Avrupa ile teknoloji savaşının kızıştığı bir dönemde 
geldiğine vurgu yaparken germanyum ve galyum doğal olarak bulunmayan metaller. 
Genellikle diğer metallerin üretimi esnasında bir yan ürün olarak ortaya çıkarılıyorlar. 
Germanyum çinko, galyum ise boksit ve çinko cevherlerinin işlenmesinde yan ürün olarak 
değer kazanıyor. Galyum ise örneğin cep telefonları ve uydu iletişimi için radyo frekansı 
üreten çiplerin üretiminde kullanılıyor. 

Genel olarak bu iki metal ileri teknoloji ürünlerin çiplerinin üretiminde önemli bileşenler. 

Eurasia Group yayınladığı bir notta bu karar için "Ölümcül bir darbe değil ama önemli bir 
uyarı atışı” yorumunda bulundu. CNBC'ye göre ABD ve Avrupa bu malzemeleri büyük 
miktarlarda ithal etmiyor. ABD, 2022′de 5 milyon dolarlık galyum metali ve 220 milyon 
dolarlık galyum arsenit almış.

Belçika, Kanada, Almanya, Japonya ve Ukrayna germanyum üretebileceği söyleniyor. 
Çin’in özelliği ise bu metalleri diğer ülkelere göre daha düşük maliyetle üretmesi.

Kararın nedeni Eurasia Group'a göre Çin'in ABD, Japonya ve Hollanda da dahil olmak üzere 
rakip ülkelere kendilerinin de misilleme seçenekleri olduğunu göstermek. Bu ülkeler, 
Çin’in üstün özellikli çiplere erişimini kısıtlama imkanlarını bir silah olarak kullanıyorlardı.

Dünya devleri arasındaki bu savaş, bu metallerin fiyatlarının da artmasına sebep oluyor. 
Dolayısıyla bu metallerden elde edilen çiplerle üretilen elektronik cihazların fiyatlarının da 
artması bekleniyor. 

Peki ülkemiz galyum ve germanyum üretiminde ne durumda? Maalesef ülkemizde bu 
metallerin üretimine yönelik bir çalışma bulunmuyor. Aranması konusunda da en azından 
benim bir bilgim yok. Ancak bu metallerin yan ürün olarak elde edildiği çinko ve boksit 
üretimleri ülkemizde mevcut. 

Bakir olduğumuz bu metaller konusunda araştırmalar yapılması, eğer rezerv tespit 
edilip üretim de yapılabilirse gelişmiş ülkeler arasındaki bu soğuk savaşa müdahil 
olunması ülkemize kazanç sağlayacaktır. Bu tür küresel gelişmeleri takip ederek maden 
kaynaklarımız üzerinde uzun vadeli planlamalar yapılması yararımıza olacaktır. 

Madencilik Türkiye dergisinde 
yayınlanan yazıların sorumluluğu 

yazarlarına; reklam ve ilanların 
sorumluluğu da reklam ve 

ilan sahiplerine aittir. Dergide 
yayınlanan yazılar için yazarlara 
ücret ödenmez. Madencilik ile 
ilişkili tüm alanlarda (maden 

arama, işletme, jeoloji, jeofizik, 
harita, çevre, sondaj, makine, 
ekipman, iş güvenliği ve işçi 

sağlığı, teknoloji, yazılım, 
donanım, danışmanlık, finans, 

sigorta vb.) yazılan yazılar dergide 
yayınlanabilir. Yazılar özgün veya 
derleme popüler bilim makalesi 

şeklinde olabilir. Ancak daha önce 
başka bir yayın organında (dergi, 

kitap, internet vs.) yayınlanan 
yazılar Madencilik Türkiye’de 

yayınlanmaz. Dergide yayınlanan 
yazılar, Madencilik Türkiye 

dergisinden yazılı izin alınmak 
şartıyla, kaynak gösterilerek 

kullanılabilir. İzinsiz kullanılan 
yazılar hakkında yasal işlem 

başlatılacaktır.

Yazılar word formatında, ilgili 
resimler ve çizimler yazıdan ayrı 
bir şekilde, yüksek çözünürlükte 

(minimum 300 dpi) jpg, 
bmp, tiff resim formatlarında 

gönderilecektir. Yazılar e-posta 
aracılığı ile tanitim@mayeb.com.

tr adresine veya CD ile yayın idare 
merkezi adresine gönderilebilir. 

Gerekli görüldüğü takdirde 
yazılarda düzeltme istenebilir. 
Bu durumda yazar ile iletişime 

geçilecektir. Posta ile gönderilen 
yazılar dergide yayınlansın ya 

da yayınlanmasın yazarına iade 
edilmez.

 
Dergimiz Basın ve Meslek 

İlkelerine uymayı taahhüt eder.
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TÜRKIYE’DEN HABERLER

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Alparslan  
Bayraktar Oldu Haziran 2023

28 Mayıs 2023 seçimlerinde yeniden Cumhurbaşkanı seçilen 
Recep Tayyip Erdoğan, Çankaya Köşkü’nde bir basın toplantısı 
düzenleyerek cumhurbaşkanı yardımcısı ve kabinesini açıkladı.
Daha önce Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakan Yardımcısı olan  
Alparslan Bayraktar, açıklanan yeni kabinede T.C. Enerji ve  
Tabii Kaynaklar Bakanlığı görevine getirildi.
Alparslan Bayraktar Kimdir?
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı (ETKB) Bakan Yardımcısı ola-
rak görev yapmakta olan Alparslan Bayraktar, 2016-2018 yılları 
arasında ETKB Müsteşar Yardımcılığı ve Dış İlişkiler ve Avrupa 
Birliği Genel Müdürlüğü; 2010-2016 yılları arasında Enerji Piya-
sası Düzenleme Kurumu’nda Kurul Üyeliği yaptı. Kamu görev-
lerinden önce ise yurtiçinde ve yurtdışında özel sektörde çalıştı.

Uluslararası kuruluşlar bünyesinde enerji yönetimi ve  
düzenlemeleri alanında çalışmaları bulunan Bayraktar, Enerji  
Düzenleyicileri Konfederasyonu (ICER) ve Enerji Düzenleyicileri  
Bölgesel Birliği (ERRA) Başkanlığı yapmıştır. Bayraktar halen 
Dünya Enerji Konseyi Türkiye Başkanlığını yürütmektedir.
Alparslan Bayraktar lisans eğitimini İstanbul Teknik Üni-
versitesi Makina Mühendisliği Bölümünde tamamlamıştır. 
Bilkent Üniversitesi Hukuk Fakültesi’nden Ekonomi Huku-
ku alanında ve Fletcher School of Law and Diplomacy’den 
Uluslararası İlişkiler alanında yüksek lisans derecelerine 
sahiptir. Doktorasını ise Orta Doğu Teknik Üniversitesi Yer 
Sistem Bilimleri Bölümünde Enerji Ekonomisi ve Politikası 
alanında yapmıştır.

Salınbaş, Ardala ve Hızarlıyayla’dan Haberler Var 
Haziran 2023

Ülkemizde maden arama ve üretim projeleri yürüten  
Ariana Resources, hisselerinin yüzde 23,5’ine sahip olduğu 
Zenit Madencilik’in yürüttüğü arama ve geliştirme projeleri 
ile ilgili yeni bir güncelleme yayınladı. Şirket’ten verilen bilgi-
lere göre 2021’in sonlarında başlayan 22.000 metrelik sondaj 
programında şu ana kadar 12.000 metreden fazla ilerlemenin 
kaydedildiği aktarıldı. Elde edilen sonuçlara göre;

• Ardala Porfiri Projesi’nde bugüne kadar açılan en derin  
sondaj (745,3 m) tamamlanırken bu kuyuda 283,5 metreden 
itibaren 461,8 metre boyunca %0,22 Cu + 0,23 g/t Au ve 155 
ppm Mo verileri elde edildi.
• Ardala porfirinin çevresinde yakalanan yeni kontak-cevher-
leşmesinde; 46,6 metreden itibaren 8,2 metre boyunca %1,27 
Cu + 0,95 g/t Au + 22,4 g/t Ag + %0,16 Zn, ayrıca bu aralık  
içerisinde 52,9 metreden itibaren 0,3 metre boyunca %12,92 
Cu sonuçlarına ulaşıldı.

• Salınbaş kaynak alanında da sondaj çalışmaları devam eder-
ken bugüne kadarki en iyi sonuçlar ise şu şekilde gerçekleşti:

 þ 12,8 metre boyunca 1,34 g/t Au + 3,3 g/t Ag,
 þ 10,7 metre boyunca 1,19 g/t Au + 16,5 g/t Ag,
 þ 5,8 metre boyunca 1,43 g/t Au + 25,0 g/t Ag

• Hızarlıyayla’da bugüne kadar 2.548 m’lik sondaj tamam-
lanırken yaklaşık 3.000 m’lik bir sondaj planlaması daha  

yapıldı. Projede gerçekleştirilen ilk sondajlardan elde edilen 
bazı önemli sonuçlar da şu şekilde oldu;

 þ 23,1 metre boyunca 0,34 g/t Au + 2,83g/t Ag and 0,13% Zn
 þ 18,6 metre boyunca 0,22 g/t Au + 1,18g/t Ag and 0,15% Zn
 þ 3 metre boyunca 0,88 g/t Au + 37,97g/t Ag and 2,00% Zn

Yapılan çalışmalarla ilgili açıklama yapan Ariana Resources 
Genel Müdürü Kerim Şener Ardala porfiri sisteminde bugüne 
kadar gerçekleştirilmiş en derin sondajlardan birisinde altın 
açısından önemli ölçüde zengin bir mineralizasyonun varlığı-
nın doğrulandığını söyleyerek şu sözleri sarfetti;
“Neredeyse yarım kilometre boyunca sürekli bir bakır,  
altın ve molibden mineralizasyonu yakaladık. Bir kilometrenin  
yaklaşık dörtte üçü kadar ilerlemede mineralizasyon kaydedildi. 
Daha da önemlisi, bu tür mineralizasyona daha önce porfirinin  
yüksek tenörlü potasik çekirdek olarak tanımlanan bölgesinin 
dışında kısmen rastlanırken, son durum proje alanı genelindeki 
yüksek potansiyel beklentimizi doğruluyor. Ayrıca, elde edilen 
yüksek tenörlü bakır ve altın sonuçları, ruhsat sınırlarına yakın 
kontak-cevherleşme zonlarında çalışılmaya devam edilmesi  
ihtiyacını gösteriyor.
Hızarlıyayla’da da ikinci bir sondaj makinesi kullanılarak  
sondaj çalışmaları devam etmektedir. Yakında yer alan Hod 
Maden projesindeki cevherleşmeye benzer özellikler taşıyan Hı-
zarlıyayla’da, benzerliğin teyidi için 600 metreden derin sondajlar  
yapılabilecek.”

Türkiye İstatistik Kurumu sanayi üretimi verilerini açıkladı. 
Sanayi üretimi yıllık olarak yüzde 1,2 azaldı. Sanayinin alt sek-
törleri (2015=100 referans yıllı) incelendiğinde, 2023 yılı Nisan 
ayında madencilik ve taş ocakçılığı sektörü endeksi bir önceki 
yılın aynı ayına göre yüzde 12,2 azalırken imalat sanayi sektörü 
endeksi aynı kaldı ve elektrik, gaz, buhar ve iklimlendirme üre-

Nisan Ayı Sanayi Üretim Verileri Açıklandı Haziran 2023

timi ve dağıtımı sektörü endeksi yüzde 4,3 azaldı.
Sanayinin alt sektörleri incelendiğinde, 2023 yılı Nisan ayın-
da madencilik ve taş ocakçılığı sektörü endeksi bir önceki aya 
göre yüzde 0,9 ve imalat sanayi sektörü endeksi yüzde 1 aza-
lırken, elektrik, gaz, buhar ve iklimlendirme üretimi ve dağıtımı 
sektörü endeksi yüzde 0,5 arttı.
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Gümüşhane Üniversitesi ve KTÜ Arasında Madencilik 
İhtisaslaşma Alanında İşbirliği Protokolü İmzalandı 

Haziran 2023
Gümüşhane Üniversitesi ve Karadeniz Teknik Üniversitesi 
arasında “madencilik” alanında istişarelerde bulunulma-
sı, bilgi ve tecrübelerin paylaşılması yanı sıra, bölgenin  
kalkınmasına katkı verebilecek iş birliği projeleri kapsamın-
da fiziki imkânların paylaşılması hususunda bir protokol 
imzalandı.
İmzalanan protokol ile Gümüşhane Üniversitesi Mühendis-
lik ve Doğa Bilimleri Fakültesi ve Gümüşhane Meslek Yükse-
kokulu Madencilik Teknolojisi Programı ile KTÜ Mühendislik 
Fakültesi arasında yapılacak Ar-Ge ve sanayi iş birlikleri ve 
laboratuvar imkânlarının paylaşımı hedefleniyor. Bu kap-
samda her iki üniversitenin Maden Mühendisliği, Jeoloji 
Mühendisliği, Jeofizik Mühendisliği, Harita Mühendisliği, 
Makine Mühendisliği, İnşaat Mühendisliği, Elektrik-Elekt-
ronik Mühendisliği, Yazılım Mühendisliği gibi Madencilik 
ihtisaslaşma alanı ile doğrudan/dolaylı ilişkili bölümlerinin 
akademik personellerinin birlikte Ar-Ge ve sanayi projeleri 
yapmaları ve bu projeler kapsamında laboratuvar imkânla-
rının paylaşımı öngörülüyor.
Gümüşhane Üniversitesi Madencilik İhtisaslaşması kapsa-
mında Maden Mühendisliği, Jeoloji Mühendisliği, Jeofizik 
Mühendisliği ve Harita Mühendisliği bölümleri başta olmak 
üzere ilgili bölümlerin akademik ve teknik personelleri ile 
Karadeniz Teknik Üniversitesi’nin ilgili bölümlerinin aka-
demik ve teknik personelleri ihtisaslaşma (madencilik) ile  
ilgili konularda iş birliği içinde hareket edecekler. Madenlerin  
oluşum-birikim ve arama süreçleri, madencilikte yenilikçi 
yaklaşımlar ve yöntem geliştirme, maden işletmelerinin  
çevreye etkisi ve iyileştirme, madencilik sektöründe iş sağlığı 
ve güvenliği, maden işletmelerinin yönetimi ve ekonomisi, 
maden sahaları ile ocaklarındaki deformasyonların ölçüm-
leri ve analizi, maden turizmi ve tarihi gibi konularda katma  
değeri yüksek Ar-Ge ve sanayi-üniversite projelerinin yapıl-
masının yanı sıra mevcut altyapı imkânlarının paylaşılması 
gibi konularda iş birliği yapılması planlanıyor.

Gümüşhane Üniversitesi Rektörlük makamında protokole 
imza atan Karadeniz Teknik Üniversitesi Rektörü Prof. Dr.  
Hamdullah Çuvalcı, protokolün her iki üniversite adına ha-
yırlı olması temennisinde bulundu.
Karadeniz Teknik Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Hamdullah  
Çuvalcı’ya Gümüşhane Üniversitesi’nin İhtisaslaşma alanın-
daki çalışmalarına verecekleri desteklerden dolayı teşekkür 
eden Rektör Prof. Dr. Halil İbrahim Zeybek ise süreç hak-
kında şunları söyledi: “Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı’nda 
yürütülen ‘Üniversitelerin Bölgesel Kalkınma Odaklı Misyon 
Farklılaşması ve İhtisaslaşması Programı’ kapsamında seçi-
len üniversitelerin bulundukları bölgelere katkılarının artırıl-
ması ve belirli alanlarda ihtisaslaşmaları hedefleniyordu. Bu 
kapsamda Üniversitemize 29.09.2021 tarihinde ‘madencilik’ 
alanında ihtisaslaşma yetkinliği verildi. Bu vesileyle de süre-
cin hızlandırılması amacıyla Madencilik İhtisaslaşma Koor-
dinatörlüğümüzü kurarak çalışmalarımıza başladık. İhtisas-
laşma alanı konusunda gerek maden firmaları gerekse de 
çevre üniversitelerimizin bilgi birikimlerinden faydalanmak 
amacıyla çeşitli istişareler gerçekleştirmeye devam ediyoruz. 
Bu amaçla da Karadeniz Teknik Üniversitesi ile istişarelerde 
bulunulması, bilgi ve tecrübelerin paylaşılması ile bölgenin 
kalkınmasına katkı verebilecek iş birliği projeleri kapsamında  
fiziki imkânların paylaşılmasını bu sürecin başarıya 
ulaşması için önemli aşamalarından biri olarak görü-
yoruz. Madencilik alanındaki ihtisaslaşmamızı ileri bir 
seviye taşımak ve köklü bir geçmişe sahip Karadeniz 
Teknik Üniversitesi’nin akademik ve teknik bilgi biriki-
minden faydalanmak üzere iş birliği protokolümüzü  
imzaladık. Protokolün hazırlanmasında emeği geçenleri  
kutluyor, iş birliğimizin daim olması temennisiyle başta  
Karadeniz Teknik Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Hamdullah Çu-
valcı olmak üzere sürece katkı sağlayacak tüm akademik ve 
idari personele teşekkür ediyorum. Protokolün her iki üniversi-
temize, bölgemize ve ülkemize hayırlı olmasını diliyorum.”

CEEGS Projesi Başladı. Türkiye Yürütücüsü MJD Oldu
Haziran 2023

Avrupa Birliği tarafından finanse edilen ve üç yıl sürecek olan 
CEEGS (CO2 Bazlı Elektrotermal Enerji ve Jeolojik Depola-
ma Sistemi) Projesi başladı. Projenin Türkiye yürütücüsü ise  
Maden Jeologları Derneği (MJD) oldu.
CEEGS Projesi, yenilenebilir enerji depolama, CO2 depolama 
ve jeotermal ısı ekstraksiyonunu sorunsuz bir şekilde entegre  
ederek, sürdürülebilir bir geleceğin yolunu açmak üzere  
oluşturuldu.
Yenilenebilir Enerji Depolama: CEEGS, transkritik CO2 döngü-
sünün gücünden yararlanarak yenilenebilir enerjinin depo-
lanmasını sağlar. Sistem en son teknolojiyi kullanarak verim-
liliği en üst düzeye çıkarıyor ve çevresel etkiyi en aza indiriyor.
CO2 Depolama: Karbon emisyon sorununu ele alan CEEGS, 

CO2‘i jeolojik formasyonlar içerisinde depolama çözümü  
sunuyor. Karbon nötr çabasına doğru atılan bu adım, gelecek 
nesiller için daha temiz ve daha yeşil bir gezegen sağlar.
Jeotermal Isı Ekstraksiyonu: CEEGS, jeotermal enerji eldesi için 
gezegenin doğal ısı rezervuarlarına giriyor, bu yoğun kaynağı 
kullanarak sadece geleneksel enerji kaynaklarına bağımlılığı 
azaltmakla kalmıyor, aynı zamanda sürdürülebilir uygulamala-
rı da teşvik ediyor.
Daha önce ENGIE projesinde olduğu gibi CEEGS projesinin  
koordinatörlüğünü de Maden Jeologları Derneği Yönetim  
Kurulu Üyesi Yonca Yıldırım Çörtenlioğlu üstlendi.
Proje hakkında daha detaylı bilgi için ziyaret edebilirsiniz:  
https://ceegsproject.eu/
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Öksüt Madencilik Dünya Çevre Günü’nü 
Çocuklarla Kutladı Haziran 2023

Önce insan sloganıyla sürdürülebilir ve sorumlu maden-
cilik perspektifini benimseyen Öksüt Madencilik, tüm yıla 
yayılan sosyal sorumluluk ve çevresel sürdürülebilirlik  
alanındaki projelerini 5 Haziran Dünya Çevre Günü etkinliği 
ile sürdürdü.
İHA’da yer alan habere göre tüm gün süren birbirinden renkli 
oyunlar, gösteriler ve performanslara 40’ı depremzede olmak 
üzere sayısı yüzleri bulan çocuk katıldı. Çocuklar bir yandan  
eğlenceli vakit geçirdiler ve moral buldular, bir yandan ise 
çevre konuları hakkında farkındalık kazandılar. Animasyon 

ekibi hem oynattığı oyunlarla hem de sık sık tekrar-
ladığı çevre temalı sohbetlerle çocukların eğlenir-
ken ekolojik değerler ile tanışmalarını sağladı.
Atık malzemelerle tasarlanmış çeşitli oyunları, fotoğraf  
yarışması, çevre içerikli drama ve sinema atölyeleri, 
kurulan birbirinden ilginç eğlence parkları takip etti. 
Fotoğraf yarışmasında dereceye giren Öksüt Maden-
cilik çalışanlarına plaket ve ödüllerinin törenle verildiği 
etkinlikte katılan tüm çocuklara da hediyeler dağıtıldı.
Öksüt Madencilik ekipleri yanı sıra Kayseri Çevre, Şe-
hircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürü Sibel Livdumlu 
ve Develi KYK Yurt Müdürü Gülişan Bedir Atıcı’nın 
katıldığı etkinlikte ekosisteme ve biyolojik çeşitliliğe 
sahip çıkmak, başta su olmak üzere doğal kaynakla-
rın tasarruflu kullanımı, tüm atık malzemelerde geri 

dönüşüm gibi birbirinden değerli mesajlar paylaşıldı.
Öksüt Madencilik Çevre, Sosyal ve Yönetişim Direktörü Pe-
lin Usta Özkayhan, iyi gelecek fikrinin ancak çevre duyarlılığı 
ve ekolojik farkındalık ile mümkün olabileceğini söyledi. Bu  
duyarlılık açısından en önemli kesimin geleceğin dünyasının  
kurucu unsurları yani çocuklarımız olduğunu belirten  
Özkayhan “5 Haziran Dünya Çevre Günü’nün farkındalığını  
yaşatmamıza katkı sağlayan tüm minik dostlarımızla beraber 
hem çok güzel eğlendik hem de geleceği daha da yeşillendirme-
nin yollarını konuşma fırsatı bulduk.” dedi.

Eti Bakır Kırgızistan’da Yeni Yatırım Yapacak Haziran 2023

Kırgızistan Bakanlar Kurulu Başkanı Akylbek Japarov, Eti  
Bakır Yönetim Kurulu Üyesi Şeref Cengiz başkanlığındaki  
maden şirketi Eti Bakır Tereksay firmasının temsilcileriyle 5 Ha-
ziran’da bir araya geldi. Kırgızistan Hükümeti basın servisinden  
yapılan açıklamaya göre ülkede gerçekleştirilecek madencilik  
operasyonları kapsamında çevresel gerekliliklerin ve sosyal 
yükümlülüklerin yerine getirilmesi de dahil olmak üzere Kır-
gız-Türk girişimindeki acil konular tartışıldı.
Şirket yönetimi, Terekkan, Perevalnoe altın madenleri ve Te-

rek altın-antimon madeninin geliştirilmesinde şirkete kap-
samlı destek sağladığı için Kırgız hükümetine teşekkür eder-
ken maden geliştirme projesi çerçevesinde Kırgız Hükümeti 
ve Eti Bakır arasında yatırım anlaşması imzalandı. Görüşme 
sonunda ilgili devlet kurumları ve yerel yönetimlere birtakım 
görevler verildi.
Eti Bakır Tereksay şirketi Kırgız Adalet Bakanlığı tarafından 2015 
yılında tescil edilirken şirketin yüzde 75’i Eti Bakır’a, yüzde 25’lik 
hissesi ise Kırgız Devlet Kuruluşu olan Kırgızaltın’a aittir.

Maden İhracatı Endeksi Mayıs AyıVerileri Açıklandı 
Haziran 2023

Maden İhracatı Endeksi’nde 2023 Mayıs ayı verileri İstanbul 
Maden İhracatçıları Birliği (İMİB) tarafından yayınlandı. Tüm 
madenlerin ihracat verilerinin yer aldığı endekse göre Mayıs 
ayı; seçimlerin öne çıktığı, ekonomide faaliyetlerin kilitlendi-
ği ve Türk Lirası’ndaki değerlenmenin etkileri altında geçti.
Mayıs ayında maden ihracatı miktar endeksi, metalik cev-
herler hariç tüm alt ürünlerde yükseldi. Endeks; Şubat ayın-
da gördüğü dip seviyeden, Mayıs ayı itibarıyla önemli ölçü-
de uzaklaşarak 132,04 puana çıktı.
Maden ihracatı değer endeksi de Mayıs ayında önemli öl-
çüde yükseldi. 143,90 puana çıkarak, yılın en yüksek sevi-

yesine ulaştı. Mayıs ayında değer olarak ihracat artışında, 
miktar artışı etkili oldu. İhracat birim fiyatlarındaki gerileme 
ise sınırlayıcı bir etki yaptı.
Maden ihracatı birim fiyat endeksi ise beş aylık yükselişin 
ardından Nisan ayında gerilemişti. Bu düşüş, Mayıs ayında 
da devam etti. İhracat birim fiyatı Mart ayında; ton başına 
214 dolarken, Mayıs ayında 189 dolara indi. Böylece birim 
fiyat endeksi; Mart ayındaki en yüksek seviyesinden geri 
döndü. İhracat birim fiyatındaki düşüşe; endüstriyel mine-
ral ihracat birim fiyatlarındaki gerileme neden oldu. Diğer 
alt ürünlerde ise birim fiyatlar yükseldi.
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Yılda 6,5 milyar dolarlık ihracatıyla Türkiye için önemli bir yer 
tutan maden sektörü, Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) Başkanı 
Mustafa Gültepe’yi krom madeninde, yerin 300 metre altında 
ağırladı. TİM Maden Sektör Kurulu ve İMİB Yönetim Kurulu Baş-
kanı Rüstem Çetinkaya’nın davetiyle Bursa’ya gelen Mustafa 
Gültepe, maden sektörünün Türkiye için çok önemli olduğu-
na dikkat çekti. Ege Maden İhracatçıları Birliği Başkanı İbrahim 
Alimoğlu’nun da yer aldığı organizasyonda konuşan Gültepe, 
“Ülke olarak sanayileşmeye devam ederken madene, tarıma hep-
sine ihtiyacımız var. Yerin 300 metre altından söylemek istiyorum. 
Umarım hep birlikte yeni rekorlar kıracağız.” dedi.
Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) Başkanı Mustafa Gültepe, Tür-
kiye İhracatçılar Meclisi Maden Sektör Kurulu Başkanı ve İstan-
bul Maden İhracatçıları Birliği Yönetim Kurulu Başkanı Rüstem 
Çetinkaya, Ege Maden İhracatçıları Birliği Başkanı İbrahim Ali-
moğlu ve İMİB Yönetim Kurulu Üyeleri’nin katılımı ile Bursa’daki 
CVK Madencilik’e ait krom ocağı ziyaret edildi. Yerin 300 metre 
altındaki krom ocağında Mustafa Gültepe ve Rüstem Çetinkaya 
açıklamalar yaptı. Maden sektörünün geçen yıllarda başlayan 
büyüme ivmesinin devam ettiğini ifade eden Mustafa Gültepe, 
“Maden sektörümüzün ihracatı altı buçuk milyar dolara dayandı. 
2028 için Türkiye’nin belirlenen ihracat hedefi ise 400 milyar dolar 
oldu. Türkiye’nin hedeflerine ulaşabilmesi için maden ihracatının 
en az iki katına çıkması gerekiyor. Maden sektörü bunu başarabi-
lecek kapasiteye sahip. Türkiye maden sektörünün, gayrisafi milli 
hasıladan aldığı pay 1,3. Eğer, bunu yüzde 5 seviyelerine çıkara-
bilirsek maden ihracatı 30 milyar dolara çıkabilir.” dedi. Maden 
sektörünün ülkemiz için çok önemli olduğunu dile getiren Mustafa 
Gültepe, “Önemli olan tarımla madeni bir araya getirmek. Böylece 
karşılıklı konuşarak bilinçaltında olan fikirleri olumlu bir noktaya 
çevirebiliriz. Ülke olarak sanayileşmeye devam ederken madene, 
tarıma hepsine ihtiyacımız var. Yerin 300 metre altından söylemek 
istiyorum, umarım hep birlikte yeni rekorlar kıracağız.”
En son 2007 yılında TİM eski Başkanı Oğuz Satıcı’nın bir ma-
deni ziyaret ettiğini hatırlatan Rüstem Çetinkaya, “Ben de  
Mustafa Gültepe başkanımızdan rica ettim. O da sağ olsun  
hemen teklifimizi kabul etti. Çünkü, göreve  
geldiği günden bu yana tüm sektörlerle ayrı 
ayrı ilgilenen, hepsine farklı bakış açısıyla konu-
yu dinleyen, hızlı ve proaktif çözümler getiren 
bir başkanımız var. Kendilerine tekrar teşekkür  
ediyorum.” dedi. Madenin tüm sektörler için 
ayrı bir yerde olduğunu belirten Rüstem Çe-
tinkaya, “Çünkü, tüm sanayinin hatta tarımın da  
ana girdileri arasında madenler yer alıyor. Ancak, 
madencilik çok fazla farklı ön yargılara sahip bir 
sektör. Biz de bir farkındalık yaratmak istiyoruz. 
İşte, bu yüzden TİM başkanımızın burada olması 
bizim için çok önemli.” diye konuştu. 
Maden sektörü olarak, “Maden hayatı-
mız, hayatımız maden” sloganıyla hareket 

ettiklerini kaydeden Rüstem Çetinkaya, “Bunu söyler-
ken de ‘önce insan, sonra çevre, sonra maden’ anlayışıyla  
hareket ediyoruz. Ziyaret ettiğimiz tesisler de bu bilinçle  
hareket ediyor. Burası bir yeraltı işletmesi. Yeraltı işletme-
leri hep kömür üzerinden, farklı bir bakış açısıyla, aslında  
olanın çok ötesinde bir anlayışla kamuoyuna gösteriliyor. 
 Bulunduğumuz maden dünya standartlarında üretim yapan,  
1840 yılında Fransız bir madenci tarafından keşfedilen bir yer. 
1900’lü yıllarda konvansiyonel yöntemlerle üretim yapılan  
sahada artık 5 metre genişliğe, 5 metre yüksekliğe sahip  
galerilerde üretim yapılıyor. Büyük iş makinelerinin dahi  
girebildiği bir maden sahasındayız. Diğer taraftan çevre ayak 
izi son derece düşük bir saha burası. 6 bin hektar yani 60 bin  
dönümlük alan için maden ruhsatı var. Ancak, dış ayak izi  
sadece 3 hektar. Yani 30 dönüm. Bütün üretim, bütün pro-
ses yeraltında yapılıyor. Tesisin 600 çalışanı var ve Türkiye 
ekonomisine ciddi katkı sağlıyorlar.” ifadelerini kullandı.
Türkiye’nin toplam krom ihracatının 700 milyon dolar oldu-
ğunu söyleyen Rüstem Çetinkaya, sözlerini şöyle sürdürdü: 
“Metalik madenler Türkiye’nin geleceğidir. Başta paslanmaz 
çelik sektörü olmak üzere hayatımızın birçok yerinde krom 
madeni ile karşılaşıyoruz. Çatal-bıçaklarda, boya sektörün-
de aklınıza gelebilecek birçok yerde krom kullanılıyor. Krom  
dışında Türkiye’de kurşun, çinko, bakır, alüminyum gibi fark-
lı birçok maden tipine sahibiz. Ancak, gerçekleştirilen 700  
milyon dolarlık ihracatla krom, metalik madenler ihracatında 
ilk sırada yer alıyor.” 
Türkiye’nin toplam maden ihracatının 6,5 milyar dolar sevi-
yelerinde olduğunu dile getiren Rüstem Çetinkaya, şunları 
söyledi: “Cumhurbaşkanımızın belirlediği ihracat hedefine çok 
hızlı ilerlenmesi için maden sektörü olarak 30 milyar dolarlık 
ihracatı da yeterli görmüyoruz. Çok daha fazlasını yapabiliriz. 
Bunu yaparken çok daha farklı bir katkı da sunabiliriz. Net ihra-
cat yapan yani, döviz girdisi yüzde 95 yurtta kalan çok önem-
li bir sektörüz. Adı üstünde ‘taştan çıkartıyoruz ekmeğimizi’.  
Yerin altından bulduğumuzu ihraç ediyoruz.”

Rüstem Çetinkaya: Metalik Madenler Ülkemizin 
Geleceğidir Haziran 2023
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Bakırtepe Projesi’nden Pozitif Sonuçlar Geliyor 
Haziran 2023

SSR Mining, Türkiye’nin Kuzeydoğusunda bulunan ve yüzde 
70 hissesine sahip olduğu Bakırtepe (Copper Hill) projesinde 
42 kuyuda yürütülen sondaj programının tamamlandığını 
duyurdu. Haziran 2022’den Ekim 2022’ye kadar olan dönem 
boyunca yapılan sondajlarla Bakırtepe’deki bakır minera-
lizasyonun izleri tanımlanmaya çalışıldı. Yapılan çalışmalar  
sonucunda rezervin büyüme potansiyeli ortaya çıkarıldı.
Bakır cevherleşmesi yaklaşık bir kilometrelik doğrultu boyun-
ca yaklaşık yüzeyin 250 metre altında yer alırken mineralizas-
yon %0,03 kurşun ve çinko gibi düşük tenörde diğer metalleri 
de uhdesinde bulunduruyor. Ayrıca arsenik oranı ortalama 8 
ppm’nin altında tespit edildi. Bu da temiz bir bakır konsantre-
si potansiyeli olduğunu düşündürüyor.
Şirketin verdiği bilgilere göre bugüne kadar elde edilen  

sonuçlar ayrıca yüzeyden başlayarak geniş bir alana yayılan 
mineralleşmeyi de gösterirken gelecekte bir açık ocak işlet-
mesi için potansiyeli ortaya koyuyor.
Proje için arama faaliyetlerinin Eylül 2023’te yeniden başlatıl-
ması planlanmakta olup, şu anda tanımlanmış cevherleşme-
nin potansiyel uzantıları ve yeni hedefler belirleniyor.
Bakırtepe sondajında öne çıkan sonuçlar ise şunlar oldu:
• CH002: Yüzeyden itibaren 37 metre boyunca %1,1 Cu
• CH012: 134,4 metreden itibaren 139,7 metre boyunca %1,4 
Cu, bu aralık içerisinde 204,2 metreden itibaren 33,9 metre bo-
yunca %1,6 Cu ve 246,4 metreden 21,3 metre boyunca %3,5 Cu
• CH020: 282,5 metreden 31,9 metre boyunca %2,2 Cu
• CH038: 7,6 metreden 44,7 metre boyunca %1,4 Cu, bu aralık 
içerisinde 22 metreden itibaren 18,6 metre boyunca %2,4 Cu

Öksüt Madeninde ÇED Revizyonu Onayı Alındı 
Haziran 2023

Centerra Gold, Kayseri Öksüt Madeninde revize edilen ÇED için 
T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı’ndan onay 
alındığını açıkladı. Şirket madende önümüzdeki haftalarda 
tam faaliyete geçecek. 2022 yılı başlarında madendeki altın 

odasında cıva tespit edilmesinin ardından Öksüt’teki dore üre-
timi geçici olarak durdurulmuştu. Sorunun bertaraf edilmesi için 
çalışmalar yürüten şirket yapılan teknik iyileştirmelerin ve yasal 
mercilerin incelemelerinin ardından gerekli izinleri almış oldu.

İhracatçılardan Yeni Kabine Açıklaması Haziran 2023

Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi’nin yeni kabine üyelerinin 
belli olmasının ardından ihracatçılar da yeni dönemle ilgili de-
ğerlendirmelerde bulundu.
Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) Başkan Vekili ve İstanbul  
Demir ve Demir Dışı Metaller İhracatçıları Birliği (İDDMİB)  
Yönetim Kurulu Başkanı Çetin Tecdelioğlu:
“Geçmiş dönemde hep birlikte 254 milyar dolar gibi bir ihraca-
ta imza attık. İhracatın ekonomiye olan katkısını hepimiz çok 
iyi biliyoruz. İhracatı, üretimi, istihdamı ve büyümeyi sağlamak,  
artırmak için çok çalışmamız gerekiyor. Bu çerçevede her konuda 
başta ekonomide olmak üzere bankacılık, finansal erişim, diğer 
teşvikler ve destekler olsun her bakanlıkla çalışmalarımızı sürdü-
receğiz. Çok uyumlu bir kabine oldu ve bu kabineyle çok güzel iş-
ler yapabileceğimize eminim.”
İstanbul Hububat Bakliyat Yağlı Tohumlar ve Mamulleri İhracat-
çıları Birliği (İHBİR) Yönetim Kurulu Başkanı Kazım Taycı:
“Yaşamış olduğumuz pandemi süreci, tarımın hem ülkemizde 
hem de dünyada ne kadar stratejik bir alan olduğunu hepimizin 
görmesini sağladı. Toprağın ekilmesi, çiftçilere ve hayvancılığa 
verilecek desteklerle ilgili önemli adımlar atıldı. Geçtiğimiz birkaç 

yıllık periyotta da çiftçiye verilmiş olan adımlar önemli ve kayda 
değerdi. Dolayısıyla yeni dönemde de bu bilinç ile halihazırda 
belirlenmiş politikaların takip edileceği ve geliştirileceği kanaa-
tindeyiz. Sayın Bakanımıza da inşallah ilk ziyaretimizde olması 
gerekenleri, ihracatçıların nelere ihtiyacının olduğunu, neler  
yapılması gerektiğinizi izah edeceğiz ve yol almaya çalışacağız.”
Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) Maden Sektör Kurulu Başkanı 
ve İstanbul Maden İhracatçıları Birliği (İMİB) Yönetim Kurulu 
Başkanı Rüstem Çetinkaya:
“Son dönemlerde ihracatçılar olarak piyasalara likidite  
akışının sağlanması, kredilerin yeniden açılması, döviz kurlarının  
öngörülebilir olması gibi beklentilerimizi sıklıkla dile getiriyor-
duk. Bu kapsamda, yeni dönemden de umutlu olduğumuzu  
söylemeliyiz. Hazine ve Maliye Bakanı Mehmet Şimşek’in de görevi  
devralırken yaptığı açıklamaları çok kıymetli buluyoruz. Bu  
vesileyle Hazine ve Maliye Bakanımız Mehmet Şimşek’e, Ticaret 
Bakanımız Ömer Bolat’a, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanımız 
Alparslan Bayraktar’a yeni görevlerinde başarıları diliyoruz. İhra-
catçılar ve üreticiler olarak yeni dönemde ülkemiz için çalışmaya 
devam edeceğiz.”

Koza Altın İşletmeleri’ne İhaleden Yeni Saha 
Haziran 2023

Koza Altın İşletmeleri, Kayseri ili sınırları içerisinde faaliyet gös-
teren Himmetdede Altın Madeni’nin yaklaşık 10 km güneyin-
de, 614.000 ons altın maden kaynağı tespit edilen ve 4 sondaj 
makinası ile araştırma ve cevher geliştirme sondajları devam 
eden Kaşköy Projesi ruhsatına mücavir (bitişik) durumda bulu-

nan sahanın, Maden ve Petrol İşleri Genel Müdürlüğü (MAPEG) 
tarafından gerçekleştirilen ihale sonucunda 21 milyon TL be-
delle kullanım hakkına sahip oldu.
264. Grup ihale, 13 Haziran 2023 tarihinde gerçekleştirilirken 
sahanın erişim numarası 3441866 olarak verildi.
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Pasinex Birinci Çeyrek Finansal Sonuçlarını Açıkladı 
Haziran 2023

Pasinex Resources 2023 yılı birinci çeyrek finansal sonuçlarını 
açıkladı. Buna göre 2022 yılının aynı dönemine göre şirketin 
gelirinde azalma kaydedildi. 2022 ilk çeyrekte şirketin geliri 3,6 
milyon dolar iken 2023 ilk çeyrekte şirket 0,2 milyon dolar zarar 
yazdı. Düşüşün nedeninin yükselen arama ve yönetim maliyet-
leri ile gerçekleştirilen temettü ödemesi olduğu aktarıldı.
Pasinex, Horzum AŞ’nin 2022 ilk çeyrekte 3,3 milyon dolar olan 
işletme gelirinin 2023 ilk çeyreğinde 2,1 milyon dolara düştü-
ğünü, bu düşüşün de 2023’te satış fiyatlarının düşmesinden 
kaynaklandığını açıkladı.

Üretim rakamlarından da bahsedilen açıklamada 2023 ilk çey-
reğinde Pınargözü Madeni’nde 2.811 ton çinko üretildiği, bu 
rakamın 2022’nin aynı döneminde 4.540 ton olduğu belirtildi. 
Üretimdeki azalmanın ise 6 Şubat depremleri nedeniyle işlet-
mede üretimin durdurulmasından kaynaklandığı vurgulandı.
31 Mart 2023 tarihinde sona eren üç ayda 2.997 ton yüksek ka-
liteli çinko sülfit ürünü (%49,6 tenörlü) satıldığını aktaran şirket 
2022’nin aynı döneminde satış miktarının 2.530 ton yüksek ka-
liteli çinko sülfit ürünü (%52,6 tenörlü) ve 434 ton çinko oksit 
ürünü olduğunu aktardı.

Tüprag “Yılın Kadın Dostu Markası” Oldu! Mayıs 2023

“Önce insan ve çevre, sonra madencilik” prensibiyle Türkiye’ye 
değer katan TÜPRAG, “yılın kadın dostu markası” oldu.  Kadın 
Dostu Markalar Platformu tarafından bu yıl üçüncüsü düzenle-
nen “Farkındalık Ödülleri” kapsamında sektöründe öncü olan 
TÜPRAG, “Kadın Girişimci ve Kadın Gücünün Desteklenmesi” 
kategorisinde ödüle değer görülen şirket oldu.
Eşitlik, çeşitlilik, kapsayıcılık, sürdürülebilirlik, kadın gücünün 
desteklenmesi, işte ve eğitimde fırsat eşitliği, toplumsal bilinç 
oluşturma gibi konularda projeler üreten ve hayata geçiren 33 
marka ve kurum, İş Sanat’ta gerçekleştirilen törenle ödüle layık 
görüldü. Ana teması “Dönüşüm” olan Far-
kındalık Ödülleri, iş dünyasında, teknolojide, 
sanatta, sporda hayatın hemen hemen her 
alanında odağına kadını ve eşitliği alan mar-
kaları bir araya getirdi.
Tüm lokasyonlardaki kadın çalışan sayısın-
da 2020 yılından bu yana yüzde 41.5 ora-
nında artış gerçekleştiren TÜPRAG, yüzde 
7.2 düzeyinde kadın çalışan oranına sa-
hip. TÜPRAG bu anlamda kadın istihdam 
oranıyla madencilik sektöründe de öncü. 
Kadınların ekonomik, sosyal ve kültürel ha-
yata katılımını destekleyen ve onlara fırsat 
eşitliği sunan projeleriyle sektörde örnek 
gösterilen TÜPRAG, İş Sanat’taki Farkındalık 
Ödülleri’ne “Üreten Kadınlar Güçlü Yarınlar” 
Projesiyle değer görüldü.
Şirket adına ödülü alan Efemçukuru Altın 

Madeni İşletmesi Genel Müdür Yardımcısı Onur Demir, bölge-
deki kadınların girişimcilik ekosistemine dahil edilerek güçlen-
mesini hedefleyen projeleri hakkında şöyle konuştu:
“Bu proje, ilk olarak İzmir’de başlattığımız bu yıl Uşak’ta da haya-
ta geçirdiğimiz bir proje. Bulunduğumuz bölge İzmir-Efemçukuru 
kırsal bir alan. Toplumsal kalkınmaya destek olmayı hedefliyoruz 
fakat bunu kırsalda hayata geçirmenin kendine özgü zorlukları 
var. Toplumsal ön yargıyı kırmak, insanları ikna etmek, projeleri 
sahiplenmelerini sağlamak gerekiyor. Bu anlamda projeyi geliştirip 
hayata geçirirken, zorlandığımız, motivasyonumuzun düştüğü 

Türkiye Kritik Hammaddeler İnisiyatifi İlk  
Toplantısını Gerçekleştirdi Temmuz 2023

Türkiye Kritik Hammaddeler İnisiyatifi’nin ilk istişare toplantısı 
20 Haziran 2023 tarihinde online olarak gerçekleştirildi.
Kritik hammaddeler konusunda farkındalık oluşturmak ama-
cıyla oluşturulan inisiyatifin ilk toplantısında, Maden Mühendisi 
Sait Uysal tarafından Türkiye’nin bilinen kritik mineral potan-
siyelinin 15 milyon adet üzerinde TOGG üretmeye yettiği, bu-
nun ekonomik olarak 750 milyar dolarlık bir değer ifade ettiği 

belirtildi. Türkiye Kritik Hammaddeler listesi hazırlanması, kritik 
hammaddelere yönelik stratejiler ve 2024 yılında Türkiye’de ilk 
defa gerçekleştirilecek bir “Türkiye Kritik Hammaddeler Zirvesi” 
düzenlenmesi gibi bir çok konu katılımcılar arasında görüşüldü.
Toplantı sonunda Eylül ayında ikinci bir toplantının yapılması ve 
ilk toplantıda görüşülen konuların detaylandırılması kararlaştırı-
lırken bir çalışma programı oluşturulması da benimsendi.
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Hasan Yücel: “Bakan Şimşek ve Ekibine Destek  
Vermemiz Gerekiyor” Haziran 2023

Seçimlerin ardından Cumhurbaşkanı tarafından Hazine ve Ma-
liye Bakanlığı görevine atanarak, ekonominin dümenine geçen 
Mehmet Şimşek’e bir destek de Yurt Madenciliğini Geliştirme 
Vakfı (YMGV) Başkan Yardımcısı Hasan Yücel’den geldi.
Son ekonomik gelişmeler hakkında Madencilik Türkiye 
Dergisi’ne düşüncelerini paylaşan Yücel, Türkiye’nin eko-
nomik olarak çok hassas bir dönemeçten geçtiğini belirtti.
Pandemi ve hemen ardından patlak veren Rusya-Ukrayna 
savaşının, ülkeleri ve insanları küresel bir enflasyon dal-
gasıyla karşı karşıya bıraktığına dikkat çeken Yücel, “Bu 
olumsuz tablodan bütün sektörlerin lokomotifi olarak kabul 
gören ülkemizdeki madencilik sektörü de ne yazık ki nasibini 
aldı. Sektördeki yatırımlar cazip olmaktan çıktı. Bu da olum-
suzluklar ve belirsizliklere karşı ülkemizi ayakta tutacak olan 
madencilik sektöründeki üretimin, istihdamın ve ihracatın 
azalmasına yol açtı.” bilgisini paylaştı.
Her krizin fırsatları da beraberinde getirdiğine ifade eden 
Yücel, “Seçimlerin ardından Cumhurbaşkanı Sayın Recep 
Tayyip Erdoğan tarafından, Hazine ve Maliye Bakanlığı 
görevine Mehmet Şimşek’in atanması da bu çerçevede de-
ğerlendirilmelidir. Sayın Şimşek, uluslararası piyasalar ta-
rafından kabul gören, güvenilen ve kredisi yüksek bir isim-
dir. Geçmişte yaptıklarıyla rüştünü ispat etmiştir. Bu hassas 
dönemde ekonominin dümenine geçerken Sayın Bakanımız, 
‘Türkiye’nin rasyonel bir zemine dönme dışında bir seçeneği 

kalmadığına’ dikkat çekerek, yol gösterici ilkelerinin, ‘şeffaf-
lık, tutarlılık, hesap verebilirlik ve öngörülebilirlik’ olacağının 
altını kalın çizgilerle çizmesi önemlidir. Ekonomide bugün 
yaşadığımız sorunları elbette sihirli bir değnekle bir günde 
düzeltmemiz mümkün değildir. Sayın Bakan’ın söylediği gibi 
‘biraz sabır ve zamana’ ve biz üreticilerin desteğine ihtiyaç 
vardır. Maden üreticileri olarak bizlerin, yaşadığımız bütün 
olumsuzluklara rağmen, Sayın Şimşek ve yeni yol arkadaşla-
rına bu noktada destek olmamız gerekiyor.” dedi.
Yücel, pandemi ve Rusya ile Ukrayna savaşının ardandan 
ülkelerin, ister istemez kendi hammadde ihtiyaçlarına 
göre yer altı kaynaklarıyla ilgili yeni hamleler, yaklaşımlar, 
standartlar ve düzenlemeler yapmak zorunda bıraktığına 
da dikkat çekerek, “Ülke olarak bizim de bu yeni duruma ha-
zır olmamız ve yer altı potansiyelimizi ekonomiye kazandı-
racak atılımları yapmamız gerekiyor. Çünkü Madencilik sek-
törünüz ne kadar güçlü olursa, dış ve iç kaynaklı ekonomik 
sıkıntılardan o kadar az etkilenirsiniz. Madencilik, bugün 
özellikle kur kaynaklı yaşadığımız ekonomik krizlere karşı 
dalga kıran etkisi görür.  O yüzden yeni ekonomi yönetimin-
den, yer altı kaynaklarımızın ekonomiye kazandırılması için 
arama ve yeni işletmelerin kurulmasına hız vermesi ve teşvik 
etmesini bekliyoruz. Çünkü yerin altındaki kaynaklarımızı ne 
kadar üretime katarsak, ülke olarak o kadar güçlü oluruz ve 
geleceğimizi garantiye alırız.” çağrısında bulundu.

İstanbul Maden İhracatçıları Birliği (İMİB) Yönetim Kurulu 
Üyesi, Yeditepe Doğaltaş ve Maden San. Tic. Ltd. Şti.’nin sahibi  
Fahri Hacıalioğlu vefat etti. Cenazesi 24.06.2023 tarihinde 
Bursa Nilüfer Bademli mezarlığında toprağa verilen Fah-
ri Hacıalioğlu, 1988’den beri mermer sektöründe faaliyet 
göstermekteydi.

İMİB Yönetim Kurulu Üyesi Fahri Hacıalioğlu Vefat Etti 
Haziran 2023

Hacıalioğlu 2010 yılında kurduğu Yeditepe Doğaltaş ve  
Maden Ltd. ile Bursa – Mustafakemalpaşa’da Koyu Bej oca-
ğıyla blok mermer üretim faaliyetine geçti. 2014 yılında ise 
Bursa Akçalar Sanayi Bölgesi’nde işlenmiş mermer tesisi ku-
rarak yurtiçi ve yurtdışı taleplere karşılık vermekteydi. Ailesi-
ne ve tüm sevenlerine başsağlığı dileriz.

anlar oldu ancak ilerledikçe, projede anlamlı gelişmeler elde ettikçe 
bu zorlukların yerini büyük bir keyif almaya başladı. 150 kadınla bir 
araya gelerek vizyon eğitimlerinden girişimciliğe, e-ticaretten diji-
tal pazarlamaya kadar bölgedeki kadın girişimcilerin önemli bilgi 
ve beceriler kazanması ve farkındalıklarının artırılması için çeşitli 
eğitimler düzenledik. Proje ortaklarımızdan Kadın Dostu Markalar 
Platformu ve ekibimize çok teşekkür ediyorum. Şunu çok iyi biliyo-
ruz ki, sürdürülebilir kalkınma ancak kadınlarla mümkün olabilir. 
Dolayısıyla kadınlar olmadan toplumsal kalkınma mümkün değil” 
bilgisini verdi.
Demir, kadınlara yönelik projeler kapsamında ayrıca İzmir- Efem-
çukuru ve çevresindeki köylerde yaşayan ve eğitimde fırsat eşitli-

ğinden mahrum bırakılan kız çocuklarına destek olmak için önce-
ki yıllarda başlatılan “Kardelenler Eğitim Projesi”nden de bahsetti.
Demir, proje ile bölgenin eğitim düzeyi istatistiğinde 2005 yı-
lında 1 olan lise mezunu sayısını 88’e, üniversite mezunu sayı-
sını ise 16’ya yükselttiklerini belirterek, mezun olan gençlerden 
12’sinin kadın olduğunu ve bunların şirket bünyesinde istihdam 
edildiğini söyledi. Toplumsal kalkınma için eğitimin olmazsa 
olmaz bir gereklilik olduğunu dile getiren Demir, “Eğitime veri-
len destek ve çabalarla ne kadar çok insanın, kadının, kızlarımızın 
hayatının iyi yönde gelişip, güzelleştiğine şahit olduk. Bu, tarifsiz 
bir mutluluk. Daha fazla çaba için, bizi perçinleyen yegâne amaç 
budur” sözleriyle konuşmasını tamamladı.
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Mehmet Yılmaz: “Doğa Dostu Madencilik Anlayışı 
Mümkün” Haziran 2023

Geçtiğimiz günlerde “çevre karnesi”ni açıklayan madencilik 
sektörünün öncü kuruluşlarından TÜPRAG, “yeşil madencilik” 
anlayışıyla ve çevre dostu projeleriyle göz dolduruyor. TÜP-
RAG, “önce insan ve çevre, sonra madencilik” prensibiyle haya-
ta geçirdiği projelerle yeşil madencilik yarışında sektörüne ve 
tüm paydaşlarına örnek oluyor.
Yeşil madencilik prensibiyle İzmir- Efemçukuru ve Uşak- Kış-
ladağ Altın Madenleri’nde üretim faaliyetlerini sürdüren TÜP-
RAG, bölge halkıyla omuz omuza çalışarak geliştirdiği çeşitli 
tarımsal kalkınma projeleri ile madenciliğin ve tarımın bir ara-
da yapılabileceğini kanıtlamış, önyargılara meydan okumuştu. 
Rehabilite edilen alanlarda yetiştirdiği üzüm, ceviz ve aromatik 
bitkilerle yöre halkının tarımsal faaliyetlerini güçlendiren TÜP-
RAG, çevresel standartların iyileştirilmesine yönelik önemli bir 
itici güç olarak sürdürülebilir bir çevre, ve insan sağlığı için her 
fırsatta ekolojik onarımın önemini vurguluyor.
Sürdürülebilirlik anlayışının madencilik sektörü açısından 
mümkün olduğunu söyleyen TÜPRAG Yönetim Kurulu Başkanı 
ve Altın Madencileri Derneği Yönetim Kurulu Başkanı Mehmet 
Yılmaz, şunları kaydetti:
“Çevre yönetimine ilişkin yıl boyunca yapılan çalışmalara katı-
lımı ve bilinci artırmayı hedeflemekte, sürdürülebilir madenci-
liğin tüm ilkelerini benimsemekteyiz. Su, hava, toprak kalitesi 
izlemelerimizi ulaslararası standartlarda ve düzenli periyotlarla 
yapıyoruz. Tehlikeli ve tehlikesiz atıkların yönetilmesi adına tüm 
hassasiyetimizle çalışmaları sürdürüyor ve en etkili yöntemlerle 
sorumluluklarımızı yerine getiriyoruz. Çevrenin korunması adı-
na önlem alınan olası fiziksel tehlikelerin yanı sıra, madencilik 
faaliyetlerinden etkilenebilecek tüm flora ve fauna hayatını in-
celemekte ve etkilenen alanlarda doğaya uyumlu rehabilitasyon 
çalışmaları yapmaktayız. Bu kapsamda, Kışladağ’da madencilik 
faaliyetlerimizi tamamladığımız toplam 950 bin metrekare alana 
75 bini aşkın fidan diktik. Bu sayılar, bir yandan üretimin devam 
ettiği bir işletmede çevre yönetiminin eş zamanlı olarak başarıyla 
sağlanabileceğinin kanıtıdır. Geçtiğimiz günlerde çalışanları-
mızla çevre farkındalığına dönük gerçekleştirilen etkinlikte, hem 
akademisyenlerimiz sahamızı gördüler, incelediler ve yapılan 
çalışmaların hassasiyetine yerinde tanık oldular hem de çalışan-
larımız, akademisyenlerimizden değerli bilgiler edindi. Unutma-
mamız gerekir ki bu dünya hepimizin; ekonomimizi güçlendirmek 
adına madencilik faaliyetlerini sürdürürken, güvenli ve sağlıklı bir 
yaşam sürebilmek için doğaya ve çevreye saygı duymayı bir kena-
ra bırakmamalıyız.”
Geri dönüşüm ve düzenli depolama tesislerinin kurulmasıy-
la katı atık yönetim hizmetlerinin sunulması çalışmalarına da 
ağırlık veren TÜPRAG, Kışladağ Altın Madeni İşletmesi’nde 
bulunan 6 adet Atık Depolama Tesisi ile yürüttüğü Endüstriyel 
Atık Yönetim Planı doğrultusunda tesis atıklarını atık kodlarına 
göre ayrı olarak depolayarak, lisanslı sözleşmesi bulunan ber-
taraf/geri dönüşüm firmalarına gönderim yapıyor.
Bu sayede 2023 yılı ilk çeyreğinde, şirket tarafından 674.492 

kilogram atık, geri dönüşüm amacıyla lisanslı firmalara gönde-
rildi, böylece yaklaşık 1.168.355 kWh enerji tasarrufu sağlandı. 
Benzer şekilde 2022 yılı boyunca üretim faaliyetleri sırasında 
kullanılan toplam su miktarının yüzde 95’i geri dönüştürüldü 
ve yeniden kullanımı sağlandı. Kalan yüzde 5’lik su ihtiyacının 
ise yarısından fazlası toplama havuzlarında biriken yüzey su-
larından elde edildi. Ayrıca 2022 yılında yaklaşık 22.000 çam 
fidanı dikilerek 195 bin metrekare alan rehabilite edildi.
“Maden atıklarının geri dönüşümü, çevresel sürdürülebilirlik ve 
doğal kaynakların korunması açısından büyük öneme sahip” 
diyen Mehmet Yılmaz, maden sektöründeki geri dönüşüm uygu-
lamalarının yaygınlaştırılmasının öneminin altını çizdi. Yılmaz 
açıklamasında, “sektörümüzdeki geri dönüşüm politikaları ile 
birlikte doğal kaynakların korunması, enerji tasarrufu, çevresel 
etkilerin azaltılması gibi konularda başarı elde edeceğiz. Geri dö-
nüşüm yöntemlerini yaygınlaştırdığımızda ekonomik açıdan da 
avantajlı durumda olacağız. Yaşadığımız dünya ve doğaya olan 
sorumluluk hepimizin” sözlerine yer verdi.
Çevre bilincini tüm çalışan kademelerine yayma konusunda 
kararlı olan TÜPRAG, maden sahalarında ve sahaların bulundu-
ğu bölgelerde sık sık gerçekleştirdiği etkinlik ve projelerle dik-
katleri üzerine çekiyor. TÜPRAG, geçtiğimiz günlerde, Uşak’ta 
yer alan Kışladağ Altın Madeni sahasında biyoçeşitlilik ala-
nında uzman akademisyenlerle bir dizi etkinlik gerçekleştirdi. 
Türkiye’nin seçkin üniversitelerinden öğretim üyeleriyle birlik-
te saha genelinde endemik türlerin tanıtılması amacıyla ger-
çekleştirilen etkinlikte, farklı disiplinlerden çalışanlarla fidan 
dikimi yapıldı. Çevre projeleri ile adından söz ettiren TÜPRAG, 
2023 yılı içerisinde saha genelinde endemik tür tanımlama ve 
bu endemik türlerin toplanması, toplanan türlerin korunması 
amacıyla uygun bir habitata taşınması projelerini ise devam 
ettiriyor.
2023 yılında, Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli (IPCC) 
iklim değişikliğinin mevcut durumunun değerlendirildiği Sen-
tez Raporuna (SYR) göre, fosil yakıt kullanımı küresel ısınmayı 
büyük ölçüde tetikliyor. 2019 yılında küresel sera gazı emis-
yonlarının yaklaşık yüzde 79’unun enerji, sanayi, ulaşım ve bi-
nalardan, yüzde 22’sinin ise tarım, ormancılık ve diğer arazi kul-
lanımından kaynaklandığını gösteriyor. Net sıfır CO2 veya sera 
gazı emisyonlarına ulaşmak için karbondioksit giderme (CDR) 
yöntemlerinin kullanılmasıyla denge sağlanmasının gerekece-
ği ifade edilen çalışmada, karbon yakalama ve depolamanın 
(CCS), büyük ölçekli fosil bazlı enerji ve sanayi kaynaklarından 
kaynaklanan emisyonları azaltabileceği de kaydediliyor.
TÜPRAG, fosil yakıt kullanımı konusunda azaltım politikasına 
devam ediyor. Uşak’ta bulunan Kışladağ Altın Madeni’nde fo-
sil yakıt kullanımı bir önceki yıla göre yüzde 12,79 düzeyinde 
azalırken, yenilenebilir enerji miktarı ise yüzde 4,77 düzeyinde 
artış gösterdi. Bu sayede, yakıt kaynaklı sera gazı emisyonları 
önceki yıla oranla yüzde 12,98 düzeyinde azaldı ve 743 ton po-
tansiyel karbon salınımının önüne geçildi.
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ABD ile Çin arasında devam eden çip geriliminde yeni 
bir sayfa açıldı. Çin’e, yapay zeka alanında kullanılan 
çiplerin ihracatında yeni sınırlamalar getirmeyi düşünen 
ABD’ye Çin’in cevabı sert oldu. Çin 1 Ağustos’tan 
itibaren galyum ve germanyum ürünlerinin ihracatını 
kontrol altına alacağını açıkladı. Bunun sadece başlangıç 
olduğunu belirten Çinli bir yetkili, bazı ülkelerin Çin’e 
baskı yapmaya devam etmeleri halinde Pekin’in yarı 
iletken yapımında kullanılan metaller üzerindeki ihracat 
kontrollerini daha da sıkılaştıracağını aktardı.

DÜNYA’DAN HABERLER

Küresel Lityum Arzı Elektrikli Araç Talebini
Karşılayamayabilir
Küresel lityum üreticileri, madencilik izinlerindeki 
gecikmelerin, personel sıkıntılarının ve enflasyonun, 
elektrikli araçlara (EV) hızlı geçiş sürecini karşılamaya 
yetecek kadar lityum metali üretilebilmesini 
engelleyebileceği konusunda endişeli. 
Bir dönem oldukça sınırlı bir alanda kullanılan lityum; 
Stellantis, Ford gibi küresel otomobil üreticilerinin EV’lere 
geçiş konusunda hızlı hareket etmek istemesinden 
dolayı artık dünyanın en çok talep gören metallerinden 
biri. EV’ler yeşil enerjiye geçişin saç ayaklarından birisi 
olarak görülüyor.  
Lityum üreticisi Lake Resources'ın başkanı Stu Crow, 
geçtiğimiz günlerde gerçekleştirilen bir konferansta 
yaptığı konuşmada, "Batarya firmaları lityum hammadde 
güvenliği ile alakalı bir kriz durumuyla karşılaşılabilir." 

uyarısında bulundu. Crow; "Burada gözlemlediğimiz 
durum, elektrikli araç sektöründeki arz zincirinde bir 
kopukluk olduğudur." dedi. Lake Resources kısa bir süre 
önce Arjantin'deki Kachi Lityum Projesi’nde üretime 
geçişin üç yıl ötelendiğini açıklayarak proje erteleme 
duyurusu yapan son lityum firması olmuştu. 
Dünyanın en büyük lityum metali üreticisi olan 
Albemarle ise Amerika, Asya ile Avustralya kıtalarında 
hızla büyürken yine de küresel lityum talebinin 2030 
yılında lityum arzını 500.000 ton aşacağı öngörüsünde 
bulunuyor. Çeşitli danışmanlık firmaları ile diğer 
üreticilerin öngörüleri biraz farklılık gösterse de 
sonuçta hepsi yaklaşmakta olan bir kriz konusunda 
uyarıda bulunuyor.
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Çin, Çip Metallerinin İhracatını Kısıtlayacak

Japonya’daki bir endüstri kuruluşunun başkanı 
tarafından yapılan açıklamada, Şili'deki yüksek vergilerin 
Japon madencileri dünyanın en büyük bakır üreticisi 
ülkesindeki yeni yatırımlardan uzak tuttuğu bildirildi. 
Ancak aynı açıklamada yürürlükteki projelerinden de 
vazgeçmelerine yol açılmadığı dile getirdi.
Dünya genelinde madenciler artan maliyetler, daha 
katı çevre kuralları ve karbon salınımlarının azaltılması 
konusunda yatırımcılardan gelen baskılarla karşı karşıya 
iken ek olarak kaynak zengini ülkelerde artan ulusalcılık 
hareketlerinden de olumsuz etkileniyor. Şili yönetimi 
uzun zamandır beklenen madencilik vergi reformu ve 
vergilerin artırılması ile birlikte büyük ölçekli bakır ile 
lityum üreticilerinin ülke yönetimine ödemesi gereken 
işletme bedelleri konusunda son kararını 2023 yılı Mayıs 
ayında vermişlerdi. 
Japonya Madencilik Endüstrisi Derneği Başkanı Aki-
ra Nozaki, Reuters Haber Ajansı’na yaptığı açık-
lamasında "Şili’de vergilerin yükseltilmesi, ülke-

de işletilmekte olan madenlerden çekilmeye yol 
açmayacaktır ancak yeni geliştirilmekte olan maden-
cilik projeleri üzerinde etkisi olabilir." yorumunda  
bulundu. Nozaki, "Açıkçası, yüksek vergiler nedeniyle karlılık  
azalacak, dolayısıyla bu durum da yeni madencilik projele-
rini geliştirmeyi giderek daha zor duruma getirecek.” diye 
de ekledi.
Japon JX Nippon Mining & Metals firmasının Caserones 
madenindeki çoğunluk hisselerini satmayı planlaması ile 
yine Japon Sumitomo Metal Mining firmasının geçen yıl 
Sierra Gorda madenindeki hisselerini elden çıkarmasıyla 
iki büyük Japon madencilik firması, son yıllarda Şili'deki 
önemli bakır projelerindeki risklerini azaltmaya karar 
vermiş oldu.
Aynı zamanda Sumitomo Metal firmasının da Başkanı 
olan Nozaki, Japon madencilerin geçmiş projelerdeki 
deneyimlerinden yararlanarak yine de Şili’deki büyük 
bakır projelerine yeni yatırımlar 

Temmuz 2023

Şili’deki Vergi Artışları Yeni Yatırımları Caydırıyor mu?
Haziran 2023

Germanyum yüksek hızlı bilgisayar çiplerinde, gece 
görüş cihazları ve uydu görüntü sensörleri gibi askeri 
alanlarda kullanılırken galyum, radar ve radyo iletişim 
cihazları ile uydular ve LED’lerin yapımında kullanılıyor.
Çin’in ayrıca elektrikli araçlarda ve fiber optik kablolarda da 
kullanılan bazı galyum ve germanyum ürünlerinin ihracatını 
kontrol altına alacağını duyurması, şirketlerin tedarik için 
yoğun çaba içine girmesine ve fiyatların artmasına yol açtı. 
Bu durum, küresel çip tedarik zincirinde derin bir krizin 
habercisi olarak değerlendiriliyor.
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Güney Afrika Maden Üretimi Nisan Ayında Arttı
14 ay süren daralmanın ardından Güney Afrika’nın maden üre-
timi, 2023 yılı Nisan ayında geçen yılın aynı ayına göre %2,3 
oranında artış kaydedildi. Güney Afrika İstatistik Kurumu, ül-
kenin madencilik sektöründeki üretim artışına en fazla olumlu 
katkıyı yapan madencilik ürünlerinin altın ve kömür olduğunu 
bildirirken, elmas, platin grubu metaller ile manganez cevheri 
en az katkı yapan ürünler oldu.
Ülkedeki altın üretimi %27,4 artarken kömür üretimi ise %12,5 
artış kaydetti. Diğer taraftan elmas üretimi %41,1 oranında, 

platin grubu metallerin üretimi %4,6 oranında, manganez cev-
heri üretimi %12,1 oranında azalarak madencilik sektörü Nisan 
ayı üretim rakamlarını negatif etkilediler. 
Üretim miktarının artmasına rağmen kazançlarda düşüş göz-
lendi. Cari fiyatlarla maden satışları 2023 yılı Nisan ayında yıl-
lık ölçekte %25,6 oranında azaldı. Ayrıca mevsim etkilerinden 
arındırılmış cari fiyatlarla maden satışları 2023 yılı Nisan ayında 
bir önceki aya göre %10,1 oranında azaldı. 

Haziran 2023

Avustralya, Batarya Metalleri için ABD’yi  
“Olağanüstü” Bir Pazar Olarak Görüyor
ABD temiz enerji teknolojileri konusunda Çin'i yakalamak için 
hızlı davranırken, Avustralya Ticaret Bakanı, ABD Başkanı Joe 
Biden'ın imzası olan iklim politikasının Avustralya'nın "maden 
arama konusunda altın çağını" sürdürmesine yardımcı olduğu 
yorumunda bulundu.
Avustralya Ticaret Bakanı Don Farrell, ABD’nin Detroit kentini ziya-
reti sırasında yaptığı açıklamada, Avustralyalı madenciler ile ABD'li 
otomobil üreticileri arasındaki anlaşmaların batarya üretiminde 
kullanılan metallerin keşfedilmesi ile işlenmesine yönelik yatırım-
ların artmasına olanak sağladığını, dolayısıyla ABD’nin Enflasyonu 
Düşürme Yasası’nın söz konusu süreci hızlandırdığını dile getirdi.
Enflasyonu Düşürme Yasası, elektrikli araçlardan hidrojen üreti-
mine kadar temiz teknolojiler konusunda yaklaşık 400 milyar Do-
ları tutarında teşvik ile kredi sözü veriyor. Elektrikli araçlara veri-
lecek kredilerin, bu araçlarının üretiminde kullanılan minerallerin 
büyük bölümünün ya ABD'de ya da ABD ile serbest ticaret anlaş-
ması olan bir ülkede çıkarılmış ya da işlenmiş olması durumunda 
verilmekte olduğuna dikkat çeken Farrell, "Bu ülkenin Avustralya" 
olduğunu vurguladı.
Elektrikli araçların pillerinin üretiminde önemli bir girdi olan lit-

yum metalinde dünyanın en büyük ihracatçısı olan Avustralya, 
aynı zamanda büyük nikel, kobalt ve nadir toprak rezervlerine 
sahip. Farrell, ülkesinin mineralleri için açık ara en büyük pazarın 
Çin olduğunu, ancak "ABD’nin Enflasyonu Düşürme Yasası’nda 
kritik minerallerle ilgili olarak Avustralya’ya vereceği teşvikler ve 
krediler göz önüne alındığında" ABD’nin Avustralya için giderek 
daha çekici duruma geldiğini belirtti.
Farrel’in ABD ziyareti ABD Ticaret Bakanı Gina Raimondo ile iki-
li görüşmeyi de içeriyordu, Farrel karbonsuzlaşmanın “görüş-
tükleri ilk konu olduğunu” dile getirirken özellikle pil üretimin-
de kullanılan metaller için ABD’yi “olağanüstü büyük bir pazar” 
olarak gördüğünü de sözlerine ekledi. Avustralyalı Bakan, kar-
bonsuzlaşma konusunu ayrıca Çin Ticaret Bakanı Wang Wen-
tao ile de görüştüğünü açıkladı.
Enflasyonu Düşürme Yasası, ABD’nin yeni temiz enerji edinim 
zincirleri geliştirme ile birlikte günümüzde sektöre egemen olan 
Çin’e olan bağımlılığını azaltma çabasının bir parçasıdır. Ancak 
Bakan Farrell, ülkesi Avustralya'nın en büyük lityum cevheri ih-
raç pazarı olan Çin’i de kapsayan diğer pazarlara da ihracat yap-
mak istediğini söyledi.
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Norveç'te Dev Fosfat Kayası Yatağı Keşfedildi
Norveç'te, dünyanın en büyüğü olarak gösterilen yüksek te-
nörlü fosfat kayası yatağı keşfedildi. Yataktan çıkarılacak fosfat 
kayasının önümüzdeki 100 yıl boyunca dünyanın gübre, güneş 
panelleri ve elektrikli araba akülerinden kaynaklı fosfat kayası 
talebini karşılayacak kadar devasa olduğu bildiriliyor. Dünya 
genelinde üretilen fosfat kayasının yaklaşık %90'ı, şu anda ika-
mesi olmayan gübre endüstrisi için fosfor üretimi için kullanıl-
maktadır. Ancak fosfor, küçük miktarlarda da olsa güneş pa-
nelleri ve elektrikli otomobiller için lityum-demir-fosfat pillerin 
(LFP) yanı sıra yarı iletkenler ve bilgisayar çiplerinin üretiminde 
de kullanılıyor.
Norveç’te keşfedilen yatağın en az 70 milyar ton rezerve sahip 
olduğu tahmin ediliyor. ABD Jeoloji Araştırmaları Bürosu (USGS) 
verilerine göre 2021'de dünya geneli bilinen rezervler 71 mil-
yar ton idi. Bu da neredeyse aynı miktarda tek bir yatak keşfine 
işaret ediyor. Dünyadaki en büyük fosfat kayası yatağı yaklaşık 

50 milyar ton rezerv ile Fas'ın Batı Sahra bölgesinde bulunuyor. 
USGS tahminlerine göre Çin (3,2 milyar ton), Mısır (2,8 milyar 
ton) ve Cezayir'de (2,2 milyar ton) ile sıralamayı takip ediyor. 
AB Komisyonu Sözcüsü keşiften duyduğu memnuniyeti dile 
getirirken fosfat kayası AB Komisyonunun Kritik Hammadde 
Yasası için Mart ayı teklifine dahil edilen madenler arasındaydı.
Yatağın sahibi Norge Mining, keşfi ilk olarak 2018'de Norveç 
Jeoloji Araştırmaları Kurumu tarafından sağlanan bilgilere 
dayanarak yaptı. Şirket, başlangıçta yüzeyin 300 metre altı-
na uzandığı tahmin edilen alandaki cevher kütlesinin aslında 
4.500 metreye kadar uzandığını ortaya çıkardı.
Henüz 4.500 metre derinlikte sondaj yapmalarının mümkün 
olmadığını, bu nedenle proje üzerinde çalışan jeologların 
1.500 metreye kadar olan kısmı değerlendirdiklerini söyleyen 
Norge Mining kurucusu Michael Wurmser “Bu da yaklaşık 70 
milyar ton mineralize fosfat kayası anlamına geliyor" dedi.

Haziran 2023
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ŞIRKET HABERLERI

Yer Altı Malzeme Taşımada Yeni Dönem: 
Epiroc Deep Automation
Epiroc, dünyanın dört bir yanındaki madenler için otomas-
yon çözümleri geliştirme ve uygulama konusunda uzun bir 
geçmişe sahip. Bu deneyimin sonucu olarak geliştirilen Deep 
Automation ise bir kontrol odasının güvenliğiyle üretim alanı 
üzerinde tam kontrol sağlamanın, birlikte çalışabilirliğe vurgu 
yapan güçlü bir otomasyon oluşturmanın en ileri adımı.

Epiroc Yer Altı Bölümü’nde Müşteri Çözümleri Malzeme 
İşleme Direktörü olarak görev yapan Gabriel Norefors, Deep  
Automation’ı şu sözlerle anlatıyor: “Birlikte çalışabilirlik 
konusunda piyasadaki en güçlü otomasyon çözümünü sunmak-
tan büyük heyecan duyuyoruz. Bu gücü mümkün kılansa Deep  
Automation’ın maden planlama araçları, yer altı makineleri ve 
yardımcı ekipman arasında bağlantı kurmasını sağlayan bir ara-
birim.”

Deep Automation Özellikleri:
• Derin görüş: Yer altı operasyonları sırasında elde edilen ve-
riler sayesinde otomasyona dayalı filonun sürekli olarak iyileş-
tirilmesini sağlar.

• Derin Filo Simülasyonları: Madeni geliştirmeden veya oto-
masyon çözümlerini uygulamadan önce üretim alanını simüle 
etmeyi sağlar.

• Derin Güvenlik: Esnek bölgelere ve üretim alanına erişim 
kontrolünü, yeni araçların kesintisiz ve güvenli bir şekilde 
kontrol edilmesini sağlar.

• Derin Rotalar: Akıllı makinelere rotaları kaydetmeyi, gereken 
ayarlamaları yapmayı ve yeni rotalar öğretmeyi sağlar.

• Derin Kontrol: Güvenliği, üretim atamalarını ve otonom tra-
fiği gerçek zamanlı olarak kontrol etmeyi sağlar.

Epiroc Yer Altı Bölümü Satış ve Pazarlamadan Sorumlu Başkan 
Yardımcısı Sarah Hoffman, Deep Automotion ile ilgili olarak şu 
ifadeleri kullanıyor: “Deep Automation ile derin yer altı operas-
yonları, derin teknoloji ve derin ortaklıkları bir araya getirmek; 
malzeme taşıma için gelişmiş ancak kullanımı kolay otomasyon 
çözümlerimizin niteliklerini aktarmak istiyoruz.”

Liya Test Minex 2023 Fuarında Hall B, B206  
Standında Siz Değerli Katılımcıları Bekliyor
Liya Laboratuvar Test Cihazları olarak, ülkemi-
zin yer altı zenginlikleri bakımından stratejik bir 
konuma sahip olduğunun bilinciyle, iki yılda bir 
gerçekleştirilen Minex Madencilik, Doğal Kaynak-
lar ve Teknolojileri Fuarı’na katılmanın heyecanını 
yaşıyor. 

Yedinci yılında ilk kez düzenlendiği yıla göre 
metraj açısından beş kat büyüyen Minex Fua-
rı’nda Liya Test firması olarak , Türkiye’den ve 
tüm dünyadan sektör paydaşlarını İzmir’e bek-
liyoruz. 

13-16 Eylül 2023 tarihleri arasında düzenlenecek 
olan 10. Minex Madencilik, Doğal Kaynaklar ve 
Teknolojileri Fuarı, kısa sürede üçe katlanan ka-
tılımcı sayısıyla sektörün büyük maden fuarları 
arasında girmiştir.  

Firmamız 70m2'lik standı ile sizeleri Hall B de stand 
B206’da ağırlamaktan büyük onur duyacaktır. 

Daha önce katıldığımız Maden 2022 Fuarı’nda 
standımıza gösterilen ilginin bu fuarda da katla-
narak artacağından şüphemiz yoktur. 
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KAPAK KONUSU

Madencilik Sektörüne Hizmet Veren 
Körfez Döküm Küresel Başarı Yakalıyor

Madencilik sektörüne uzun yıllar-
dır hizmet veren Körfez Döküm, 
yenilikçi yaklaşımı, kaliteli üretimi 
ve müşteri odaklı stratejileriyle 
sektörde öncü rol oynuyor. Küre-
sel pazarda elde ettiği büyüme 

ve başarı, Körfez Döküm'ü sektördeki en değerli markalardan 
biri haline getiriyor. Şirket, küresel pazarda rekabetçi başarı elde  
etmek ve pazar payını artırmak için ürünlerini dünya genelindeki 
müşterilere ulaştırmak üzerine yoğunlaşıyor. Bu hedef doğrultu-
sunda, Körfez Döküm ürünlerini 6 kıtada toplam 80 ülke pazarına 
ulaştırmayı başardı. Şirketin küresel pazar payı da bu başarıların 
etkisiyle önemli ölçüde arttı.

Küresel Pazarda Geniş Bir Varlık
Körfez Döküm, kararlı büyüme stratejisi doğrultusunda dünya 
genelindeki pazar payını artırmak için önemli adımlar attı. Şir-
ketin ürünleri şu anda 6 kıtada toplam 80 ülke pazarına ulaştı. 
Küresel pazardaki geniş varlığı, Körfez Döküm'ün rekabetçiliğini 
artırırken şirketin uluslararası arenada tanınan bir marka olmasını 
sağlıyor. Körfez Döküm, sektördeki liderliğini sürdürmek ve küre-
sel başarıyı devam ettirmek için sürekli olarak yatırımlar yapıyor. 
Üretim tesislerindeki modernizasyon çalışmaları ve teknolojik  
yenilikler, şirketin verimliliğini artırıyor ve rekabetçiliğini güçlen-
diriyor Ayrıca, yetenekli ve uzman çalışanlara yönelik yatırımlar da 
şirketin başarısının temel bir bileşenidir. Körfez Döküm, çalışan-
larının profesyonel gelişimine önem vererek yetenekleri ve yet-
kinlikleri gelişmiş bir ekip oluşturmayı amaçlamaktadır. Burada 
bütüncül bir yaklaşım benimseyen Körfez Döküm, sadece ürün 
ve hizmetlerinin tanıtımına odaklanmıyor, aynı zamanda, içsel 
pazarlamaya önem vererek kalite ve üstün hizmet anlayışının her 
çalışan kademesinde yerleşmesine önem veriyor. Aynı zamanda, 
çalışan memnuniyeti ve çalışanın kendini işe tam verim ile odak-
laması için, şirket içerisinde bu hususlar daima izleniyor ve analiz 
ediliyor. Öte yandan, Körfez Döküm'ün büyüme stratejileri daha 

fazla istihdam yaratılmasına ve Türkiye ekonomisinin gelişmesine 
katkı sağlıyor. Şirket, sürekli olarak üretim tesislerinde moderni-
zasyon yaparak kapasitesini arttırıyor ve istihdam yaratıyor. Bu 
sayede Körfez Döküm, Türkiye'de işsizlik oranının düşürülmesine 
ve genel olarak ekonominin güçlenmesine yardımcı oluyor.

Körfez Döküm, üretim ve ihracat kapasitesini artırmak için  
sürekli olarak yatırımlar yapıyor. Almanya’da bulunan mühen-
dislik ofisinin yanı sıra Avrupa, Asya ve Orta Doğu’daki tem-
silcilikleri ile müşterilerine malzeme seçiminden başlayarak 
mühendislik, montaj, kontrol ve danışmanlık gibi hizmetleri 
dinamik ve güçlü mühendislik ekibi ile sağlamaktadır. Hızlı ve 
etkili çözüm üretme becerisi, müşterileriyle uzun süreli iş ortak-
lıklarına olanak sağlamakta ve pek çok projede rakipsiz olması-
nın önünü açmaktadır.  Müşterilerinden gelen her türlü talep; 
ürün ve proses mühendisliği bölümü tarafından incelenmekte, 
üretim süreçlerine dahil edilmekte ve kalite tüm üretim süreç-
lerinin temeline alınmaktadır. Bu misyonu, Körfez Döküm’ün 
sektörde tercih edilen bir marka olmasına ve sektörün en bü-
yük rakipleri olarak bilinen Çin ve Hindistan’a dahi ihracat ya-
pabilmesine olanak sağlamaktadır. Şirket, son yıllarda yaptığı 
yatırımlarla üretim tesislerini modernize etti ve kapasitesini 
artırdı. Bu yatırımlar, şirketin ürünlerinin kalitesini artırmaya ve 
müşteri memnuniyetini artırmaya yardımcı oldu. Körfez Dö-
küm, Çin ve Hindistan gibi stratejik pazarlara yönelik açılımlar 
da gerçekleştirmiştir. Bu yeni açılım, şirketin ürünlerinin dünya 
genelinde daha geniş bir müşteri kitlesi tarafından tercih edil-
mesine ve pazar payının artmasına da yardımcı oluyor. Körfez 
Döküm'ün farklı pazarlardaki varlığı, büyüme başarısının önemli 
örnekleri olarak gözlemlenebiliyor. Yeni pazarlara açılma stra-
tejisi, Körfez Döküm'ün uluslararası alanda daha da büyümesini  
sağlayarak başarılarını perçinlemektedir. Şirketin bu büyüme-
si yalnızca bir ihracat başarısı olarak görülmenin ötesine geçi-
yor. Aynı zamanda, ürünlerin dünya genelindeki müşterilere  
sunulması ile dünya ekonomisine katkı sağlanıyor. Küresel  
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pazarda rekabette başarılı olmak için sürekli olarak yeni stratejiler 
geliştirilmeye devam ediliyor ve müşteri beklentilerine uygun 
ürünler sunulmaya devam ediliyor.

Müşteri Odaklı Yaklaşım
Körfez Döküm, müşteri odaklı bir yaklaşım benimseyerek ma-
dencilik sektöründe büyük bir başarı elde etmektedir. Şirketin 
müşteri memnuniyetini her zaman öncelikli tutması, başarısı-
nın temelinde yatan önemli bir faktördür. Müşterilerinin ihti-
yaçlarını anlama ve onlara özel çözümler sunmak için Körfez  
Döküm, sürekli olarak ürünlerini geliştirmektedir. Bu bağlamda, 
üretim tesislerinin müşterilere en iyi ürünü sunabilecek şekilde 
sürekli olarak yenilenmesi ve iyileştirilmesi büyük bir katkı sağla-
maktadır.

Körfez Döküm'ün müşteri memnuniyetini sağlamak amacıyla 
kaliteli hizmet sunma odaklı bir yaklaşım benimsediği açıktır. Şir-
ketin uzman ekipleri, müşterilere teknik destek ve satış sonrası 
hizmetleri en üst düzeyde sunmayı hedeflemektedir. Müşterilerin 
beklentilerini karşılamak ve onlara en iyi deneyimi yaşatmak için 
sürekli olarak çaba sarf etmektedir. Körfez Döküm, müşteri geri 
bildirimlerine de büyük bir önem vermektedir. Müşterileriyle sıkı 
bir iş birliği içinde çalışarak, ürünlerini sürekli olarak iyileştirme 
ve geliştirme konusunda adımlar atmaktadır. Bu iş birliği, müş-
teri odaklı bir şirket olarak Körfez Döküm'ün sektördeki itibarını 
güçlendirmekte ve müşterilerin tercih ettiği bir marka olmasını 
sağlamaktadır. Müşteri odaklı bakış açısıyla, fabrika bünyesinde 
bulunan ürün ve proses mühendisliği bölümü ve Almanya’da ko-
nusunda çok tecrübeli kişilerden oluşan proje mühendisliği ekibi 
gerek sahada veya devreye alma süreçlerinde müşterilerinin ya-
nında ve gerekse ürün ve proses geliştirmelerinde üretimlerine 
hizmet vermektedir. Mühendislik yeteneği ve çözüm odaklı yak-
laşımı Körfez Döküm’ü sektörde öne çıkarmaktadır. Mühendislik 
olarak emin olmadıkları hiçbir ürünü üretim hatlarına almamakta, 
üretmemekte ve sevk etmemektedirler. Yürüttükleri bu felsefe 
de Körfez Döküm’ün sektörde tercih edilen bir marka olmasına 
neden olmaktadır. Benimsedikleri yalın üretim felsefesine göre 
sürekli iyileştirme ve ürün geliştirme çalışmaları sayesinde global 
rakipleri ile rekabet gücünü sağlamaktadır.

Körfez Döküm'ün müşteri odaklı yaklaşımı, yüksek kaliteli ürünler 
sunarak müşteri memnuniyetini artırmaya odaklanmaktadır. Şir-

ket, müşterilerinin ihtiyaçlarını anlamak ve onlara özel çözümler 
sunmak için sürekli olarak araştırma ve geliştirme çalışmalarına 
büyük önem vermektedir. Bu şekilde, müşterilerin beklentilerini 
aşacak ürünler sunabilme yeteneğini elde etmektedir. Aynı za-
manda, tüm bu çaba ve kaliteli hizmet anlayışı, Körfez Döküm'ü 
sektörde tercih edilen bir marka haline getirmekte ve müşteri sa-
dakatini sağlamaktadır. 

Müşteri odaklı bu yaklaşımın, Körfez Döküm'ün sektördeki itiba-
rını güçlendirdiği bir gerçektir. Şirketin yüksek kaliteli ürünleri 
ve müşteri memnuniyetine verdiği önem, müşterilerin gözünde 
güvenilir bir marka imajı oluşturmuştur. Körfez Döküm, müşteri 
taleplerine hızlı ve etkili bir şekilde cevap vererek, sektördeki lider 
konumunu sağlamlaştırmaktadır. Ayrıca, müşteri odaklı bir şirket 
olarak sürekli olarak yenilikçi çözümler sunma kabiliyetini koruya-
rak müşteri beklentilerini karşılamakta ve aşmaktadır.

Sürdürülebilirlik ve Çevre Dostu Yaklaşım
Körfez Döküm, sadece ekonomik büyümeye ve başarıya odak-
lanmakla kalmayıp aynı zamanda toplumsal sorumluluklarının 
da farkında olan bir şirket. Şirket, çevre koruma projelerine aktif 
olarak katkıda bulunarak sürdürülebilirlik ilkelerini benimsemek-
tedir. Çevreye duyarlı üretim yöntemleri kullanarak doğal kaynak-
ları etkin bir şekilde kullanma ve çevre kirliliğini en aza indirme 
misyonunu taşımaktadır.

Körfez Döküm'ün çevresel sorumluluğu, işletme faaliyetlerinin 
her aşamasında görülmektedir. Şirket, üretim tesislerinde çev-
re dostu teknolojileri kullanarak enerji verimliliğini artırmakta 
ve atık yönetimini etkin bir şekilde gerçekleştirmektedir. Do-
ğal kaynakların sürdürülebilir bir şekilde kullanılması ve ko-
runması için çeşitli önlemler alınmakta, su ve enerji tasarrufu 
sağlayan uygulamalar hayata geçirilmektedir. Ayrıca, geri dö-
nüşüm süreçlerine önem verilerek atıkların yeniden kullanımı 
teşvik edilmektedir.

Körfez Döküm, çevre koruma çalışmalarıyla sadece kendi işletme-
lerini değil aynı zamanda tüm toplumu etkilemeyi hedeflemekte-
dir. Şirket, çevresel bilinçlendirme projelerine destek vererek çalı-
şanlarını da çevre konularında bilinçlendirmeyi amaçlamaktadır. 
Bu konudaki gelişmeleri yakından takip etmekte ve çevreyle ilgili 
bilgilendirmeleri izlemektedir. Körfez Döküm, sürdürülebilirliği 
yalnızca çevresel bir odak olarak görmemekte, ekonomik bilin-
cin yanı sıra sosyal sürdürülebilirliği de önemsemektedir. Körfez 
Döküm, kurum içerisinde farklı seviyeden çalışanlara eşit şekilde 
yaklaşılmasını önemsemektedir. 

Böylelikle Körfez Döküm, işletme faaliyetlerinin yanı sıra çevre ko-
ruma ve sosyal sorumluluk alanlarında da etkin rol oynamaktadır. 
Doğal kaynakları koruma, çevre kirliliğini azaltma ve toplumsal 
gelişmeye katkı sağlama misyonuyla hareket eden şirket, sürdü-
rülebilirlik ilkelerini benimsemekte ve gelecek nesillere yaşana-
bilir bir dünya bırakma sorumluluğunu taşımaktadır. Körfez Dö-
küm'ün toplumsal ve çevresel etkisi, sektöründe örnek bir şirket 
olmasını sağlamaktadır.

korfezdokum.com
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Tenör Düştü Büyük Oynamak  
Zorunlu Oldu; Devler Liginde Oynamak

TANITIM

Flotasyon (Köpüklü Yüzdür-
me) cevher içinde bulunan 
ve ayrılmak istenen mineral 
taneciklerinin (değerli veya 
değersiz) hava kabarcıklarına 
yapıştırılarak yüzdürüp, diğer 

mineral taneciklerden ayrılmasını sağlayan bir zenginleştirme 
yöntemidir. Tüm ayırma işlemleri arasında neredeyse her türlü 
cevhere uygulanabilen, oldukça yüksek performans sağlayan 
tek zenginleştirme yöntemidir. Bu çok yönlü özelliği flotasyonu 
dünyada en çok tercih edilen zenginleştirme yöntemi yapmıştır.

Flotasyonun geçmişine bakıldığında, daha önceki yıllar-
da flotasyon diye tanımlanabilecek bazı çalışmalar olmakla  
birlikte gerçek anlamdaki ilk mineral flotasyonu (Köpük  
yüzdürme tekniği) 1900'lü yılların başında bazı sülfürlü cev-
herlerini zenginleştirmek amacıyla kullanılmaya  başlamıştır. 
Flotasyon aynı yıllarda, yüzdürülmesi görece daha kolay olan 
sülfürlü kurşun, çinko, bakır ve hatta bazı demir cevherlerinde 
de başarı ile uygulamaya konulmuştur. Bu ilk uygulamalardan 
sonra başarılı performansı, işletme kolaylıkları, çok ince tane 
boylarında ayrım yapılmasını mümkün kılması, diğer fiziksel 
ve kimyasal ayırma yöntemleri ile teknik ve/veya ekonomik 
ayrılması mümkün olmayan birçok cevherin zenginleştiril-
mesinde kullanılabilmesi sayesinde çok fazla tercih edilen bir  
yöntem haline gelmiştir. Flotasyon makinalarının geliştirildiği ilk  
yıllardaki genel özellikeri uzun yıllar hiç değişmeden kalmış ve  
hatta günümüzde dahi bu özellikleri taşıyan makinaların  
üretimleri devam etmektedir. Diğer taraftan bazı modern  
flotasyon hücrelerinin temellerinde de bu eski tasarımlardan 
izlerine rastlamak mümkündür. Tabi ki bu kadar yaygın ola-
rak kullanılan flotasyon makinaları üzerinde çok fazla bilimsel 
ve teknolojik çalışma yürütülmüş, yeni makina tipleri gelişti-
rilmiş, ekipmanların sorun yaşanan bölümlerinde düzenle-
meler yapılmış, kullanılan yöntemlerde köklü değişikliklere 
gidilmiş, “flotasyon hücresi” adı verilen her bir makina mo-
dern zenginleştirme komplekslerine dönüştürülmüştür. Özel  
tasarım gerektiren bir karıştırma mekanizmasına sahip, mekanik  
flotasyon hücrelerinin dışında, mekanik bir güçle karıştırma 
aksamı bulunmayan, pnömatik hücreler de geliştirilmiştir. 
Değişik mekanizmalara sahip bu flotasyon hücreleri de belirli 
ölçülerde kullanıma girmiş olmakla birlikte, mekanik hücrele-
rin kullanımının yerini alacak bir ekipman henüz tam olarak 
ortaya konulamamış ve mekanik hücrelerin kullanımı giderek 
artmıştır.

Özellikle son birkaç on yıllık dönemde yüksek tenörlü cevher 
rezerlerindeki azalma, değerli minerallere olan talepdeki artış 
ve buna bağlı olarak fiyatların yükselmesi daha düşük tenör-

lü cevher yataklarına yönelimi beraberinde getirmiştir. Buna 
bağlı olarak ekonomik işletme yapabilmenin temel zorunlu-
luklarından birisi de tesislerde kapasitenin artırılması olmuştur.  
Tesislerdeki kapasite artışları da daha büyük hacimde zengin-
leştirme makinaları gereksinimini ortaya çıkartmıştır. Endüstri-
nin bu yöndeki talepleri doğrultusunda flotasyon hücrelerinin 
de birim hacimleri gittikçe büyümüştür. Yapılan araştırmalara 
sayesinde eski dikdörtken ya da kare kesitli hücrelerin yerine 
dairesel kesitli silindirik hücreler almaya başlamıştır. Dairesel 
kesitli hücrelerin gelişmesiyle birim hücre hacminin büyütül-
mesi konusundaki teknik sorunlar da ortadan kalkmış, böylece 
çok büyük birim hacimlerde hücre üretimleri mümkün olmuş-
tur.  Üretilen flotasyon hücrelerinin birim hacimlerindeki yıllara 
bağlı artış ilk başlarda daha küçük olurken son dönemlerde bu 
artış üssel bir hız kazanmıştır. Flotasyon hücreleri birim hacim-
lerinin yıllar bazındaki gelişimi aşağıdaki grafikte çarpıcı olarak 
görülmektedir.

 Şekil:  Şekil: Üretilen flotasyon hücre birim hacminin yıllar ile değişimi

Şekilden de görüldüğü gibi kullanıma girdiği ilk yıllarda 1 
m3’ten daha küçük birim hacime sahip hücreler kullanılırken, 
günümüzde üretilen en büyük hücre hacmi 600 m3’ü geçmiş 
ve neredeyse bir olimpik yüzme havuzunu 4 tanesi doldurabi-
lecek boyuta ulaşmıştır. Öyle ki; saatte binlerce tonluk cevher 
işleme kapasitesine sahip tesislerde artık temizleme devrele-
rinde dahi 100 m3’ten büyük birim hacimlere sahip flotasyon 
hücreleri kullanılabilmektedir.

Flotasyon hücresi üretimine ilk olarak, yaygın bir şekilde  
kullanımda olan, dikdörtgen kesitli, mekanik flotasyon  
makinalarının üretimiyle başlayan Tüfekçioğlu Kauçuk AŞ, 
2000’li yılların başında endüstriden gelen talepler doğrul-
tusunda kendi patentini aldığı, tank tipi flotasyon hücresini 
tasarlamış ve bunun üretimine başlamıştır. Günümüze kadar 
yaptığı bilimsel ve teknolojik araştırmalar ile desteklediği  
üretim sürecini geliştirmiş, 1,5 m3 birim hacimden başlamak 
üzere 50 m3’e kadar tank tipi flotasyon hücresi üreterek yurt 
içi ve dışı pazarda bunların satışını başarıyla gerçekleştirmiştir. 
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Özellikle yurt dışı pazardan gelen büyük talep doğrultusunda 50 
m3’ten büyük hücre tasarımına yönelik çalışmaları tamamlamış, 
70 m3, 100 m3, 130 m3 gibi hücrelerin tüm tasarım aşamalarını 
bitirmiş ve bazılarının da üretimine geçmiştir. Halihazırda üret-
mekte olduğu hücrelerin birim kapasitelerindeki bu artış yurt 
dışı pazar talebine bir miktar cevap verebilmiş olsa da daha 
büyük hücrelere olan taleplerin de göz ardı edilemeyecek sevi-
yelere ulaştığı anlaşılmıştır. Pazarın bu önemli talebi karşısında, 
sahip olduğu bilgi birikimi ve üretim kapasitesini göz önünde 
bulunduran Tüfekçioğlu Kauçuk AŞ tepkisiz kalamamış ve 200 
m3’lük birim hacime sahip tank tipi flotasyon hücresi üretimi-
ne yönelik tasarım çalışmalarını tamamlayıp, üretim aşamasına 
geçmiştir. Öncelikle diğer hücrelerinin tasarımında olduğu gibi 
CFD (Computational Fluid Dynamics) modellemesi yardımı ile 
tasarım çalışmalarını tamamlamıştır. Bu tasarımında da önceki 
flotasyon makinalarının genel yapısına bağlı kalmayı sürdür-
müştür. Teorik tasarım çalışmaları sonunda 200 m3’lük bir pro-
totip üretmiş ve bunu kendi fabrikasında test ederek nihai üre-
tim detaylarını belirlemiştir.  Ayrıca bu prototip üzerinde bazı 
önemli flotasyon hücresi performans parametre ölçümlerini 
de gerçekleştirmiş ve kendi tasarımının aynı ölçekteki flotasyon 
hücrelerinden daha düşük performansta olmadığını da garanti-
lemiştir. Özel oluk tasarımı, rotor ve statör sistemlerindeki aşın-
maya dayanıklı özel malzemeler, iç aksamı korumaya yönelik, 
kendi geliştirdiği metal destekli kauçuk kaplamaları, içten veya 
dıştan uygulanabilen, hassas kontrollü çıkış vana sistemleri ile 
hücrelerini uluslararası düzeyde rahatlıkla rekabet edebilecek 
şekilde özelliklerle donatmayı da ihmal etmemiştir. Yurt dışı pa-
zarın taleplerine cevap verebilmek amacıyla sadece ürettiği bi-
rim hücre hacmindeki bu artışla kalmamış, aynı zamanda üretim 
kapasitesini de önemli ölçüde artırmıştır.

Bütün bu hazırlık çalışmaları sayesinde ülkemizde üretimi 
bulunmayan, yurt dışında da ancak parmakla sayılacak kadar 
az firmanın üretebildiği bu ebattaki bir makinayı üretebilme 
gücüne sahip olmuştur. Tasarım çalışmaları ve ilk denemele-
rinin ardından yurt dışından da ilk siparişerini alarak makina-
nın üretimine geçmiştir. Aynı dönemde tasarım çalışmalarını 
tamamlamış olduğu 100 m3 ve üzeri hacimdeki diğer hücre-
lerin de üretimine geçmiş ve bunlarla ilgili de yurt dışı sipari-
şeri almaya başlamıştır.

Ülkemizde ilk defa bu büyüklükteki bir flotasyon hücresini 
üretmenin gururunu yaşayan Tüfekçioğlu Kauçuk AŞ, bu atılı-
mı sayesinde hem ebat hem de adet olarak dünyada flotasyon 
hücresi üretimi yapan büyük markalar ile rekabet edebilme 
şansını yakalamış bulunmaktadır.  

Son aşamada 300 m3 ve 500 m3 gibi artık çok daha büyük bi-
rim hacimlerdeki hücrelerin de üretimine yönelik olarak ha-
zırlıklara başlamıştır.

Dünya madenciliğinde cevher zenginleştirmenin en önemli 
alanı olan flotasyon ile zenginleştirmeye büyük ölçeklerde hiz-
met verebilen, bir elin parmağından bile az sayıdaki flotasyon 
makinası üreticisi arasına girebilmek, devler liginde oynamak 
olarak adlandırılabilir. Ülkemizin önemli bir flotasyon makina 
üretici firması olan Tüfekçioğlu Kauçuk AŞ’de artık bu lige adı-
mını atmış ve devler liginde oynamaya başlamıştır. Daha bü-
yük gelişmelere imza atması ve başarılarının artması ümidiyle 
yolunun açık olmasını dileriz.

tk.com.tr
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Dünya Devi SANY, Elektrikli Kaya 
Kamyonunu Türkiye’de Pazara Sundu

TANITIM

Ülkemizde grup şirketlerinden 
Putzmeister Türkiye bünyesinde 
satışa sunulan SANY, yeni E-Ka-
ya kamyonuyla maden sahaları 

ve döküm ocaklarında işletme maliyetlerini dizel kamyonlara 
göre çok daha aşağı çekmeyi hedefliyor. Türkiye’deki çalışma-
larda ortaya koyduğu performans, elektrikli yarınların maden 
ve kömür sahalarında da kapımızı çaldığını kanıtlıyor. 

Dünyada hızla yayılan elektrikli araç modelleri, verimlilik ve 
sürdürülebilirlik adına ticari araçlar ve makineler arasında da 
yaygınlaşıyor. Büyük iş makineleri ve kaya kamyonu üretici-
leri de özellikle son 10 yıl boyunca elektrikli modeller ortaya 
koymak için önemli iyileştirme ve geliştirmelerde bulundular. 
Bu üreticiler arasında olan Dünya’nın lider iş makineleri üreti-
cilerinden SANY, özellikle inşaat, yol ve maden sektörlerinde 
kullanılan iş makinelerinin elektrikli versiyonları konusunda 
büyük gelişmeler kaydetti. Ülkemizde grup şirketi Putzmeis-
ter Türkiye bünyesinde pazara sunulan SANY markasının ürün 
yelpazesine ise son olarak elektrikli kaya kamyonu da eklendi. 

Putzmeister Türkiye’de, SANY-Teknik Destek Müdürü olarak 
görev yapan Barbaros Yarar ile pazara sundukları SANY SKT90E 
elektrikli kamyonun özelliklerini konuştuk. 

SANY’nin ülkemizdeki yapılanmasından ve biri-
minizden bahseder misiniz?
Dünyanın en büyük iş makineleri üreticilerinden SANY çok 
farklı ürün gruplarında üretim yapmaktadır. SANY grup üyesi 
Putzmeister Türkiye olarak iş makinelerinin satışını bünyemiz-
de gerçekleştirmekteyiz.

Putzmeister Türkiye olarak 4 merkezi ve 25 yetkili servisle faa-
liyet gösteriyoruz. Merkezimizde bulunan uzman teknisyen ve 
mühendis arkadaşımızla birlikte makinelerin PDI sürecinden 

teslimata kadar olan tüm aşamalarından sorumluyuz. Ayrıca 
yetkili servislerin sorun yaşadığı arıza durumlarında merkez 
olarak destek olmaktayız. Yine bize bağlı olan eğitim depart-
manının görevi kapsamında, yıllık plan çerçevesinde makine-
lerle ilgili teknik ve satış eğitimleri gerçekleştiriyoruz. Ek olarak 
Sany ile ilgili garanti süreçlerinin takibi ve yeni teknolojilerin 
takibi de departmanımız tarafından yapılmaktadır. 

Putzmeister Türkiye bünyesinde hangi SANY 
ürünleri Türkiye pazarına sunulmaktadır? 
Paletli ekskavatör, telehandler ve yol ekipmanları ve bu yıl iti-
bari ile de elektrikli kaya kamyonumuzu Türkiye pazarına sun-
maktayız. Önümüzdeki aylarda yeni ürün gruplarını da pazara 
sunmayı değerlendirmekteyiz.

Çin merkezli firmalar ile ilgili algı değişiyor mu?
SANY, ürünlerinde ABD, Avrupa ve Japonya menşeili, kalitesi 
tüm müşterilerimiz tarafından bilinen hidrolik ekipmanlar, mo-
torlar ve komponentler kullanmaktadır. SANY ürünlerinin yük-
sek performansı ve kalitesi müşterilerimiz tarafından da tam 
not almıştır. Bu memnuniyetin bir sonucu olarak da yüzlerce 
makinelik satışa ulaştık. 

Bu doğrultuda müşteri memnuniyetini ölçüyor 
musunuz? 
Müşteri memnuniyetini ölçtüğümüzde harika geri bildirimler 
alıyoruz. Avrupalı ve ABD’li rakipleriyle yarışacak seviyede bir 
memnuniyetle karşı karşıyayız. Bunun bir sonucu olarak da  
2 yıl gibi kısa bir sürede Türkiye’de 1.500’ü aşkın SANY markalı 
iş makinesi bulunmaktadır. 

Türkiye’de yeni satışa sunduğunuz elektrikli kaya 
kamyonunuzdan bahseder misiniz? 
SANY’nin SKT90E olarak geçen modelini satışa sunmaya başla-
dık. Kamyonumuzu bir ara model kaya kamyonu olarak ta-

Barbaros Yarar
SANY-Teknik Destek Müdürü
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nımlıyoruz. 97 tonluk modelimizin 37 ton kendi ağırlığı, 60 ton 
taşıma kapasitesi ve 38 metreküp hacmi bulunuyor. 6x4 çekişli 
olan kamyonumuz elektrik enerjisiyle çalışıyor. Sağlamlığı ve 
yüksek gücüyle öne çıkan elektrikli çift motorlar, yüksek eğim 
derecelerinde yüksek tırmanma performansı sunuyor. 

Yüklü biçimde yokuş aşağı kullanımlarda  
kamyon şarj olmakta ve büyük bir maliyet  

tasarrufu sağlamaktadır

SANY SKT90E’nin elektrikli kullanım özelliklerin-
den bahseder misiniz?
Kamyonumuzun 6 sağda ve 6 solda olmak üzere 12 adet 350 
kW/saat kapasiteli lityum demir fosfat bataryası bulunuyor. 
Kamyonumuzdaki G serisi bataryaların fabrika verilerine göre 
10 yıla yakın ömrü bulunuyor. Ürünün en önemli özelliği ise 
rejeneratif, yani kendi kendine şarj edebilen özelliğe sahip  
olması. Bu kapsamda yüklü biçimde yokuş aşağı olan kulla-
nımlarda, fren torklu çift elektrikli motor sayesinde şarj oluyor 
ve büyük bir maliyet tasarrufu sağlıyor. Kullanıcılar topog-
rafyaya bağlı olarak, sahada 3-4 gün kamyonu şarj etmeden 
kullanabiliyorlar. Bu özellik, tüm maden ocaklarında işletme 
maliyetine önemli katkılar sunuyor. Diğer bir önemli özellik ise 
bataryaların neredeyse bir telefondan daha kısa sürede, yani 1 
saatte şarj olabilmesi. 

Müşteri deneyimlerinde nasıl sonuçlar alındı?
Bir müşterimizin tesisinde sabah yüzde 60 şarj oranı ile başla-
yan saha çalışması, akşam yine yüzde 60 ile bitti. Yokuş aşağı 
inerken meydana gelen rejenerasyon sayesinde tüm gün aynı 
şarj oranı korunmuş oldu. Bu tecrübeler neticesinde müşteri-
miz kamyonumuzu almayı kabul etti. Dolayısıyla kamyonumu-
zun satışını gerçekleştirmeden önce, muhakkak müşterimizin 
sahasını görmemiz ve onlara değerler vermemiz gerekiyor. 

  SANY SKT90E, kömür ocaklarında kullanılan  
standart kamyonlarla kıyasladığımızda 

 daha fazla kapasite ile çalışıyor

SANY SKT90E hem maden hem mermer ocakları 
için uygun bir ürün mü?
Mermer ocağında çalışabilir. Ancak belden kırma kamyonlar, 
özellikle mermer sahalarındaki dönüşlerde biraz daha avantaj-
lı. Döküm sahaları ve maden ocaklarında malzeme taşımalar 
SANY SKT90E için en ideal ve en verimli alanlar olduğunu söy-
leyebiliriz. Yine kömür ocaklarında kullanılan standart kam-
yonlarla da kıyasladığımızda da fazla kapasiteyle çalıştıklarını 
ve zorlu şartlarda daha tasarruflu operasyonlara imza attıkla-
rını görüyoruz. 

Kamyonun konfor ve süspansiyon özellikleri için 
neler söylersiniz? 
SANY SKT90E’de operatör ve sürüş konforunu büyük ölçüde 
geliştirmek için geleneksel makas süspansiyonlar yerine hid-
ro-pnömatik süspansiyon yer alıyor. Manuel vites yerine ise 

tam otomatik 5 ileri şanzıman bulunuyor. Bu da operatöre bü-
yük bir sürüş konforu sağlıyor. Ayrıca tam hidrolik direksiyon, 
ROBS kabin ve kabin içi multimedya kullanımı, rahatlıkla birlik-
te sürüş keyfi de sunuyor. 

SANY SKT90E’nin güvenlik özelliklerinden bah-
seder misiniz?
Kamyonumuzda ağır tonajlar için çok uygun olan kampana-
lı sistem bulunuyor. Ayrıca elektrikli fren sistemi ve elektrikli 
geciktirici, özellikle dolu yükte yokuş aşağı ekstra güvenliği 
sağlıyor. Ürünümüz hem kalkışta hem de frenlemelerde, dizel 
kamyonlara göre çok daha hızlı tepkiler veriyor. Bu da maliye-
ti düşürürken üretimin artmasına olanak tanıyor. SKT90E’nin 
yüksek mukavemetli ve düşük gerilim stresine sahip şasisi de 
diğer kamyonlara göre avantaj sağlıyor. 

Dizel kaya kamyonlarında 250 saatte bir  
bakım yapılırken elektrikli kamyonumuzda  

1.000 saat bakım aralığı söz konusu

Elektrikli kamyonun bakım prosedürleri nelerdir? 
Elektrikli motorumuzu herhangi bir bakımı bulunmuyor. Filtre 
ihtiyacı ve yakıttan kaynaklı arıza ve bakım gibi kalemler orta-
dan kalkıyor. Bakımlar; damper kaldırma sistemi için hidrolik 
yağ, otomatik şanzıman yağı ve cer yağı değişimleriyle sınırlı. 
Ayrıca dizel kaya kamyonlarında 250 saatte bir bakım yapı-
lırken elektrikli kamyonumuzda 1.000 saat bakım aralığı söz  
konusu. Dolayısıyla müşteriler, son derece aralıklı ve son  
derece düşük bakım maliyetleriyle kamyonları kullanabiliyorlar. 

Son olarak gelecek öngörüleriniz neler? 
İş makinelerinde de elektrikli motor avantaj  
sağlayacak mı?
Yakın gelecekte bu kamyonlardan sahalarda daha çok  
göreceğiz. SANY’nin 90 tonluk modeli dışında, 105 ve daha üst  
tonajlara sahip ürünleri de bulunuyor. Biz de halihazırda müşteri  
ihtiyaçlarına göre 105 tonluk kaya kamyonunu önerebiliyo-
ruz. İş makinelerine gelirsek; özellikle rejenerasyon sisteminin, 
bom ile kova hareketlerinden ötürü yükleyici ve ekskavatörde 
çok avantaj sağlayacağını düşünüyorum. Kepçe yüke girip 
çıktıkça ve kova bomu hareket ettikçe şarj dolumu daha kısa 
sürede olabilir. 
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DD322i – Akıllı Seri Yer Altı  
Ayna Delme Makinesi

TANITIM

Sandvik DD322i, yer altı ayna del-
gisi ve küçük ölçekli tünel açma 
işlemlerinde yüksek düzeyde 
performans, delik doğrusallığı ve 

güvenilirlik sağlamak üzere otomatikleştirilmiş kompakt bo-
yutlu bir çift bomlu delicidir.

Sandvik DD322i yeni bir taşıyıcıya ve yeni bir tasarıma sahiptir. 
DD322i küçük alanlarda, dar köşelerde ve kavşaklarda ilerleye-
bilir. Seyir sırasında Bom Kontrolü (BCWT-The Boom Control 
While Tramming) seçeneği, operatörün hareket halindeyken 
iki bomu aynı anda kontrol etmesini sağlayarak deliciyi hare-
ket ettirirken gelişmiş bom kontrolü sağlar.

İki adet dönüş hidromotoruna (roll-over) 
sahip yeni SB55i bomlar, iyileştirilmiş 
delgi performansı ve hassasiyetinin yanı 
sıra crosscut ve bulon delgileri için yük-
sek esneklik sağlar. 

DD322i, bom çarpışma önleme sistemi 
ve yer altı operasyonlarını daha güvenli 
hale getirmek için isteğe bağlı olarak su-
nulan “TeleRemote” delgi özellikleriyle 
donatılmıştır. 

BAŞLICA FAYDALARI 
Üst Düzey Otomasyon
Sandvik DD322i, tek delik otomasyo-
nu, açılar ve delik derinliği ölçümü gibi  
ölçeklenebilir otomasyon seçeneklerine  
sahiptir. Ayrıca delgi planı görselleştirme, 
tam kesit otomasyonu ve uzaktan delgi 
raporlarına erişim yeteneğine sahiptir.

Tork gücü optimize edilmiş akıllı del-
gi kontrol sistemi, delgi sırasında delik 
sapmasını en aza indirmeye, sıkışmaları 
azaltmaya ve takım ömrünü tutarlı bir şekilde en üst düzeye 
çıkarmaya yardımcı olur:
• 1,4 m bom uzaması ile ayna delgisi tarama alanında %18 artış
• Çift roll-over özellikli SB55i bom ile cross-cutlar için %48 daha 
büyük yanal tarama alanı
• Kesit profilini koruyabilmek için delgi hassasiyeti sağlayan çok 
çeşitli otomatik delgi fonksiyonları
• Daha büyük ve geniş camlı kısımlar sayesinde %55'ten fazla 
ilave kabin görüşü
• Optimize edilmiş akıllı tork delgi kontrol sistemi
• TeleRemote delgi ve otomatik bit değiştirme için uygunluk

• Düşürülmüş gürültü seviyesi ile maksimum operatör konforu 
için modern ve ergonomik kabin

Akıllı Bom Sistemi
SB55i enstrümanlı bom, delik açısı ölçümleri için elektronik pa-
ralellik ve enstrümantasyon ile kızağın hassas ve hızlı konum-
landırılmasını sağlar. Ayna delgileri, dikey ve eğimli delikler 
için delik açıları, renkli ekranda kolayca görüntülenebilir. 

Düşük Emisyonlu Dizel Motor 
Yer altındaki çalışma koşullarını iyileştirmek için DD322i, Tier 
4F/Stage V sertifikası gibi daha kısıtlayıcı çevre normlarına 
göre onaylanmış motorlarla donatılabilir. 

Sandvik 365 Parts&Services Çözümü 
Sandvik 365 Parts&Services Çözümü, Sandvik DD322i delicinizin 
performansını artırmak için çeşitli olanaklar sunar. Bir OEM ola-
rak, makinenizin kullanım ömrü boyunca yüksek performansını 
korumak için en uygun seçenekleri sunuyoruz. Bunlar, tümü bir 
dizi sağlam araçlarla tamamlanan Sandvik Orijinal parçalarını ve 
bileşenlerini kullanan ve yılın 365 günü sizi destekleyen yüksek 
vasıflı servis uzmanlarından oluşur. Ayrıca Sandvik filonuzu yo-
lunda tutmaya adanmış gelişmiş dijital hizmetlerin ve küresel 
altyapının avantajlarından da yararlanırsınız.

rocktechnology.sandvik
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Bant Sıyırıcılar İçin Mobil Takip Sistemi

TANITIM

Ne işliyor olursanız olun, konve-
yör bant ağınız, malzemeyi ham 
beslemeden son ürüne taşıyan 
kritik arterlerdir. Bu, konveyör 
performansının üretkenlik ve 
kârlılığın anahtarı olduğu anla-
mına gelir. Bantların verimli bir 

şekilde çalışmasını ve geri taşınan malzemeden uzak kalın-
masını sağlamak için bakımlarının iyi yapılması gereklidir. 
Aksi takdirde aşırı aşınmaya ve planlanmamış durma süreleri-
ne neden olabilecek dökülme ve birikmeler oluşur.

Konveyörler aynı zamanda herhangi bir işleme tesisindeki en 
dinamik ve tehlikeli makineler arasındadır ve geniş bir alanda 
bir konveyör bant sisteminin her bir bileşenini manuel olarak 
incelemek ve bakımını yapmak da zaman alabilir. Emek yoğun 
olabilir ve en önemlisi, önemli ölçüde riske maruz kalmayı içerir.

© 2022 Martin Engineering
Temiz konveyörler, optimum tesis performansına ulaşmanın anahtarıdır.

Tüm operasyonun başarısı konveyör performansına bağlı 
olsa da iyi bakımlı bant sıyırıcıların genel üretkenlik açısından 
önemi, yoğun tesis bakım ekipleri tarafından, konveyörler ko-
nusunda özel olarak eğitilmiş yerleşik bir uzmana sahip olma-
dıkları sürece, nadiren anlaşılır veya önceliklendirilir. 

Konveyör bant sıyırıcıları gibi bileşenlerin bakımının genellikle 
"yapılacaklar" listesinin en alt sıralarına itilmesi şaşırtıcı değildir.

Yakın zamana kadar bakım yüklenicileri ve şirket içi ekiple-
rin hangi servisin gerekli olduğunu belirlemesinin tek yolu, 
kapalı alanlarda çalışmaktan yüksekte çalışmaya, ağır koru-
maları veya diğer ekipmanları elle kaldırıp taşımaktan kaçak 
tozla uğraşmaya ve kayma, takılma ve düşmeleri önlemeye 
kadar tüm riski alarak her bir bant temizleyici konumuna fizik-
sel olarak gitmekti. Bunların tümü risk değerlendirmelerinde 
belgelenebilir ve güvenli iş süreçleri aracılığıyla düzgün bir 
şekilde yönetilebilir. Ancak güvenlik için doğru izinlerin alın-
ması, konveyörlerin kilitlenmesi ve banttan depolanan ener-
jinin serbest bırakılması dahil olmak üzere zaman ve çaba 
gerekir. Büyük bir üretim tesisinde yüzden fazla konveyör 

olabilir. Bu da sadece bant sıyırıcı muayenelerini tamamla-
mak için gereken riski ve süreyi artırır. 

Tehlikelere maruz kalma seviyesi nedeniyle basitçe bant sıyı-
rıcıları incelemek için bile şirketin yaptığı her şeyin arkasında 
yatan aynı hedefler olan bu ortak görevin nasıl daha güvenli 
ve daha verimli hale getirilebileceğini Martin Engineering, 
araştırmaya başladı.

© 2022 Martin Engineering
N2® PI, bant sıyırıcı ana çerçevesinin ucuna uyan bir sensör ünitesi ile gömülü 
bir poliüretan bileziğidir.

Buradaki dayanak, her yeri fiziksel olarak ziyaret etmek yeri-
ne servis teknisyenlerinin her bir bant sıyırıcının durumunu 
uzaktan izlemesine olanak tanıyarak, dördüncü sanayi dev-
rimi olarak adlandırılan Endüstri 4.0 teknolojisinin uygulan-
ması yoluyla teftiş ziyaretlerinin sayısının ve dolayısıyla riske 
maruz kalmanın önemli ölçüde azaltılabileceğiydi. Uzaktan 
izleme, bazı imalat sektörlerinde zaten iyice yerleşmiştir ve 
bu denenmiş ve test edilmiş teknoloji, konveyör bandı temiz-
leyicilerle kullanım için uyarlanmıştır. 

© 2022 Martin Engineering  
Uzaktan izleme sistemlerinin kullanıcıları, durum verilerine cep telefonlarından 
erişebilir

Birkaç yıl süren araştırmaların sonucunda, her bir ucun  
durumunu izleyen Martin N2® pozisyon izleyiciyi geliştirildi. 
Sistem, her birincil bant sıyırıcıya takılan bir konum gösterge-
sine (PI) (kablosuz sensör ünitesiyle gömülü bir poliüretan 
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yaka) sahiptir. Sensör ünitesi, uç aşınma ömrüyle ilgili verile-
ri, bilgileri buluta gönderen merkezi bir tesis içi "ağ geçidi"  
cihazına iletir. Oradan, kullanıcılar, her bir bant temizleyici için 
yeniden gerdirme döngüsünü tahmin eden ve bakımın ne za-
man planlanması veya hemen yapılması gerektiğini gösteren, 
kullanımı kolay bir mobil uygulama veya masaüstü panosunda 
tek bir yerden bant sıyırıcı durum verilerine erişebilir.

Bu tür bir uzaktan izlemenin akıllı yanı, doğrudan sağlık ve 
güvenlik "kontrol hiyerarşisinin" en üstüne çıkarak gereksiz 
teftiş ziyaretlerini ortadan kaldırması ve insanlar ile konve-
yörler arasındaki etkileşimi önemli ölçüde azaltmasıdır. Tek-
nisyenlerin yalnızca sistem bir bant sıyırıcıyla ilgilenilmesi 
gerektiğini gösterdiğinde konveyörleri ziyaret etmesi gerekir. 
Genellikle bu önceden planlanmış bir kapatma için planlana-
bilir. Özellikle geniş bir üretim alanına dağıtılmış çok sayıda 
erişilmesi zor bantlı konveyöre sahip büyük ölçekli madenler, 
taş ocakları ve işleme tesisleri için ideal çözümdür.

Uzun vadeli denemeler, bant sıyırıcılar için uzaktan teknoloji kul-
lanmanın sağlık ve güvenlik faydalarını açıkça göstermiştir. Ser-
vis ziyaretlerinde azalma, daha az tehlikeye maruz kalma sıklığı, 
daha uzun çalışma süresi ve bakımla ilgili daha az ramak kala.

© 2022 Martin Engineering
Kontrol hiyerarşisi - N2 ile uzaktan izleme, maruz kalma meydana gelmeden 
önce ortadan kaldırarak optimum risk kontrolü sağlar

    
Sistem şu anda bir düzine ülkede ticari kullanımda ve diğerle-
rinin yanı sıra madencilik operasyonları, çelik ve diğer metaller, 
çimento, kireç ve agrega üreticileri için sonuçlar sunuyor.  
       
Ek olarak, daha az saha ziyareti, hareketli ekipman ile  
çalışanlar arasında daha az etkileşim, çalışanların tozlu, gürül-
tülü ortamlara daha az maruz kalması ve fiziksel denetimlerle  
ilgili daha az evrak işi anlamına gelir. Servis ziyaretleri gerek-
tiğinde, bunlar diğer tesis bakımlarıyla aynı zamana denk  
gelecek şekilde önceden planlanabilir ve etkili güvenli çalış-
ma sistemlerinin devreye alınması için zaman sağlar. Ayrıca, 
teknisyenlerin yalnızca sistemin servise ihtiyaç duyduğunu 
belirttiği bant temizleyicileri ziyaret etmesiyle duruşları en aza  
indirerek, bakım ve üretim ekipleri arasındaki gerilimin azal-
masını sağlar. Daha az iş yeri stresi ancak iyi bir şey olabilir!  

© 2022 Martin Engineering © 2022 Martin Engineering 
Servis ekipleri, en çok ilgiye ihtiyaç duyan bant sıyırıcı uçlarını ziyaret etmek için 
uzaktan izleme verilerini kullanabilir.

N2 sisteminin kurulumu basit ve düşük risklidir. Ağ geçidi 
ünitesi, sistemin ana güç kaynağı gerektiren tek elemanıdır 
ve tipik olarak tesis içinde hücre sinyalinin en güçlü olduğu 
yüksek bir konuma takılır. Her bir PI'nin poliüretan bileziği, bir 
bant temizleyici ana çerçevesinin açıkta kalan ucuna takılır 
(ana çerçeve konveyör mahfazasıyla aynı hizada kesilmişse 
bir uzatma bileşeni mevcuttur). Sensör ünitesine iki adet AA 
pil takıldıktan sonra, her cihaz birkaç saniye içinde mobil uy-
gulama aracılığıyla kaydedilir. 

Uzaktan izleme teknolojisi kanıtlanmış ve dünya çapında 
kullanımı artmakta olduğundan, geliştirmenin bir sonraki 
aşamaları üzerinde çalışmalar hızla devam etmektedir. Bir 
bant sıyırıcısı üzerindeki bir "otomatik gerici" ile Konum Gös-
tergesini birleştiren denemeler de dahil olmak üzere birçok 
yol keşfedilmektedir. Bu, yalnızca bant sıyırıcıların fiziksel de-
netimini ortadan kaldırmakla kalmaz, aynı zamanda bunların 
manuel olarak yeniden gerilme ihtiyacını da ortadan kaldırır. 
Bu hareket, her bir bant sıyırıcıya yapılan ziyaretleri ortalama 
yedi kata kadar daha da azaltabilir. Diğer bir sonraki adım, 
bant sıyırıcı durumunun diğer tesis performans verileriyle 
aynı merkezi kontrol panelinde izlenmesine olanak sağlamak 
için N2 verilerinin mevcut tesis izleme sistemlerine entegre 
edilmesini içerebilir.

1944'teki kuruluşundan bu yana Martin Engineering, endüst-
rilerin reaktif bakımdan önleyici ve şimdi de tahmini koşula 
dayalı bakıma geçmesini sağlamak için çaba sarf etmiştir. Kap-
sayıcı amaç, her zaman işçilerin kendilerini zarar görme riskine 
sokan rutin bakım işlemlerini gerçekleştirme ihtiyacını azaltır-
ken aynı zamanda daha iyi üretkenlik sağlamak olmuştur.

Bant sıyırıcıların incelenmesi ve bakımının artık tekrar eden, 
emek yoğun ve fiziksel bir görev olması gerekmiyor. Artık 
servis personeli, fabrikalarındaki her bant sıyırıcıda neler ol-
duğunu görmek için cep telefonlarına veya dizüstü bilgisa-
yarlarına bakabilir ve ardından sağlanan verilere göre bakım, 
yeniden gerdirme veya değiştirme işlemlerini planlayabilir ve 
gerçekleştirebilir. Dökme malzeme işlemeyi daha güvenli ve 
verimli hale getiren yeni nesil yenilik buradadır.

martin-eng.com.tr
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Performans İçin  
Yenilikçi Yaklaşım

Yeraltında sıfır emisyon
Daha temiz hava

Daha fazla hız 
Daha yüksek performans

Daha fazla güvenlik
Daha az ses

Geliştirilmiş enerji verimliliği
Düşük işletme giderleri

Utimec  MF 500 
Transmixer SD

Spraymec 8100 VC SD
Spraymec MF 050 

VC SD
SD CC300 SD CC150 SD 

CT40

Multimec MF 100 SDCharmec MF 605 V 
Long End SDUtilift MF 540 SD

Charmec MC 605 VE SD

SmartDrive ürün ailesi, düşük işletme 
maliyetleri ile yüksek verimlilik sağlar. 
Daha fazla bilgi için www.foramec.com 
ve www.normet.com adreslerini ziyaret 
ediniz. 

Elektrikli araçlar ile yolculuğunuza 
Normet SmartDrive ile başlayın!

www.foramec.com



www.madencilikturk iye.com
15 Temmuz 2023

CRIRSCO

+90 (312) 222 18 28

Ümit Mah. 2531. Sokak No:8 Çankaya / ANKARA

+90 (312) 222 11 53     www.mitto.com.tr info@mitto.com.tr

Türkiye genelinde 57 ilde, dünya genelinde 5 ayrı ülkede faaliyet gösteren 
173'ün üstünde firmanın çözüm ortağı olduk. Dünyada tercih edilen 

yüzde yüz Türk menşeli firma olmak için var gücümüzle 
çalışmaya devam ediyoruz.

Maden ve Çevre Sürdürülebilirliği

TANITIM

Madencilik, değerli mine-
rallerin, metallerin ve diğer 
jeolojik malzemelerin yer 
kabuğundan çıkarılmasını 

içeren hayati bir süreçtir. Bu 
süreç, inşaat, imalat, enerji  
üretimi ve teknoloji gibi çeşitli 
endüstrilerde çok önemli bir rol 

oynamaktadır. Madencilik endüstrisi yüzyıllardır var ve küresel 
ekonominin önemli bir parçası. Ancak madencilik faaliyetleri-
nin çevre üzerinde önemli olumsuz etkileri olabilir. Bu nedenle, 
madencilik endüstrisi, gelecek nesillerin kendi ihtiyaçlarını karşı-
lama yeteneğinden ödün vermeden, mevcut ihtiyaçları karşıla-
mak için doğal kaynakların sorumlu ve dengeli kullanımını ifade 
eden çevresel sürdürülebilirliğe öncelik vermelidir.

Madencilik ve çevresel sürdürülebilirlik, çelişen çıkarlar  
olarak görülüyor çünkü madenciliğin çevre üzerindeki potan-
siyel olumsuz etkileri çok geniş kapsamlı olabilir. Bu etkiler 
ekosistem bozulmasını, hava ve su kirliliğini, kaynak ve enerji  
tüketimini içerir. Madencilik endüstrisi bu zorlukların  
farkındadır ve madencilikte çevresel sürdürülebilirliği destek-
lemek için çeşitli stratejileri ve uygulamaları hayata geçirmiş-
tir. Bugün, sorumlu madencilik uygulamalarını zorunlu kılmak,  
çevresel standartlar belirlemek ve olumsuz etkileri azaltmak 
için yasalar ve yönetmelikler mevcuttur. Madencilik şirketleri,  
sorumlu uygulamaları, yasal faaliyetleri ve sosyal sürdürülebi-
lirliği sağlamak için bu düzenlemelere uymakla yükümlüdür.

Maden izinleri, bireylerin veya şirketlerin belirli bir bölge veya 
mikro alanda madencilik faaliyetlerinde bulunmalarına izin 
veren yasal izinlerdir. Bu izinler madencilik faaliyetleri ile ilgili 
yasa, yönetmelik ve çevre standartlarına uygunluğun sağlan-
ması için ilgili kurumlardan alınan görüşler doğrultusunda 
kesinleştirilir. Madencilikte yaygın olarak kullanılan farklı izin 
türleri arasında arama izni, işletme izni, işyeri açma ve çalışma 
izinleri, çevresel etki değerlendirme kapsamında ÇED Gerekli 
Değildir veya ÇED Olumlu Kararı ve mülkiyet izinleri  bulunur. 
İzin gereklilikleri ve prosedürleri, farklı ülkeler ve bölgeler ara-
sında önemli ölçüde değişebilir. Madencilik endüstrisi, çevre 
üzerindeki olumsuz etkileri en aza indirmek için madencilik 

faaliyetlerinin sorumlu ve sürdü-
rülebilir bir şekilde yürütülmesini 
sağlama sorumluluğuna sahiptir.

Madencilik şirketleri, madencilik 
faaliyetlerinin çevre üzerindeki 
olumsuz etkilerini en aza indir-
mek için çevre dostu yaklaşımlar 
benimseyebilirler. Böyle bir yak-
laşım, enerji tüketiminin azaltıl-
masını ve geri dönüşüm prog-

ramlarının uygulanmasını içerir. Ek olarak, madencilik şirketleri 
çevreye verilen zararı en aza indirmek için ileri teknolojileri kul-
lanabilir. Madencilik faaliyetlerinden etkilenen ekosistemleri 
eski haline getirmek için madencilik şirketleri, biyoçeşitliliği 
teşvik etmek ve doğal yaşam alanlarını eski haline getirmek 
için yeniden ağaçlandırma, arazi ıslahı ve bozulmuş alanların 
rehabilitasyonu ile uğraşır. Madencilik şirketleri, yerel topluluk-
lar ve çevre kuruluşları arasındaki iş birliği, potansiyel çevresel 
risklerin belirlenmesine ve uygun hafifletme önlemlerinin uy-
gulanmasına yardımcı olduğu için önemlidir.

Madencilik operasyonlarının çevresel ayak izini azaltabilecek 
yeni teknikler, teknolojiler ve malzemeler bulmak için sürekli 
araştırma ve geliştirme hayati önem taşır. Bu, daha temiz enerji 
kaynaklarının keşfedilmesini, atık yönetiminin iyileştirilmesini 
ve daha verimli ekstraksiyon yöntemlerinin geliştirilmesini 
içerir. Madencilik endüstrisi, sürdürülebilir madencilik uygu-
lamalarını teşvik etmek için araştırma ve geliştirmeye yatırım 
yapmalıdır.

Bizler MİTTO Consultancy Danışmanlık AŞ olarak; ruhsatların 
alımından, kapatmasına değin tüm iş ve işlemleri yürütmekte, 
Maden ve Çevre Sürdürülebilirliği için yatırımcılar ile kurumlar 
arası bir köprü kurmaktayız. Bu bağlamda sunmuş olduğumuz 
her hizmeti dünya mevzuatlarına ve standartlarına uygun ola-
rak gerçekleştirerek yüzde yüz Türk menşeli firma olarak var 
gücümüzle çalışmaya devam ediyoruz. 

mitto.com.tr

Ayşe YıldırımAyşe Yıldırım

Ayşe Yıldırım
Maden Mühendisi
Mitto Consultancy

48



CRIRSCO

+90 (312) 222 18 28

Ümit Mah. 2531. Sokak No:8 Çankaya / ANKARA

+90 (312) 222 11 53     www.mitto.com.tr info@mitto.com.tr

Türkiye genelinde 57 ilde, dünya genelinde 5 ayrı ülkede faaliyet gösteren 
173'ün üstünde firmanın çözüm ortağı olduk. Dünyada tercih edilen 

yüzde yüz Türk menşeli firma olmak için var gücümüzle 
çalışmaya devam ediyoruz.



www.madencilikturk iye.com
15 Temmuz 2023

Dijital Dönüşümde Maden Şirketleri

TANITIM

Giriş
DMT’nin her yıl düzenli ola-
rak yaptığı çalıştay etkinliği bu 
yıl 2 Haziran 2023 tarihinde  
İstanbul'da düzenlendi. Yaklaşık 
yüze yakın katılımcının yer aldı-
ğı bu etkinlik, maden şirketleri, 
maden kuruluşları, üniversite-
ler ve teknoloji sağlayıcıları da 
dahil olmak üzere Türkiye'deki 

madencilik sektöründen çok çeşitli profesyoneli bir araya 
getirdi. Etkinlik, DMT uzmanları tarafından dünya çapın-
da kendi alanlarındaki deneyimlerini vurgulayan bir dizi  
sunum, seçilen konularda panel tartışmaları ve çeşitli gruplar 
arasında genel bir tanışma etkinliğini içeriyordu. Katılımcıların 
madencilik endüstrisindeki “Dijital Dönüşüme” bakış açılarını 
ölçmek için üç temel konuya odaklanan bir de anket yapıldı: 
İtici güçler, engeller ve kurum kültürünün etkisi. Aşağıda bu 
anketin sonuçları ve genel yorumlar sunulmaktadır.

Dijital Dönüşümün Nedenleri
Modern madencilik endüstrisi, düşük üretkenlik, fiyat  
oynaklığı, kesintiye uğrayan tedarik zincirleri, giderek daha 
uzak, daha derin ve daha düşük tenörlü yataklar ve küresel 
oyuncular üzerinde çevresel, sosyal sorumluluk göstermeleri 
için artan sosyal, yasal, yönetimsel ve finansal baskılar gibi çok 
sayıda zorlukla karşı karşıyadır.

Madencilik operasyonlarının karşı karşıya olduğu maliyet baskıları 
göz önüne alındığında, anketimizde “inovasyonun” ana itici gücü 
olarak düşük üretkenliğin çıkması şaşırtıcı değildir (bkz. Şekil 1).

 

Şekil 1. Dijital dönüşüm için en önemli itici güçlere ilişkin DMT anketi sonuçları

Ayrıca iş güvenliğinin dijital dönüşüm için ikinci sıradaki itici 
güç olarak göründüğünü not etmek belki daha ilginçtir. Geç-
mişteki felaketlerde örneklendiği gibi, doğası gereği yüksek 
risklerle bilinen kömür madenciliğinin egemenliği göz önü-
ne alındığında, bu durum bir dereceye dek Türk madencilik 
sektörünün kendine özgü yerel koşullarını yansıtabilir, bu da 
artan güvenlik bilincine ve gelişmiş güvenlik standartları ve 

teknolojisi istemine yol açabilir. Ayrıca dronlar, çarpışmadan 
kaçınma ve yorulma saptaması gibi güvenlikle ilgili teknoloji-
lere yapılan yatırımlara yönelik küresel bir eğilimi yansıtıyor da 
olabilir (GlobalData, 2023).

DMT çalıştayı sırasında, önde gelen yerel madencilik şirketleri-
nin temsilcilerinin katıldığı panel tartışmaları da anket sonuç-
larını yansıtan dijital dönüşüm iştahını vurgulamıştır. Ayrıca 
sınırlı sayıdaki örnekler üzerinden yapılan bu tartışmalar, dijital 
dönüşümün kabulünün kolay ve teknoloji transferi için serma-
ye harcamasının yönetilebilir olduğunu ve var olan seçenekle-
rin ve teknoloji uyarlamasının göreli olarak basit olduğunu da 
ortaya çıkarmıştır.

Dijital Dönüşümün Önündeki Engeller 
Tüm bu şaşalı parıltılarına karşın, çeşitli araştırmalar,  
madencilik endüstrisinde dijital teknolojileri benim-
semenin, yaşam döngüleri boyunca var olan temel 
engeller, özellikle de strateji ile uygulama arasında-
ki boşluk nedeniyle yaygın ya da tutarlı bir şekilde 
başarılı olmadığını göstermiştir (BCG, 2021). Ek olarak, teknolo-
jik karmaşıklık ve eski altyapı, uyumluluk ve birlikte çalışabilir-
lik sınırlamaları ile özel beceri ve uzmanlık gereksinim vurgusu,  
madencilik şirketlerinde dijital dönüşümün önündeki baskın 
engeller olarak görülmektedir.

Bununla birlikte, DMT'nin anketinde, liderlik, kurum ve kültür, 
dijital dönüşümün önündeki başlıca engeller olarak görün-
mekte ve teknolojik kaygılar ilginç olarak listede çok daha alt 
sıralarda yer almaktadır (Şekil 2).

 

Şekil 2. DMT anketi, dijital dönüşümün önündeki en yaygın engellere ilişkin sonuçları

DMT, dünyanın farklı yerlerindeki deneyimlerine dayanarak, 
etkili liderliğin net bir yön sağlamak, kaynakları seferber et-
mek ve yenilikçi bir kültürü özendirmenin yanı sıra var olan 
teknolojileri ve bunların operasyonlardaki olası kullanımları-
nı anlamak için gerçekten gerekli olduğunu savunmaktadır/
düşünmektedir. Bu ayrıca madenciliğin yapıldığı coğrafyalara 
bağlı olarak değişim ve çarpıklık gösterebilir. Diğer bir deyiş-

Samuel Olmos Betin
Dijital Dönüşüm Uzmanı, DMT-Almanya 
Samuel.Olmos.Betin@dmt-group.com

Hakan Arden Kahraman 
Teknik Direktör, DMT-Türkiye

Hakan.Arden@dmt-group.com
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Yapabiliriz.
Neyi yapabiliriz?
Madenciliğe dair herşeyi.

1737’den beri madencilikte ustalaşmadığımız hiçbir konu kalmadı. Ne tür 
bir hammadde olduğu, ne tür bir maden olduğu ya da dünyanın neresinde 
bulunduğu bizim için önemli değil! Hangi arama, geliştirme ve madencilik 
şirketi, banka ve yatırımcı, hükümet ya da sigorta şirketi olduğu da önemli 
değil! DMT GROUP, temel mühendislik danışmanlığından sürekli maliyet-
lendirmeye kadar madencilik yaşam döngüsü boyunca tüm teknik hizmet 
yelpazesinde uzmandır.

Size şu konularda destek sunuyoruz:

n    Keşif ve kaynak/rezerv kestirimi
     (UMREK, JORC, CIM, SAMREC, ESMA, PERC, NI 43-101, SK-1300)
n    Bankalara uygun fizibilite çalışmaları ve ayrıntılı maden ve 
     zenginleştirme tesisi tasarımı
n    Hidrojeolojik ve jeoteknik modelleme
n    Şaft, galeri ve desandre tasarımı
n    Maden kurulumu denetimi ve proje yönetimi 
     (İşveren’in Mühendisi ve Kredi Kurumları Bağımsız Mühendisi)
n    Mühendislik danışmanlığı, maden optimizasyonu ve teknik eğitim
n    Durum Saptama, Şirket Birleşmesi ve Satın Alma Desteği, Borsalarda İlk 
     Halka Arz Desteği ve finans ve sigorta sektörleri için Değerleme
n    Mühendislik Destek Aygıtları 
     (Ancorelog, CoreScan3, Gyromat, Shaft Scanner)

Sizin için hangi soruları yanıtlayabiliriz?

DMT TÜRKİYE - Kozyatağı Mah. Şehit Mehmet Fatih Öngül Sk. Odak Plaza 
Blok No: 5 İç Kapı No: 4 TR 34742, Kadıköy, İstanbul
İletişim: +90 216 361 26 98 / +90 535 206 71 75 - Mail: turkey@dmt-group.com

le, gelişmiş ülkelerin yeni teknolojileri kabul etme ve uygula-
ma isteği, madencilik sektörü henüz emekleme ya da gelişme 
aşamasında olan ülkelere göre çok daha kolay olabilir. Bu aynı 
zamanda, madencilik endüstrisinin doğasındaki belirsizlik ve  
döngüsellik, hızlı getiri kaygıları ve üretim öncelikleri ve 
uzun vadeli inovasyon yerine riskten kaçınma nedeniyle 
özellikle zorlayıcı bir konu olabilir (Ediriweera ve Wiewi-
ora, 2021). Bu bağlamda, net bir dijital strateji ve şirket  
yönetim güvencesi olmaksızın, kısa vadeli kaygılar bir dijital 
dönüşüm programını her zaman engelleyebilir ve hatta tama-
men askıya alabilir.

Kurumsal direnç ve değişim yönetimi de DMT anketinde 
önemli zorluklar olarak ortaya çıkmış-
tır. Değişime karşı direnç, insanın do-
ğasında var olan tanıdıklık ve istikrar  
gereksiniminden kaynaklanır, ancak aynı 
zamanda dijitalleşmenin insanların işlerini 
ve yaşamlarını nasıl etkilediğine ilişkin ger-
çek kaygıları da içerebilir.

Kültürel yönleri ele alırken anket aynı  
zamanda katılımcıların önemli bir yüzde-
sinin, %70'inin, kurum kültürünün dijital  
hedeflere ulaşmanın önünde bir engel 
olarak gördüğünü ortaya çıkarmıştır (Şekil 3). 

Gerçekten de değişime dirençli, inovasyondan yoksun ya da silo 
zihniyetiyle donanmış bir kültür, dijital dönüşüm girişimlerinin 
uygulanmasına karşı direnç yaratabilir.

Genel olarak yerel kültürel eğilimler, değişimin önün-
deki tek engel olarak görülse de katılımcıların %25'i  
kurum kültürünü dijital hedeflerin gerçekleşmesini  
sağlayan önemli bir unsur olarak görmektedir (Şekil 3). 
Bu, bazı madencilik şirketlerinin işbirliğini özendiren ve  
değişimi kucaklayan bir kültür geliştirdiğini göstermekte-
dir. Böylesi bir kültür, çalışanların dijital girişimlere etkin  
olarak katılmalarını ve dijital hedeflere ulaşılmasını sağlar.  
Bu %25’lik yanıt kümesindeki kurum yaş grubunun, eği-

Şekil 3. Dijital hedeflere ulaşmak için kurum kültürünün etkisine ilişkin DMT anketi sonuçları
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timleri aracılığıyla zaten dijital araçlarla do-
natılmış bir işgücüne sahip olup olmadığı, 
geçişi uygulama isteğini çok daha kolay 
hale getirebilecek bir insan kaynağına sahip 
olmasıyla da açıklanabilir. Bu başlık, daha 
derinlemesine yapılacak bir araştırma için 
ilginç bir konu olacaktır.

Anket analizi, kültürel etkenlerin önemi-
nin ayrımına varılmasının ve kurumsal kül-
türünü etkin bir şekilde yapılandırmanın 
madencilik endüstrisinde başarılı dijital  
dönüşüm şansını önemli ölçüde artırabile-
ceği düşüncesini güçlendirmektedir.

Son olarak, DMT anketi, şirketlerin dijital tek-
nolojileri verimsiz işlemlere uygularken sıklık-
la engellerle karşılaştığını göstermektedir. Di-
jital araçları temelde kusurlu bir prosese uygulamak, varsa bile 
yalnızca marjinal yararlar sağlama eğilimindedir.

Dijital dönüşüm, teknolojik çözümlerin basit bir şekilde  
uygulanmasından daha fazlasını içerir. Mükemmellik, teknolo-
jilerin, süreçlerin ve insanların işin nasıl yürütülmesi gerektiği-
ne ilişkin ortak bir öngörü doğrultusunda sıralanmasıyla elde 
edilir. Şirketler, yalnızca teknolojilere odaklanarak kısa dönem-
li, yerel iyileştirmeler elde edebilir ancak bu yeniliklerin tüm 
potansiyelinden yararlanabileceği anlamına gelmez.

Engelleri Aşmak
Olası engellerden kaçınmak için yukarıdaki tartışmadan bir dizi 
temel ilke türetilebilir:

• “İnovasyon” net bir strateji olarak hizmet etmelidir. Nokta 
çözümlerinin uygulanmasındaki kısa dönemli kazanımlar, 
uzun dönemdeki başarıyı riske atarak “optimal altı” kopuk 
sistemler yaratır.

• Mükemmellik, ortak hedeflerle birlikte kuruluş gene-
lindeki teknolojileri, işlemleri ve insanları uyumlu hale  
getirerek elde edilebilir. Bu, basitçe yeni donanım ya da  
yazılım çözümlerinin kurulumu ya da uyarlaması değildir.

• İşlevler arası ekiplerdeki tüm paydaşların erken katılımı  
kurumsal silo anlayışını ortadan kaldırır ve kuruluş genelin-
de işbirliğini özendirir.

Bu ilkelerden yola çıkarak DMT, madencilik ve metal sektörün-
deki şirketlerin başarılı bir dijital dönüşüm programı uygula-
masına olanak tanıyan bir çerçeve geliştirmiştir. Bu çerçevenin 
temel bileşenleri şunlardır:

• Net bir dijital öngörü ve strateji;

• Kuruluş genelinde hem hızlı kazanımlara hem de  
optimizasyona yardımcı olacak bir yol haritası;

• Paydaşların yatırımların değerini ve potansiyel getirisini  
anladığı, beklenen sonuçları ve yararları özetleyen sağlam 
iş senaryoları;

• Daha akıcı ve entegre hale gelmek için dijital teknolojiler-
den yararlanan yeniden tasarlanmış işlemler;

• Organizasyon içinde ve dışında işlevler arası ekipler ve  
işbirlikleri;

• Erken bir aşamada paydaşların katılımı; ve

• İş gücüne dijital olarak beceri kazandırılması.

DMT, madencilik ve metal şirketleriyle yan yana çalışa-
rak var olan durum değerlendirmesi ve strateji geliştirme-
sinden teknoloji değerlemesine, gerekçeli iş senaryoları  
oluşturulmasına ve “değişim yönetimi” desteğine dek kap-
samlı bir hizmet yelpazesi sunarak “dijital dönüşüm çağında” 
kurumların başarılı olmalarına, dijital fırsatları yakalamalarına, 
işlemleri optimize etmelerine ve tehditleri azaltmalarına yar-
dımcı olmaktadır.

Konuyla ilgili bilgiler ve benzer hizmet/ürünlerle ilgili iletişim 
için yazarlara ya da mailto:turkey@dmt-group.com yazabi-
lirsiniz Tel: +90 216 361 2698.
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Ekipmanın aşınma direnci hem 
madencilik hem de agrega 
operatörleri için önemli bir fak-
tördür. Zayıf aşınma ömrü, aşırı 

bakım gereksinimleri ve ekipman arızası nedeniyle arıza sü-
resinin artmasına ve iş hacminin azalmasına neden olabilir.

Ekipmanın kauçuk ile astarlanması hem ince hem de aşındı-
rıcı malzemelere karşı oldukça dayanıklı olduğu için aşınma 
ömrünü önemli ölçüde artırır ve de çok çeşitli endüstriyel 
ekipmana uygulanabilir. 

Weir Minerals olarak pompalar, hidrosiklonlar, hortumlar, bo-
rular, vanalar ve diğer işleme ekipmanlarında uzmanlığa sa-
hibiz. Mevcut çeşitli kauçuk bileşikleri ile kauçuk astarlarımız, 
birçok uygulama için özelleştirilmiş çözümler sağlar.

Ekipman hattında kullanılan kauçuğun türü ve kalitesi çok 
önemlidir ve çeşitli malzemelere, ekipmanlara ve uygulama-
lara uygun bir dizi farklı bileşik geliştirdik.

En popüler bileşenimiz Linatex® birinci sınıf kırmızı kauçuk-
tur. 1923'ten beri üstün aşınma direnci ile ünlüdür. Diğer 
tüm kauçuklardan farklı olarak yapılmış olup, uzun elas-
tomer moleküler yapısını korumak için sıvı fazlı bir üretim 
süreci kullanır. Piyasadaki diğer kauçuk ürünlerin aksine, 
işlemdeki kauçuk elemanları parçalayarak sertleştirme iş-
leminden önce öğütülür ve karıştırılır. Doğal olarak türetil-
miş ve kauçuk kaplamada bir endüstri lideri olan kapsamlı 
araştırmalar, pazarda benzer uygulamalarda Linatex® birin-
ci sınıf kauçuktan daha uzun ömürlü başka hiçbir ürünün 
olmadığını göstermektedir.

Ayrıca özel uygulamalar için birebir olarak tasarlanmış ve for-
müle edilmiş birçok diğer yüksek kaliteli kauçuk bileşiklerini 
de üretmekteyiz. Bunlar arasında, kuru ve ıslak “kesme ve 
parçalama” direncinin önemli olduğu daha sert, yüksek etkili 
uygulamalar için Linard® ve kimyasal ve asidik uygulamalar 
için Linagard®; Değirmen kaplama uygulamaları için Vulco® 
R63 ve R67 bileşikleri; kalıplanmış pompa ve hidrosiklon as-
tarları için R55® serisi.

Kauçuk Astarın Temel Faydaları
Birinci sınıf kauçuk ürünlerimizin aşınmaya karşı doğal di-
renci, ekipmanın temel malzemesini aşındırıcı aşınmaya 
karşı korur.

Bu, dünyanın dört bir yanındaki fabrikalarda defalarca yaşa-
nıyor. Örneğin, yüksek derecede aşındırıcı çamur pompala-
yan astarsız bir çelik borunun, Linatex® birinci sınıf kauçukla 
astarlandığında yaklaşık on iki ay veya daha fazlasına kıyasla 
bir haftadan daha kısa sürede aşınması muhtemeldir. Pom-

Kauçuk Astarlamanın Önemi

TANITIM

pa astarlarını imal etmek için kullanılan bir krom alaşımı olan 
A05 gibi bir malzeme kullanarak bir boru veya hortum imal 
etmek mümkün olsa da, bu çok ağır ve maliyetli olacaktır. Ka-
uçuk değiştirilebilir olduğundan ve ekipman birden çok kez 
yeniden astarlanabildiğinden, ürünün kauçuk astarlı çelikten 
yapılması ideal bir çözümdür. 

Seramik gibi alternatif ekipman astarlarının piyasaya sü-
rülmesiyle bile, birçok uygulamada kauçuğun kullanılması 
daha uygun ve uygun maliyetli olmaya devam ediyor. Tam 
seramik astarların montajı önemli ölçüde daha fazla zaman 
alır, birçok müşteri, yukarıda bahsedilen faydaları nedeniyle 
kauçuğa geri dönüyor. Seramikler, kauçuğu uygunsuz hale 
getiren yüksek seviyelerde hidrokarbonlar ve keskin kömür 
parçacıkları nedeniyle kömür işleme gibi belirli uygulamalar 
için daha uygundur. Seramik kalitesi önemli bir aşınma ömrü 
faktörüdür, bu nedenle mümkün olan en iyi aşınma çözümü-
nü sağlamak için çeşitli derecelerde alümina ve sinterlenmiş 
silisyum karbür seramikler sunuyoruz.

Linatex® kauçuğunun 100. yıl dönümünde de, sürekli olarak 
kauçuk bileşiklerimizin aşınma ömrünü iyileştirmeye çalışı-
yoruz. İnovasyondan güç alarak, daha fazla direnç ve aşınma 
için seramik ve beyaz demirleri Linatex® kauçuk elastomer-
lerle birleştirmek de dahil olmak üzere yeni astar yaklaşımları 
araştırıyoruz. Saha denemeleri, etkileyici gelişmeler bildiren 
belirli bir site ile bunun sağlam bir çözüm olduğunu kanıtladı.

Poliüretan astarlı bir boruyu Linatex kauçuğuyla yeniden as-
tarladığımızda, aşınma ömrü sekiz haftadan 20 haftaya çıktı. 
Ancak bir adım daha ileri gidip formüle seramiği de eklediği-
mizde aynı uygulamada aşınma ömrünü 28 haftaya çıkardık.
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Kapsamlı araştırma ve denemelerimiz, operatörlerin uygu-
lamaları için en yüksek performanslı bileşikleri sağlamamızı 
sağlar.

Astarlama Servisi Hizmetinin Kritik Değeri 
Her şey malzemeyle ilgili değil; Müşterilere, şirket için-
de veya sahada kauçuk astar takma kapasitesiyle gelişmiş  
global bir hizmet düzeyi sunuyoruz. Kısa veya uzun vadeli 
gereksinimler için yüksek vasıflı kauçuk astarları bir şantiye-
ye mobilize etme yeteneği ile dünyanın dört bir yanındaki  
kauçuk üretim tesislerini işleten müşterilere, ihtiyaçlarını kar-
şılamak için eksiksiz bir kauçuk astar çözümü sağlanmaktadır.

Özel olarak eğitilmiş kauçuk astarlarımız, müşterilerin  
ekipmanlarının uzun süre dayanacak şekilde ustalıkla  
döşenmesini ve inşa edilmesini sağlamak için benzersiz bilgi 
ve teknik becerilere sahiptir. Kendi yapıştırıcılarımızı, stan-
dartlarımızı ve yöntemlerimizi geliştirdik ve her kauçuk astar, 
bu ticarette tam olarak kalifiye olmadan önce üç yıllık bir eği-
tim programından geçmelidir.

Kauçuk astarlama üzerine boru yapıcıları istihdamımızı artır-
dık ve kauçuk astar kursumuzu genişlettik. Bu, dünyanın dört 
bir yanındaki müşterilerin kauçuk kaplama çözümlerinde en 
iyiyi almaya devam etmesini sağlayacaktır.

Tüm şekil ve boyutlardaki ürünleri, ihtiyaç duyulan her za-
man ve yerde sıralayabilme yeteneğimizle, dünya çapında-
ki müşterilerin benzersiz ihtiyaçlarını karşılamak için özel 
kauçuk kaplama çözümleri sağlayabiliriz. Tesisinizde nasıl 
yardımcı olabileceğimizi keşfetmek için yerel ekibinizle ile-
tişime geçiniz.

Yerel üretimimizle gerçekleşen kauçuk kaplı makara ve boru 
ürünlerimizle ilgili daha detaylı bilgi almak için web sitemiz-
deki broşürümüze erişebilirsiniz: 
https://info.global.weir/Linatex-kaucuk-kapli-borularimiz 

Sıvı fazlı bileşim sürecinin sonunda kauçuk, plaka üretim sürecinin bir sonraki 
aşaması için hazırlanır.

Linatex birinci sınıf kauçuk kaplı boru ürünleri
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21. Yüzyılın En Gözde Hafif Metali: 
Magnezyum ve Endüstriyel Mineralleri

DEĞERLENDIRME

Magnezyum, Mg sembolü ve atom nu-
marası 12 olan kimyasal bir elementtir. 
Yoğunluğu ve ergime derecesi düşük, 

kimyasal reaktivitesi yüksek parlak gri bir metaldir. Diğer toprak alka-
li metaller (periyodik tablonun 2. grubu) gibi doğal ortamda yalnızca 
diğer elementlerle bileşik halde bulunur ve her zaman +2 oksidasyon 
durumuna sahiptir. Metal, kendi dış yüzeyinin daha fazla aşınmasını ön-
lemek için hava ile kolayca reaksiyona girerek ince bir magnezyum oksit 
pasivasyon kaplaması oluşturur. Saf metal, parlak beyaz bir ışıkla yanar. 

Evrende magnezyum, yaşlanan büyük yıldızlarda bir karbon çekirdeği-
ne üç helyum çekirdeğinin art arda eklenmesiyle üretilir. Bu tür yıldızlar 
süpernova olarak patladığında, magnezyum, yeni yıldız sistemlerine 
dönüşen yıldızlararası ortama atılır. Magnezyum, Dünya’daki en yaygın 
dördüncü elementtir (demir, oksijen ve silisyumdan sonra). Gezegeni-
miz kütlesinin %13'ünü oluşturur. Dünya'nın yerkabuğunda %2,1 ile en 
bol bulunan 8. Elementtir. Manto’da ise konsantrasyon (%22,2) bunun 
10 katından fazladır. Ağırlıkça yaklaşık %0,14 ortalama konsantrasyon-
la deniz suyunda sodyum ve klordan sonra çözünmüş en bol üçüncü 
elementtir. Magnezyum oksit minerallerinin (MgO) büyük kısmı 3 farklı 
ürün olarak piyasaya sunulur:

Kostik kalsine magnezya (CCM)
Sinter magnezya (DBM) 
Kaynaşmış magnezya (FM)

Yalnızca en büyük ve dolayısıyla en reaktif yüzey alanına sahip olan CCM, 
teknik olarak magnezyum metal üretimi için kullanılmaya uygundur. 
Metal esas olarak tuzlu sudan elde edilen magnezyum tuzlarının elekt-
rolizi veya dolomitin termal yöntemle indirgenmesiyle elde edilir.

Magnezyum Metalinin Özellikleri 
Hafiflik, yüksek özgül mukavemet, iyi süneklik, iyi sönümleme ve işlene-
bilirlik, güçlü bir elektromanyetik koruma etkisi, iyi şok emilimi, iyi termal 
iletkenlik ve termal yorulma performansı gibi avantajlara sahip olduğu 
ve geri dönüştürülmesi kolay olduğu için, magnezyum kullanımı hava-
cılık, uzay, ulaşım, elektronik ve diğer alanlarda yaygınlaşmaktadır. Elyaf 
takviyeli plastiklerle karşılaştırıldığında, magnezyum alaşımı daha düşük 
özgül mukavemete ancak daha yüksek özgül sertliğe sahiptir. Magnez-
yum, yüksek kimyasal aktivitesi nedeniyle refrakter metallerin (Ti, Zr, Be, 
U ve HF) üretim süreçlerinde indirgeyici ajan olarak da kullanılabilir. Mag-
nezyumun kükürt ile son derece yüksek bir afinitesi olduğundan, kükürt 
giderici olarak da kullanılabilir. Magnezyum, Cu, Ni, Zn ve nadir toprak 
elementlerini içeren alaşımlı malzemelerin üretiminde deoksidasyon ve 
saflaştırma işlevleri gerçekleştirir. Magnezyum, refrakter metallerin indir-
geyici maddesi ve alaşımların katkı maddesi olarak kullanılmasının yanı 
sıra, küresel dökme demirin küreselleştirici bir maddesi, yağlama yağının 
nötrleştiricisi ve büyük kapasiteli enerji depolama malzemeleri olarak da 
kullanılabilir. Ayrıca magnezyum, hafifliği ve işlenme kolaylığı (kesme ve 

döküm) sayesinde otomobillerde, elektronik iletişimde, havacılıkta ve 
diğer alanlarda da rol oynar. Yukarıdaki mükemmel özellikleri nedeniyle, 
metal magnezyum "21. yüzyılın en umut verici hafif mühendislik metal 
malzemesi" olarak lanse edilir. 

Magnezyum Endüstrisinin Kısa Gelişim Tarihi
Magnezyum adı, Tesalya'da Magnesia veya Magnesia ad Sipylum adlı bir 
bölge olan ve şimdi Türkiye'de bulunan Magnetes kabilesiyle ilgili yerler 
için Yunanca kelimeden gelmektedir. Yine bu bölgeden gelen manyetit 
ve manganez ile ilgilidir ve ayrı maddeler olarak farklılaşmayı gerektirir. 

İnsanoğlu magnezyum bileşiklerini on yedinci yüzyılın başlarında keşfet-
ti. Daha sonraki yıllarda magnezyum alaşımı günlük hayatımızda kulla-
nılmaya başlandı. Fransız bilim adamı A. Lavosier, teorik olarak, bileşimi 
bilinmeyen bir cevherin (alümina ve magnezyum oksit içeren cevher) 
yeni bir metal elementi içerdiğini ancak aralarındaki güçlü bağ nedeniy-
le o dönemde bilinen indirgeyici maddeler kullanılarak magnezyumun 
çıkarılamayacağını teorik olarak çıkardı. 

Magnezyum ve alaşımları ilk kez Birinci Dünya Savaşı sırasında havacılık 
endüstrisinde kullanıldı. 1808'den günümüze magnezyum endüstrisinin 
gelişimi 200 yılı aşkın bir süredir devam etmiş ve magnezyumun endüst-
riyel üretim dönemi 1886'dan bu yana 130 yılı aşkın bir süredir devam 
etmektedir. 1950'lerden önce, magnezyum endüstrisinin gelişimi esas 
olarak askeri sanayi, özellikle iki dünya savaşının patlak vermesiyle birlik-
te askeri sanayinin talebi, dünyanın magnezyum üretimi için önemli bir 
uyarıcı oldu. Magnezyum üretimi savaş sırasında önemli ölçüde arttı ve 
savaşın sonunda düştü. 1910'da dünyanın magnezyum üretimi yaklaşık 
10 tondu. 1914'te Birinci Dünya Savaşı patlak verdi ve ertesi yıl dünya-
nın birincil magnezyum üretimi 350 tona çıktı. 1917'de savaşın sonunda, 
dünyanın birincil magnezyum üretimi 3000 tona yükseldi. Savaşın sona 
ermesiyle birlikte, dünyanın yıllık birincil magnezyum üretimi 1920'de 
330 tona düştü. Benzer şekilde, II. 1943. 1940'ların sonunda dünyanın 
yıllık magnezyum üretimi yeniden düştü.

Uzun ticari uygulama geçmişine rağmen, magnezyum alaşımlarının ge-
lişimi, alüminyum alaşımlarına kıyasla yavaş olmuştur. 2000 yılından bu 
yana dünyanın dört bir yanındaki hükümetler, enerji tasarrufu ve çevre 
korumaya dayalı kalkınma stratejilerini benimserken, magnezyum ve 
alaşımlarının bu alandaki üstün performansı ve ekonomik faydası büyük 
ilgi görüyor.

Magnezyum endüstrisi üç aşamada gelişim gösterdi. Birinci Aşama; 
kimyasal yöntem aşamasıdır. İngiliz kimyager H. Davy, bir magnezyum 
oksit ve cıva karışımını elektrolize etti ve elektrolitik bir ürün olarak mag-
nezyum amalgamı elde etti. Damıtma yoluyla magnezyum amalgamın-
dan cıva çıkarıldıktan sonra gümüş-beyaz metalik magnezyum elde edil-
di. Bu, element formundaki magnezyumun ilk görünümüydü. 1831'de 
Fransız bilim adamı A. Bussy, laboratuvarda ilk kez büyük miktarda 

Levent Yener
Maden Yük. Mühendisi
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metalik magnezyum üreten bir indirgeme reaksiyonunu başlatmak 
için ham madde olarak erimiş susuz magnezyum klorür (MgCl2) ve po-
tasyum buharını kullandı. Bu aşama, magnezyum endüstrisinin gelişi-
minin ilk aşaması, özellikle kimyasal yöntem aşaması olarak kabul edilir. 
Bu aşamadaki magnezyum üretimi genellikle küçük ölçekli laboratuvar 
üretimi ile sınırlı kalmış ve endüstriyel üretim ortaya çıkmamıştır. 1833'te 
İngiliz bilim adamı M.Faraday, metalik magnezyum üretmek için erimiş 
MgCl2'nin ilk elektrolitik indirgemesini başardı. 1852'de Alman kimyager 
R. Bunsen MgCl2'nin elektrolizi yoluyla başarılı şekilde metalik magnez-
yum üreten ilk kişiydi, dünyanın ilk elektrolitik hücresini kurdu ve onu 
susuz MgCl2'nin elektrolizi için kullandı. 

1916'da DOW Chemical şirketi kendisini, dünyanın önde gelen magnez-
yum üreticisi yapan yeni bir magnezyum ergitme tesisini ABD’de kurdu. 
Bu dönem magnezyum endüstrisinin gelişiminin İkinci Aşaması olarak 
kabul edilir ve elektrolitik ergitme aşaması olarak adlandırılır. Elektroliz 
prosesi ve teçhizatındaki sürekli iyileştirmelerle birlikte pazardaki mag-
nezyum talebi yıldan yıla arttı. Bunun sonucu magnezyum üretiminde 
elektrolitik ergitme yöntemi dünyanın önde gelen proseslerinden biri 
oldu. 2 binli yıllara gelinceye kadar, gelişmiş ülkelerdeki magnezyumun 
%80'den fazlası elektrolitik ergitme yoluyla üretildi.

Magnezyum ve alaşımlarının uygulanması yaygınlaşınca, magnezyum 
talebi de buna bağlı olarak arttı. Magnezyum üretmek için indirgeyici 
ajan olarak silikon alüminyum alaşımının kullanımı 1932'de başarıyla uy-
gulandı. 1941'de Prof. L.Pidgeon Kanada'da vakum indirgeme tankında 
magnezyum üretmek için ferrosilikonun indirgeme maddesi olarak kul-
lanıldığı bir pilot tesisi başarıyla kurdu. Silikomagnezyum termik ergitme 
işlemi Pidgeon prosesi olarak adlandırıldı. 

Magnezyum endüstrisinin gelişimindeki Üçüncü Aşamaya termal in-
dirgeme aşaması denir. 1980'lerin sonunda, Çin'de Pidgeon yönteminin 
geliştirilmesiyle, termal ergitme yöntemi, yirminci yüzyılın ortalarında 
hızlı bir gelişme gösterdi. Bu yöntemle üretilen birincil magnezyumun 
toplam birincil magnezyum üretimi içindeki payı günümüzde çoğunlu-
ğu oluşturdu, Pidgeon ve elektroliz prosesleri günümüzde iki ana mag-
nezyum üretim yöntemidir.

1960'tan beri, magnezyum ve alaşımlarının özellikleri kademeli olarak ge-
liştirilmesi sonucu, sivil ve askeri alanda magnezyum kullanımının artma-
sı, magnezyum endüstrisinin gelişimini büyük ölçüde destekledi. Mimari 
alüminyum profiller ile içecek kutuları gibi malzemelerde Mg-Al bazlı ala-
şımların yaygın olarak kullanılması sonucu, magnezyum üretim teknolo-
jisi sürekli gelişmiş, fabrika üretiminde ölçek ekonomisi yükselmiş, beher 
metal çıktı için harcanan enerji tüketimi ve maliyetler azalmıştır.

1970'den sonra metalik magnezyum, çelik üretim sürecinde kükürt gi-
derme için kullanılmaya başlandı ve sıcak çelik metalin ön işleminde ana 
kükürt gidericilerden biri haline geldi. Aynı zamanda hafif olması nede-
niyle, araçların ağırlığını ve enerji tüketimini azaltmak için magnezyum 
ve alaşımlarından yapılan basınçlı dökümler araçlarda kullanılmaya baş-
landı. 1990'dan günümüze, magnezyum içeren kompozit malzemeler-
deki ve ultra hafif magnezyum-lityum alaşımlarındaki gelişmeler, mag-
nezyumun uygulama kapsamını daha da genişleterek neredeyse tüm 
endüstriyel alanları kapsayacak şekilde yayıldı.

Çin'de Magnezyum Endüstrisinin Gelişimi: 1980'lerde Çin'de yal-
nızca üç magnezyum izabe tesisi vardı: Baotou Guanghua, Qinghai 
Minhe ve Lushun Alüminyum Fabrikasının magnezyum şubesi. Her 
üç magnezyum izabe tesisinde de elektrolitik yöntem kullanılırdı. Bu 
tesislerin yatırım maliyeti nispeten yüksekti ve susuz magnezyum 
klorürün hazırlanmasının kontrol edilmesi zordu. Bu yıllarda Çin'in 
birincil magnezyum üretimi çok küçüktü ve batı ülkelerinin birincil 
magnezyum üretimleri dünya toplam magnezyum üretiminin yakla-
şık %80'ini oluşturuyordu.

Magnezyum endüstrisi; kaynak, enerji, işçilik ve üretim yöntemlerinin 
avantajları nedeniyle Çin'de hızla gelişmiştir. Özellikle, Pidgeon süreci 
yıllarca süren keşif ve iyileştirmelerden sonra, Çin'in gerçek ulusal ko-
şullarıyla daha uyumlu hale geldi. 1987'den sonraki dönemde Pidgeon 
sürecini kullanan birçok küçük magnezyum izabe tesisi inşa edilmiştir. 
Bunun özel nedenleri arasında şunlar yer alır: Pidgeon yöntemi nispeten 
basit bir ergitme işlemidir ve teçhizat seçimi basittir ve tesisin inşaat yatı-
rımı küçüktür. Üretilen magnezyumun saflığı yüksektir. Üretim ölçeği es-
nektir ve Çin'deki dolomit açısından zengin maden kaynakları doğrudan 
hammadde olarak kullanılmıştır. 2000'lerde Çin'in birincil magnezyum 
üretimi, dünyanın toplam üretiminin %80'inden fazlasını oluşturdu ve 
Çin dünyanın en büyük magnezyum ürünleri üreticisi oldu. 

Magnezyum Metali Üretim Yöntemleri 
Magnezyum, deniz suyunda (yaklaşık 1,3 kg m3 magnezyum) ve doğal 
tuzlu sularda çözelti halinde bulunur. Ayrıca manyezit (MgCO3) ve dolo-
mit (MgCO3.CaCO3) cevherlerinde de yaygın olarak bulunur.

Magnezyum temel olarak iki yöntemle üretilir: 
 › a) magnezyum oksidin termal indirgenmesi 
 › b) magnezyum klorürün elektrolizi. 

Çin'deki üretimin genişlemesinden önce elektrik enerjisinin nispe-
ten ucuza üretildiği ülkelerde elektroliz daha yaygın üretim yönte-
miydi. Ancak Çin fabrikalarının çoğu, 2. Dünya Savaşı sırasında üre-
timi artırmak için ilk olarak 1940'larda Kanada'da geliştirilen termal 
indirgeme işleminin güncellenmiş bir versiyonunu kullanmaktadır 
(Pidgeon Süreci).

Termal İndirgeme İşlemi: Dolomit cevheri, kalsinasyon olarak bilinen 
bir süreç olan bir magnezyum ve kalsiyum oksit karışımı üretmek için bir 
fırında ezilir ve ısıtılır:

MgCO3.CaCO3(s) → MgO.Ca=(s) + 2CO2(g)

Bir sonraki adım, magnezyum oksidin indirgenmesidir. İndirgeyici 
madde, silis kumunun kok kömürü ve hurda demirle kavrulmasıyla 
yapılan ve tipik olarak yaklaşık %80 silikon içeren ferrosilikondur (bir 
demir ve silikon alaşımı). Oksitler inceltilmiş ferrosilikon ile karıştırılır 
ve reaktöre yüklenmek üzere briket haline getirilir. Cürufun erime 
noktasını düşürmek için alümina da eklenebilir. Reaksiyon, 1500 - 
1800 K'de, vakuma yakın çok düşük basınç altında gerçekleştirilir. Bu 
koşullar altında magnezyum, çelik kaplı kondansatörlerde yaklaşık 
1100 K'ye soğutularak yoğunlaştırılan ve daha sonra çıkarılıp külçe-
lere dökülen bir buhar olarak üretilir:
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2MgO(s) + Si(s)        SiO2(s) + 2MG(g)

İleri reaksiyon endotermiktir ve denge konumu magnezyum oksit lehi-
nedir. Ancak üretildiği anda magnezyum buharının uzaklaştırılmasıyla 
reaksiyon tamamlanır. Silika, ergimiş cürufu, kalsiyum silikatı oluşturmak 
için kalsiyum oksit ile birleşir:

CaO(s) + SiO2(s) → CaSiO3(I)

 İşlem, elektrolitik işlemlerden biraz daha yüksek, %99,99'a varan saflıkta 
magnezyum verir.

Elektrolitik süreç: Çin dışında, elektrolitik işlem genellikle tercih edilen 
seçimdir. Süreç iki aşamadan oluşur: 1) deniz suyu veya tuzlu sudan saf 
magnezyum klorür üretimi 2) erimiş magnezyum klorürün elektrolizi

1) Deniz suyu veya tuzlu sudan saf magnezyum klorür üretimi: 
Deniz suyunun hammadde olduğu yerlerde, yüksek sıcaklığa ısıtı-
larak karışık oksitlere dönüştürülen dolomit ile işlenir. Magnezyum 
hidroksit çökelir, kalsiyum hidroksit ise çözeltide kalır. Magnezyum 
hidroksit filtrelenir ve ısıtıldığında hali hazırda saf oksidi oluşturur. 
Magnezyum klorüre dönüşüm, karbon ile karıştırılmış oksidin bir 
elektrikli fırında yüksek bir sıcaklıkta bir klor akışında ısıtılmasıyla 
elde edilir. 

Birkaç reaksiyon meydana gelir:

2MgO(s) + C(s) + 2CI2(g) → 2MgCI2(s) + CO2(g)

CI2(g) + C(s) + H2O(g) → 2HCI(g) + CO(g)

MgO(s) + 2HCI(g) → MgCI2(s) + H2O(g)

Magnezyum klorür açısından zengin tuzlu suların magnezyum kay-
nağı olduğu durumlarda, çözelti çeşitli safsızlıkların giderilmesi için 
işlenir ve geri kalan magnezyum klorür çözeltisi birkaç aşamada 
buharlaştırma yoluyla konsantre edilir. Dehidrasyonun son aşaması, 
magnezyum klorürün hidrolizini önlemek için hidrojen klorür gazı 
varlığında gerçekleştirilmelidir: 

Mg(OH)CI(s) + HCI(g) → MgCI2(s) + H2O(g)

Manyezit kullanılarak yeni bir süreç geliştirilmektedir. Cevherin küçük 
parçaları, karbon monoksit varlığında bir elektrikli fırında klor ile ısıtılarak 
doğrudan erimiş magnezyum klorüre dönüştürülür.

2) Ergimiş magnezyum klorürün elektrolizi: Ortaya çıkan susuz mag-
nezyum klorür, onu eritecek kadar sıcak olan elektrolitik hücrelere sürekli 
olarak beslenir. Elektrolizde magnezyum ve klor üretilir:

Anode:       2CI-   →  CI2 + 2e-

Cathode:    Mg2+  + 2e-  →  Mg 

Ergimiş metal çıkarılır ve külçelere dökülür. Klor gazı, klorlama fırınına 
geri döndürülür.

Magnezyum Metali ve Bileşiklerinin Başlıca  
Kullanım Alanları
Magnezyum,  en çok kullanılan üçüncü yapısal metaldir (demir ve alü-
minyumdan sonra). Dünyadaki magnezyum üretiminin yaklaşık %70'i, 
çok düşük yoğunluğa, nispeten yüksek mukavemete ve mükemmel 
işlenebilirliğe sahip alaşımların yapımında kullanılır. Bu alaşımlar, alaşı-
mın nasıl işleneceğine bağlı olarak çeşitli miktarlarda alüminyum, çinko, 
manganez veya silisyum elementlerinden bir veya daha fazlasını içerir.

Bu alaşımların yarısı, yaklaşık %90 magnezyum içeren basınçlı dökümler 
yapmak için kullanılır. Direksiyon simidi ve mafsalı, şanzıman muhafaza-
ları, gösterge paneli yapıları ve radyatör destekleri gibi otomobil bileşen-
leri genellikle yüksek basınçlı döküm magnezyum alaşımlarından yapılır. 
Alaşımı daha güçlü hale getirmek için bazı alaşımlara zirkonyum ve nadir 
toprak elementleri eklenir. Bu alaşım grubu, normalde helikopter dişli 
kutuları ve jet motoru yardımcı dişli kutuları gibi döküm parçalarıdır. Bazı 
yüksek performanslı arabaların, ana gövde kasaları magnezyum alaşı-
mından yapılır.

Alaşımlarda kullanılan magnezyumun diğer yarısı, alüminyum endüstri-
sinde alaşım katkı maddesi olarak kullanılır. Alaşımlar paketlemede, özel-
likle içecek kutularında ve gıdayı korumak için folyoda kullanılır. Amerika 
Birleşik Devletleri'nde üretilen metal içecek kutularının çoğu, yaklaşık %5 
magnezyum ve az miktarda diğer elementlerle alaşımlanmış alümin-
yumdan yapılmıştır. Avrupa ve Asya'da, metal kutu yaklaşık %50 çelik ve 
%50 alüminyum alaşımı içerir ve en üst kısmı alüminyum alaşımdır.

Magnezyum alaşımları da kurban anot olarak kullanılır. Daha az reaktif bir 
metale bağlandığında, magnezyum bir elektrik hücresinin anodu olur ve 
diğer metale tercih edilerek paslanır. Bu, çelik gemilerin gövdelerini ve 
petrol platformlarının ve boru hatlarının su altı yapısını korozyondan ko-
rumak için kullanılır. Magnezyum alaşımları ayrıca daha yüksek sertlikleri, 
yüksek geri dönüşüm kapasiteleri ve daha düşük üretim maliyetleri ne-
deniyle bazı mühendislik plastiklerinin yerine de kullanılmaktadır. 

Magnezyumun bir başka çok önemli kullanımı titanyum izabesi üretim 
sürecinde yardımcı madde şeklindedir. Dünya magnezyum üretiminin 
yaklaşık %10'u bu şekilde tüketilmektedir. Diğer %10'luk kısım ise büyük 
binalar ve köprüler gibi inşaatlar için yüksek kaliteli çelik üretiminde kul-
lanılır. Magnezyum kaliteli demir-çelik izabe endüstrisinde, sülfitli cüru-
fun sıyrılarak kimyasal reaksiyonla kükürdü çıkarmak için ergimiş çeliğe 
ergimiş halde eklenir. 

Magnezyumun belki de en iyi bilinen ancak en küçük kullanım alan-
larından biri tehlike işaret fişekleri, havai fişekler ve diğer alev ve ışık 
saçıcı materyaldir. Bunlar tutuşabilen çok küçük magnezyum par-
çaları içerir. 

Geçen yüzyılın birinci yarısında, magnezyum tıp endüstrisine ilk olarak 
ortopedik bir biyomalzeme olarak girmiştir. Magnezyumun implant ve 
benzeri uygulamalarda kullanım için cazip seçenek olmasını sağlayan 
birçok özelliği vardır. Magnezyum eksikliğinin en yaygın semptom-
larından biri kas spazmlarıdır; ağrılar, zayıf sindirim, endişeler ve uyku 
güçlüğü de ile huzursuz bacak sendromunun temel nedeni de olabilir. 
Magnezyum elementinin iyonları her canlı organizma için gereklidir. 
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Bu nedenle magnezyum tuzu gübrelere ve besi, kümes ve evcil hayvan 
yiyeceklerine de dahil edilir.

Uçak ve füze bileşenleri, uçak motoru kafesleri, kontrol menteşeleri, ya-
kıt tankları, kanatlar, otomotiv tekerlekleri, yuvaları, şanzıman kasaları, 
motor blokları, direksiyon simit ve kolonları, koltuk çerçeveleri, bisiklet-
ler ve tenis raketleri gibi spor malzemeleri, malzeme taşıma sepetleri, 
portatif merdivenler, dizüstü bilgisayarlar, televizyonlar, cep telefonları, 
bagaj çantaları, taşınabilir elektrikli aletler, elektrikli testereler, çit makas-
ları, baskı ve tekstil makineleri günlük hayatımızda gözümüze çarpan en 
yaygın magnezyum metal uygulamalarıdır.

Birçok ülke, magnezyum esaslı malzemelerin araştırılması ve geliştiril-
mesine çok sayıda insana destek sağlarken mali kaynak da yatırdı ve 
araştırma sonuçları, çeşitli endüstriyel alanlarda yaygın olarak uygulandı. 
Bu, esas olarak aşağıdaki alanlara yansıdı: 

Otomotiv Endüstrisi: Egzoz salımı, yakıt tüketimi ve gürültü ile ilgili 
olarak hemen hemen tüm ülkelerde giderek daha sıkı hale gelen yap-
tırımlara yanıt olarak, otomobil üreticileri çelik ve kurşun alaşımların-
dan yapılmış ortak bileşenleri magnezyum alaşımlarından yapılmış 
olanlarla değiştirdiler. Magnezyum alaşımları çelikten %77 ve kurşun 
alaşımlarından %36 daha hafif olduğundan, magnezyum alaşımlarının 
kullanımı araç ağırlığını önemli ölçüde azaltırken yakıt tüketimi ve eg-
zoz salınımını da azaltıyor. Şu anda, Kuzey Amerika otomobil endüstri-
sinde yıllık %30 büyüme oranı ile magnezyum alaşımı tüketimi birinci 
sırada yer almaktadır. 

Otomobil üreticileri artan yakıt verimliliği için araç ağırlığını düşürmeye 
çalıştıkça, otomobil parçalarında magnezyum kullanımı artmaya devam 
etmektedir. Magnezyum dökümler, bazı otomobillerde alüminyum, de-
mir ve çeliğin yerini almıştır. Otomobil sacında çeliğin yerine alüminyum 
kullanılması, alüminyum alaşımlı sacda magnezyum tüketimini artırıyor. 
Güçlü talebe rağmen bilgisayar çipi kıtlığı nedeniyle üretimi azaltan oto-
mobil üreticileri, kendilerine ürün hazırlayan bazı dökümcülerin mag-
nezyum tüketimini azaltmasına neden olmuştur.

Elektronik Ürünler: Günümüzde elektronik ürünler günlük yaşamda 
bir zorunluluk haline gelmiştir. Bu ürünler küçük boyutlu ve düşük ma-
liyetli ürünlere doğru evrilmektedir. Elektronik ürünlerde yaygın olarak 
kullanılan geleneksel yapısal plastikler ile karşılaştırıldığında, magnez-
yum alaşımları bir dizi avantaja sahiptir. Bunlar yüksek performanslı ince 
cidarlara dönüştürülme kolaylığı ve yüksek mukavemet ve sağlamlık 
sayesinde ürünlerin minyatürleştirilmesidir. Elektronik ürünlerin kasa ve 
parçalarının üretiminde magnezyum alaşımları kullanımı artmakta ve 
pazar istikrarlı büyümektedir. 

Havacılık Endüstrisi: Hafifliği nedeniyle, Birinci Dünya Savaşı sırasında 
havacılık endüstrisinde uçakların ağırlığını azaltmak için magnezyum 
alaşımları kullanıldı. Almanlar, magnezyum alaşımına bugün hala kul-
lanılan terim olan "Elektron" adını verdi. Ticari havacılık endüstrisinde 
magnezyum, yangın ve korozyon tehlikeleri nedeniyle genellikle mo-
torla ilgili bileşenlerle sınırlıydı. Havacılıkta magnezyum alaşımı kul-
lanımı, yakıt ekonomisinin önemi nedeniyle 21. yüzyılda yeniden fark 
edildi. Metalürjik imalattaki son gelişmeler, magnezyum alaşımlarının 

belirli uygulamalarda alüminyum ve çelik alaşımlarının yerini almasına 
olanak sağlamıştır.

Diğer Alanlar: Magnezyum insan vücudunun temel metal elementle-
rinden biridir. Alaşımları mükemmel mekanik ve iyi şekillendirilme özel-
liğine sahip olduğu için, magnezyum alaşımları tıbbi bir implant malze-
mesi olarak tercih edilir. Magnezyum hafif ve teması rahat olduğu için 
bisiklet, tekerlekli sandalye ve günlük hayatta kullanılan diğer aletlerin 
üretimi için de uygundur.

AB Komisyonu magnezyumu kritik hammadde listesine almıştır. Bu 
nedenle birincil üretimin ilk adımı olarak yılda 15.000 metrik tona sahip 
olan ancak daha sonra kapasitenin 30.000-45.000 metrik tona çıkarılma-
sını öngören yatırım projesine özel teşvik vermeye hazırlanıyor.

Magnezyum Metal ve Manyezit Piyasası 2022 Yılı 
Görünümü
Dünya Magnezyum Metal 2022 Yılı Üretimi: Dünya Toplamı: 1.000 (x 
bin ton); Çin: 900, Rusya: 50, İsrail: 20, Brezilya: 20, Kazakistan: 15, Tür-
kiye: 13 (x bin ton). Bu miktarlar sadece birincil üretimi kapsar, geri dö-
nüştürülmüş malzemelerden ikincil Mg üretimini içermez. Yılda tüke-
tilen toplam magnezyumun yalnızca yaklaşık %4'ü (tahminen 40000 
ton) geri dönüşümden elde edilir.

1993'te Çin'de üretilen magnezyum miktarı önemsizdi (dünya üreti-
min yaklaşık %5’i), otuz yıl sonra, Çin artık dünyadaki magnezyumun 
yaklaşık %90'ını üretiyor. Ülke, uygun magnezyum cevherleri bakımın-
dan zengin yataklara sahip olmasının verdiği avantajla, magnezyum 
alaşımları kullanan ürünlere olan iç ve dış talebin artmasına yol açan 
hızlı ekonomik büyümeye paralel olarak Mg üretimini olağanüstü hızla 
artırdı. Mg üretim tesisleri çok büyük miktarlarda enerji kullanır, yakın 
zamanda enerji fiyatlarındaki büyük artışlar, birçok ülkede Mg metal 
üretim fabrikalarının kapanmasına neden oldu. Magnezyum metali 
artık AB ülkelerinde üretilmiyor.

2021 yılı sonunda ABD'deki ortalama yıllık spot Western fiyatının 
2021'deki yıllık ortalama fiyatın neredeyse iki katına çıkmasının nedeni 
olarak Utah'taki ABD'deki tek birincil magnezyum izabe kapasitenin 
kapatılması gösterildi. Üretici, birkaç yıl süren kuraklığın ardından dü-
şen su seviyesinin üretimi kesintiye uğrattığını bildirdi.

Avrupa'da magnezyum fiyatları, rekor seviyelere ulaştığı 2021'in son 
çeyreğine kıyasla yılın ilk yarısında önemli ölçüde düştü. Ocak 2022'nin 
sonunda, Avrupa'da fiyat aralığı metrik ton başına 8.400-8.700 $ idi ve 
düşmeye devam ederek Temmuz sonunda 3.700-3.900 $/mt aralığına 
ulaştı. Yılın geri kalanında, Avrupa'daki fiyat daha da düşerek Kasım ayı 
sonunda metrik ton başına 3.400 ila 3.550 $ aralığına ulaştı. Bu, Mayıs 
2021'den beri görülmeyen bir fiyat aralığıdır. Avrupa'da magnezyum 
için 2022 yıllık ortalama fiyat 2021'den %10 daha yüksek gerçekleşti.

2022 yılı dış ticaret istatistiklerine göre ülkemizin ham manyezit ihraca-
tı (Poz.No.25.1910- 4,6 milyon USD karşılığı, 47,1 bin ton, birim fiyat: 98 
USD/ton fob) yaptığı başlıca ülkeler: Yunanistan, İspanya, İngiltere, Bul-
garistan, Hindistan ve İtalya olmuştur. Ülkemiz dünya ham manyezit 
ihracatında üçüncü sırada yer almıştır.

Yepyeni bir NETPROMine deneyimi...
NETPOMine 6.0.0  yayında.
Yenilenen ribbon menü yapısı     Kaynak sınıflandırma özelliği ile JORC ve UMREK 

standartlarında rezerv sınıflarına göre otomatik rapor üretme     Reblok özelliği ile blok 

boyutlarını optimize etme    Yenilenen lejant yapısı ile kolay proje yönetimi    Yenilenen 

düzenleme araçları ile kolay tasarım ve çok daha fazlası...
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Aynı yıl; Türkiye ‘nin magnezya ihracatı (Poz.No.25.1990- 107,7  milyon 
USD karşılığı, 275,2 bin ton, birim fiyat: 390 USD/ton,fob), yaptığı başlı-
ca ülkeler: Avusturya, Almanya, Hindistan ve İrlanda olmuştur. Ülkemiz 
dünya magnezya ihracatında üçüncü sırada yer almıştır. Ülkemizin mag-
nezya ithalatı (Poz.No.25.1910- 93,9 milyon USD karşılığı, 104,6 bin ton, 
birim fiyat:898 USD/ton fob) yaptığı başlıca ülkeler: Çin, Brezilya, İspanya, 
Holanda, Meksika, Yunanistan ve Slovakya olmuştur. Dış ticaret dengesi 
olarak 13,4 milyon USD fazla vermiş, dünya magnezya ithalatında doku-
zuncu sırada yer almıştır.

Türkiye 2022 yılı İşlenmiş ve İşlenmemiş Mg metal ürünleri ihracatı (Poz.
No.81.04- 154,9 milyon USD karşılığı, 31,1 bin ton, birim fiyat: 4.990 USD/
ton,fob) olmuştur. İhracat yapılan başlıca ülkeler: ABD, Belçika ve Alman-
ya olurken dünya Mg metal ürünleri ihracatında üçüncü sırada yer al-
mıştır. Ülkemizin Mg metal ürünleri ithalatı (Poz.No.81.04- 167,3 milyon 
USD karşılığı, 29,3 bin ton, birim fiyat: 5.712 USD/ton fob) yaptığı başlıca 
ülkeler: Çin, ABD ve Rusya olurken dış ticaret dengesi olarak 12,3 milyon 
USD eksi vermiş, dünya Mg metal ithalatında beşinci sırada yer almıştır.

Magnezyum Mineral Kaynaklarının Küresel Dağılımı
Magnezyum yerkabuğunda en yaygın olarak bulunan elementlerden 
biri olmasına rağmen, yüksek kimyasal aktivitesi nedeniyle doğada 
ancak bileşikler halinde bulunabilir. Magnezyum hammadde kaynak-
ları kıtalara ve ülkelere yaygın şekilde dağılmıştır. Esas olarak katı ve 
sıvı mineral formlarında bulunur. Doğal tuzlu sular, geri dönüştürüle-
bilir bir kaynak olarak değerlendirilir. Çıkarılan magnezyum mineral-
lerinin miktarı kısa sürede yenilenmektedir. 300’e yakın magnezyum 
minerali bilinmesine rağmen, dünyada kullanılan magnezyumun bü-
yük bir kısmı dolomit, manyezit, brusit, karnalit ve olivinden gelmek-
te, bunu deniz suyu balabanı, tuz gölü ve yer altı kaynak tuzlu suları 
izlemektedir. Mevcut magnezyum mineral rezervleri, magnezyum ih-
tiyacını tam olarak karşılayacak ve öngörülebilir gelecekte arz sıkıntısı 
yaşanmayacaktır.

Dünya Kaynakları: ABD Jeoloji Araştırması (USGS) tarafından 2023 yılın-
da yayınlanan verilere göre, dünya manyezit rezervleri, dolomit, brusit 
ve olivin gibi büyük magnezyum içeren ikame kaynakları hariç, magnez-
yum oksit içeriği açısından 6,8 milyar tondur. Ayrıca magnezyum bile-
şikleri kuyu ve göl tuzlu sularından ve deniz suyundan ekonomik olarak 
geri kazanılabilir. Ağırlıkça %0,13 magnezyum içeren deniz suları, mag-
nezyum metali ve bileşiklerinin potansiyel kaynağıdır. Toplam dünya 
rezervleri içinde en büyük payı Rusya (%32) alırken, bunu Çin (%14), Slo-
vakya (%5), Avustralya (%4), Yunanistan (%4) ve Brezilya (%3) izlemekte-
dir. Aynı listede Türkiye rezervi 110 milyon ton (%2) olarak yer almıştır. 

Magnezyum bileşiklerinin kazanılabileceği kaynaklar, neredeyse sınır-
sızdır ve küresel olarak yaygındır. Dolomit, forsteritik olivin, magnezyum 
içeren evaporit mineralleri ve magnezya içeren tuzlu su kaynaklarının 
milyarlarca tonluk kaynak oluşturduğu tahmin edilmektedir. Krom, as-
best ve manyezit maden işletmeleri stok artıklarındaki öğütülmüş ser-
pantin potansiyel magnezya kaynağıdır. 

Magnezyum içeren tuzlu sular milyarlarca tonluk kaynak oluşturur. Mag-
nezyum, dünya kıyıları boyunca deniz suyundan geri kazanılabilir. Deniz 
suyu ve doğal tuzlu sular, 2022'de ABD magnezyum bileşiği üretiminin 

yaklaşık %67'sini oluşturmuştur. Magnezyum bileşikleri, Kaliforniya'daki 
bir şirket ve Delaware'deki başka bir şirket tarafından deniz suyundan, 
Michigan'daki bir şirket tarafından tuzlu kuyu sularından ve Utah'taki iki 
şirket tarafından tuzlu göl sularından kazanılmıştır. ABD'de, magnezyum 
bileşiklerinin yaklaşık %75'i kostik kalsine magnezya, magnezyum klorür, 
magnezyum hidroksit ve magnezyum sülfatlar şeklinde çevre, kimya, 
tarım ve buz çözme endüstrilerinde tüketilmiştir. Kalan magnezyum 
bileşikleri, sinter magnezya, kaynaşmış magnezya ve olivin şeklinde ref-
rakterler için tüketilmiştir.

USGS tarafından 2023 yılında açıklanan verilere göre, 2022 yılında 
dünya magnezyum bileşikleri üretimi bir önceki yılın aynı dönemine 
göre 2 milyon ton düşüşle 27 milyon ton olarak gerçekleşti. Çin, dün-
ya toplamının %70,3'ünü oluşturan en büyük üreticidir. Çin, yalnızca 
Rusya'nınkinden sonra ikinci olan büyük magnezyum bileşikleri re-
zervine sahiptir. USGS; tüketiciler, üreticiler ve sektörde yer alan diğer 
kişilerden alınan verilere dayanarak, magnezyum bileşiği verilerinin 
içerdiği magnezyum oksit içeriği açısından raporlamanın daha yararlı 
olduğu sonucuna varmış ve istatistikleri magnezyum içeriği cinsin-
den rapor edilmesinden vazgeçmiştir. Yukarıdaki hesaplamalar mag-
nezyum oksit (MgO) içerikleri dönüştürülerek yapılmıştır: Manyezit 
%47,8, magnezyum klorür %42,3, magnezyum hidroksit %69,1, ve 
magnezyum sülfat %33,5.

21. yüzyıla girdikten sonra, tüm alanlarda magnezyum uygulanması-
nın teşvik edilmesi sonucu, dünya birincil magnezyum üretimi istikrarlı 
şekilde artma eğiliminde olurken Çin ve Rusya, en büyük magnezyum 
hammadde üretim kapasitesine sahip iki olmuştur. Bu iki ülke, dünyada-
ki magnezyum bileşiklerinin üçte ikisini üretmektedir. Japonya, Hollan-
da ve ABD; esas olarak deniz suyu ve tuzlu sudan magnezyum bileşik-
leri kazanırken deniz suyu ve tuzlu sudan elde edilen magnezyum oksit 
çıktıları, toplam küresel magnezyum çıktısının yaklaşık %52'sini oluştur-
maktadır. Hindistan, Avusturya, Brezilya, İran, İsrail, Güney Kore, Meksika, 
Norveç, Türkiye, İspanya ve Slovakya’da diğer başlıca magnezyum bile-
şikleri üreticisi ülkelerdir. 

Magnezyum kaynakları arasında manyezit, endüstriyel uygulamalarda 
değeri olan başlıca magnezyum mineralidir. 2022 yılında kostik kalsi-
ne magnezya için dünya üretim kapasitesi yaklaşık 3,3 milyon ton/yıl 
ve sinter magnezya için yaklaşık 8,6 milyon ton/yıl idi. Dünya çapında, 
%90’dan fazla payla ham cevherler, ticari uygulama için manyezitin kal-
sine magnezyaya dönüştürülür. Özellikle refrakter endüstrisinde (%75 
oranındaki payla), DBM ve FM olarak adlandırılan hem sinterlenmiş hem 
de kaynaşmış formda; çelik üretimi, demir dışı metaller, çimento, cam, 
seramik ve petrokimya sektörlerinde fırın kaplamaları için kullanılır. Tüm 
endüstrilerde tüketilen başlıca magnezyum bileşikleri azalan sıraya göre 
magnezyum oksit (kostik kalsine magnezya, sinter magnezya ve kaynaş-
mış magnezya), magnezyum hidroksit, magnezyum klorür ve magnez-
yum sülfattır. 

2022 yılında Kanada Quebec'teki bir şirket, asbest ocağının serpantin içe-
ren artıklarından magnezyum üretmek için birincil metal magnezyum 
izabe tesisi inşa etmeyi planladı. Avustralya'da diğer bir şirket, kömür 
uçucu külünden magnezyum geri kazanmak için yılda 1.000 ton kapasi-
teli bir pilot tesisi inşa etti.
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Manyezit (Ham Manyezit ile Kalsine, Sinter ve Kay-
naşmış Magnezyalar)
Manyezit (Magnesite) kalsit grubuna ait olup bir karbonat mineralidir. 
Ana bileşeni MgCO3'tür ve genellikle CaCO3, FeCO3, MnCO3, Al2O3 ve SiO2 
gibi safsızlıklar içerir. Manyezit, çok sayıda önemli endüstriyel kullanı-
ma sahip olan en tipik magnezya kaynağıdır. Manyezit (MgCO3), teorik 
olarak %52,4 CO2 ve %47,6 MgO içerir. Ancak doğada, farklı miktarlarda 
safsızlık içermesi nedeniyle yüzdeler değişir. Bu safsızlıklar, karbonatlar 
(kalsit, dolomit, talk vb. dahil) ve silikatlar (kuvars, talk, serpantin vb. da-
hil) olmak üzere iki ana kategoriye ayrılabilir. Birincisinin parlaklığı yoktur 
ve ikincisi camsı bir parlaklığa sahip olan altıgen sisteme sahiptir. 

Manyezitin rengi çoğunlukla beyaz veya açık sarı ve bazen de açık kırmı-
zıdır ancak manyezitin demir içerdiği durumlarda rengi kahverengidir. 
Manyezit, magnezyum ergitme işleminde hammadde olarak kullanıl-
dığında elektroliz yöntemi veya silikotermik yöntem kullanılabilir. Man-
yezit ayrıca refrakter malzeme, yapı malzemesi ve kimyasal hammadde 
olarak da kullanılabilir.

Manyezit yatakları, yaklaşık %90-95 MgCO3 dereceli ve tipik olarak birkaç 
ila yüz milyonlarca metrik ton işlenebilir malzeme içeren doğal mag-
nezyum karbonat konsantrasyonlarıdır. Jeolojik özellikleri bakımından 
önemli olan manyezit yatakları veya zuhurları dört tiptir. Günümüzde 
ekonomik öneme sahip olan, yalnızca antik deniz platformu karbonat 
takımları içindeki genellikle kaba taneli "sparry" manyezit (Veitsch tipi) ile 
ultramafik magmatik kayaçlardaki çok ince taneli "kripto-kristalin" kemik 
manyezit damarları veya ağ gövdeleridir (Kraubath tipi). 

Ultramafikler yakınındaki gölsel tatlı su çökeltilerindeki manyezitler (Bela 
Stena tipi) ile yüksek manyezit içerikli metamorfize ultramafikler (Greiner 
Tipi) daha az ekonomik öneme sahiptir. Yakın jeolojik zamanlardaki tor-
tul tabakalarda yer alan manyezitler tipik olarak kıyı ortamları veya kıtasal 
tuz gölleri (playalar) içindeki buharlaşma ortamlarıyla ilişkili bu tür olu-
şumlar önemli genetik ipuçları sağlayabilir. Ayrıca manyezitin yakın geç-
mişteki kıyı göllerinde ve sabhalarda, kıtasal playa göllerinde, kalkitte, 
ultramafiklerin üzerindeki lateritlerin tabanında, metamorfik aureollerde 
ve hidrotermal damarlarda oluştuğu bilinmekte ve gözlenmektedir.

Ham manyezitin (raw magnesite) kullanıldığı endüstriler mozaik karolar, 
elektrotlar, kimyasallar ve magnezyum metal imalatıdır. Üretilen ham 
manyezitin büyük bir kısmı (yaklaşık %98), pek çok uygulama alanında 
talep bulan kalsine forma dönüştürmek için kullanılır. Manyezit esas ola-
rak demir ve çelik metalurjisinde fırınların temel refrakter astarı olarak 
kullanılır, az miktarda inşaat, kimya, elektrik ve hayvan yemi endüstrileri 
tarafından tüketilir.

Manyezit başlıca Magnezya (magnesia) (MgO) kaynaklarından biridir. 
Kavurma (kalsinasyon)/ roasting (calcination) süreci, kostik kalsine mag-
nezya (caustic calcined magnesia) (CCM), sinter magnezya (dead bur-
ned magnesia) (DBM) ve kaynaşmış magnezya (fused magnesia) (FM) 
içeren ara ürünlere yol açar. 

Magnezya’nın Reaktivite ve İnert Özelliği: Ara ürünlerin her biri, başta 
diğer faktörlerin yanı sıra, kalsinasyon işlemindeki farklı ısıl işlem derece-
leri nedeniyle farklı fiziksel, kimyasal ve termal özellikler sergiler. Örneğin, 

Reaktivite (CCM)'nin önemli bir özelliğidir. Bu da onu birçok farklı endüst-
ri ve uygulamada tercih edilir kılar. Bu uygulamalar; kağıt, plastik, inşaat 
malzemeleri, seramik, cam, kozmetik, tarımsal uygulamalar (gübreler 
ve hayvan yemi) ve çevresel uygulamalarda (su arıtma, duman arıtma) 
temsil edilmektedir. Öte yandan diğer ara ürünler (DBM ve FM) inertliği 
ve diğer özelliklerinden dolayı demir çelik fırınları gibi önemli endüstriyel 
uygulamalarda refrakter malzeme olarak kullanılır. Yüksek magnezya 
(MgO) derecesi ve düşük safsızlıklara sahip ara ürünler için temel uygu-
lama alanlarında yüksek talebe yol açmıştır. Bu farklı özelliklere neden 
olan safsızlıkları azaltmak için ham manyezit kavrulmadan önce fiziksel, 
kimyasal ve fiziko-kimyasal olmak üzere farklı cevher hazırlama ve zen-
ginleştirme yöntemleri uygulanır. 

Magnezyanın Termal Özellikleri: 700 °C sıcaklıkta manyezit, karbon-
dioksit (CO2) içeriğini kaybetmeye başlar ve bu kayıp, ham manyezit 
malzemesinin ısıya maruz kalmasıyla devam eder. Sıcaklık arttıkça, kar-
bondioksit kaybı oranı artar. 700 ve 1500 °C arasında, kaçan (CO2) kümü-
latif gözenekler oluşturarak reaksiyonlar için geniş bir yüzey alanı ortaya 
çıkarır. Bu süreç, (CO2) ve nemi emebilen reaktif özelliklere sahip ürüne 
yol açar. Bu özellikler, magnezyayı birçok endüstriyel kullanım için uygun 
hale getirir. Sıcaklık 1500 °C'nin üzerine çıktığında, kalsine magnezya kay-
naşmaya başlar ve periklaz (kristalize magnezya formu) oluşturmak için 
kristalleşme büyümesi meydana gelir. Sıcaklığın 2300 °C'ye kadar yüksel-
tilmesi, kristalleşmenin tam büyümesine yol açarak gözeneklerin kapan-
masına neden olur. Kazanılan bu özellikler, inert ve yüksek yoğunluklu 
bir ürüne yol açar. Bu yeni ürün, refrakter endüstrisinin uygulamalarını 
karşılar. Sıcaklık 2300 °C'yi aştığında, magnezya yeniden kristalleştirilir ve 
ergimiş magnezyayı oluşturmak için kaynaşır. Bu işlem çok maliyetlidir 
ve çok az durumda kullanılır. MgO saflığının %99'a ulaşması ve sıfır saf-
sızlığa yakın olmasıyla bu ürün uygulama alanında en iyi etkiyi gösterir.

Safsızlıklar, manyezit cevherinin ara ürünlerini önemli ölçüde etkiler. 
Karbonatlar, silikatlar, demir ve alümina safsızlıkları genellikle manyezit 
cevheriyle birlikte çeşitli oranlarda kalsine manyezitin bünyesine girer. 
Yüksek sıcaklıkta silika (SiO2) kireç veya yanmış kireç (CaO) ile reaksiyona 
girer ve bu reaksiyondan kararsız bir bileşik -beta di-kalsiyum silikat- olu-
şur. Beta di-kalsiyum silikat, manyeziti, ufalanmasına yol açan hacimdeki 
genişleme ile ilişkili forma dönüştürür. Ek olarak, silikayı üç bileşik formu-
na dönüştürür (kuvarstan beta kuvarsa, sonra beta tridimite ve son ola-
rak kristobalite) ve bu değişiklikler aynı zamanda hacim değişiklikleriyle 
ilişkilenerek, sonunda termal şokların etki edeceği çatlaklara yol açar. 

Manyezit bünyesindeki demir safsızlıkları, magnezya ile reaksiyona gire-
rek, gözenekleri birbirine yapıştırarak kapatan bileşik magnezyum oksit 
ile ferrik oksit oluşturur. Bu eylem daha az gözenekliliğe yol açar, bu da 
daha az reaktivite anlamına gelir. Bununla birlikte, magnezya ile reak-
siyona giren demir safsızlıklarının küçük bir yüzdesi, amaç inert bir ara 
ürün elde etmekse, faydalı olan gözenekliliği kapatmaya yardımcı olacak 
şekilde bağlayıcı madde görevi görebilir. Alümina, demir safsızlıkların-
dan daha düşük ergime noktasına sahip olan ve refrakter uygulamaları 
üzerinde negatif etkisi olan bir bileşik (alümina kalsiyum silikat) oluştur-
mak üzere silika ve kireçle reaksiyona girer.

CCM-Kostik Kalsine Magnezya: Hafif Kalsine magnezya (LCM) veya 
aktif magnezya olarak da adlandırılan kostik kalsine magnezya (CCM), 
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manyezitin 700-1000°C arasındaki sıcaklıklarda kalsine edilmesiyle elde 
edilir. Ayrıca manyezitin 1000-1500°C arasındaki sıcaklıklarda kalsine 
edilmesiyle elde edilen, sınırlı reaktiviteye sahip, ağır kalsine magnezya 
ürün de vardır. 

CCM öncelikle suni ipek üretiminde, su arıtmada, atık arıtmada ve baca 
gazı temizlemede kullanılır. Ek olarak, magnezyum metali, cam eşyalar, 
seramikler, magnezyum çimentosu, magnezya bazlı yağlayıcılar ile hay-
van yemleri ve gübrelerin üretiminde ara madde görevi görür. Ayrıca, 
aşındırıcı taşlarda kritik bir araç olarak ve çelik boruların oksidasyonunu 
azaltmak için bir fırın katkı maddesi olarak, yağlama yağlarında asidi nöt-
ralize edici bir bileşen olarak, polimerlerde bir dolgu maddesi olarak, bir 
asit akseptörü olarak, pigmentleri koyulaştırıcı katalizör olarak ve kauçuk 
bileşiminde kullanılır. 

Toz halindedir, rengi beyaz veya sarıdır. Ayrıca çeşitli saflık seviyelerinde 
ve parçacık boyutlarında olduğu için tüm uygulamalara kolayca adapte 
olur. Kimyasal, tarım, çevre, refrakter, kozmetik, inşaat ve çelik uygula-
malarında CCM'ye olan talep, yüksek saflığı, reaktivitesi ve yüzey alanı 
tarafından yönlenmektedir. CCM'ye yönelik geniş uygulama yelpazesin-
den gelen güçlü talep, arz kıtlığına ve artan fiyatlara yol açarak, birçok 
uygulamada benimsenmesini daha ileri zamana ötelemektedir.

DBM-Sinter Magnezya (A Kalite: %95 MgO, B Kalite: %87 MgO): Sin-
ter magnezya (refrakter magnezya), refrakter malzemelerin önemli bir 
bileşenidir ve manyezit veya magnezyum hidroksitin yüksek sıcaklıkta 
kavrulmasıyla üretilir. Manyezit veya magnezyum hidroksit, sinterlenmiş 
magnezya, magnezya klinkeri veya periklaz olarak da bilinen tamamen 
kavrulmuş DBM üretmek için 1.500 ila 2.300°C arasındaki sıcaklıklarda 
kalsine edilir. Magnezyum bileşiklerinin mikron altı ve nano toz formları 
yüksek saflık nedeniyle refrakter sektöründe kullanılmaktadır. DBM’in 
ergime noktası, yaygın olarak kullanılan tüm refrakter mineraller arasın-
da en yüksek olanıdır. Bu özellikle birçok endüstriyel süreçte önemli rol 
oynar. DBM’in %80'i demir-çelik ve demir dışı metallerin ergitilmesi için 
fırınlarda magnezya-karbon, magnezya-alümina ve magnezya-krom 
tuğlaları gibi refrakterlerde, %7'si ise kireç ve çimento fırınlarında tüketil-
mektedir. Ayrıca %6 seramikte, %4 camda ve bakiyesi muhtelif kimyasal 
endüstrilerde tüketilmektedir. 

FM-Kaynaşmış Magnezya (%96 ila %99 (MgO): Aşırı ısıda oksitleyici 
bir ortama dayanabilen refrakter yapı ham maddeleri, yüksek sıcaklık 
prosedürleri için çok önemlidir. Bu kullanımlar için en önemli madde 
kaynaşmış magnezyadır (FM). Yüksek tenörlü ve düşük safsızlıklara sahip 
manyezit, kaynaşmış magnezya oluşturmak için elektrik ark ocaklarında 
altı saate kadar yaklaşık 3.000°C sıcaklıkta ergitilir. Sinter magnezyanın 
aksine, bu yaklaşım boyut olarak daha büyük, masif periklaz kristallerinin 
üretimini mümkün kılar. Sonuç: %96 ila %99 (MgO), 3,58 g/cm3'lük yo-
ğunluk ve yüksek kimyasal ve fiziksel dirence sahip olan üründür. Elektrik 
maliyeti ve elektrik ark ocaklarının boyutu, kaynaşmış magnezya üretim 
kapasitesini ve maliyeti belirleyen birincil değişkenlerdir. FM üretmek 
için gereken elektrik tüketimi, ton başına 3.500 ila 4.500 kWh arasında 
değişir. Çelik yapımında kullanılacak refrakter tuğlalar için bu tür refrak-
ter ısıya dayanıklı maddelerin kalitesi çok önemlidir. Yüksek yoğunluk, 
saflık ve dev kristaller, kaynaşmış magnezyayı en iyi elektrik ve termal 
yalıtkanlardan biri yapar. 

Hidromanyezit, Huntit ve Brusit 
Hidromanyezit, Mg5(CO3)4(OH)2·4H2O formülüne sahip hidratlı bir 
magnezyum karbonat mineralidir. Genellikle serpantin veya brusit 
gibi magnezyum içeren minerallerin ayrışma ürünleri ile ilişkili olarak 
ortaya çıkar. Ultramafik kayaçlarda ve serpantinitlerde kabuklanmalar 
ve damar veya çatlak dolguları olarak oluşur ve hidrotermal olarak alte-
re olmuş dolomit ve mermerde bulunur. Hidromanyezit, mağaralarda 
yaygın olarak, magnezyum açısından zengin kayalardan sızan sudan 
biriken, speleothems "ay sütü" olarak görülür. Kalsit ve aragonitten 
sonra en yaygın mağara karbonatıdır. 

Hidromanyezit endotermik olarak ayrışır. Su ve karbon dioksit vererek bir 
magnezyum oksit kalıntısı bırakır. Bu da onu polimerlerde dolgu mad-
desi olarak kullanım için ideal hale getirir ve en yaygın olarak kullanılan 
alev geciktirici olan alüminyum hidroksite göre belirli avantajlar sağlar. 
Hidromanyezit termal olarak üç aşamada ayrışır ve su ve karbondioksit 
açığa çıkar. Yaklaşık 220 °C'de başlayan ilk aşama, kristalleşme suyunun 
dört molekülünün salınmasıdır. Bunu yaklaşık 330 °C'de hidroksit iyonu-
nun başka bir su molekülüne ayrışması takip eder. Son olarak, yaklaşık 
350 °C'de karbondioksit salınmaya başlar.

Hidromanyezit ilk olarak 1836'da New Jersey’'deki bir oluşum için 
tanımlandı. Türkiye'nin güneyinde Burdur Yeşilova’da, alkalin (pH 
9'dan büyük) tatlı su gölündeki (Salda Gölü) stromatolitler; diyatom-
lar ve siyanobakteriler tarafından çökeltilen hidromanyezittir. En bü-
yük hidromanyezit yataklarından bir diğeri Yunanistan'da bulunmak-
tadır. Yerel halk, beyaz minerali yüzyıllardır binaları badanalamak 
için malzeme kaynağı olarak kullanmıştır. Magnezyum bileşiklerinin 
bakteriler tarafından aktif olarak çökertildiği nadir yerlerden biri ol-
duğu için bu göl NASA bilim adamlarının Mars araştırmalarında ‘’vaka 
analizi’’ olarak gündemdedir. Salda Gölü, NASA tarafından Mars 2020 
misyonunda hedef alan olarak seçilen Jezero Krateri'ndeki eski göle, 
"jeolojik ve mineralojik" benzerliğe sahip tek göl olma özelliğini taşı-
ması nedeniyle dünyanın ilgisini çekmiştir.

Huntit, kimyasal formülü Mg3Ca(CO3)4 olan bir karbonat mineralidir. 
1953'te G. Faust tarafından yazılan bir makale, Nevada'da (ABD) Cur-
rant Creek'te bulunan yeni bir karbonat mineralinin keşfini duyurdu. 
Faust, mineralin diferansiyel termal analizinde, MgCO3 ve CaCO3'ün 
ayrışmasına atfedilebilecek iki endotermik tepe noktası gösterdiğini 
buldu. Faust, öğretmeni W. F. Hunt'ın onuruna yeni minerali "hunti-
te" olarak adlandırdı.

Huntit genellikle dolomit, manyezit ve hidromanyezit gibi diğer 
Mg/Ca karbonatlarla kombinasyon halinde oluşur. Huntit, yaklaşık 
450–800 °C'lik bir sıcaklık aralığında termal olarak ayrışır; karbondi-
oksit salar ve geriye magnezyum ve kalsiyum oksit kalıntıları bırakır. 
Bir ateşin ısısı, taşın ayrışmasına ve alevlere karbondioksit salmasına 
neden olur. Karbondioksit salımı endotermiktir; yani ısı alır. Bu hare-
ket yanan malzemenin soğumasına yardımcı olur ve yine yangının 
yayılmasını yavaşlatır. Huntit, trigonal sistemde kristalleşir ve tipik 
olarak yassı kristaller ve toz halindeki kütleler halinde oluşur. Kayde-
dilen tarihin çoğu için ana kullanımı beyaz pigmenttir. 20. yüzyılın 
ortalarında, ince bir toz haline getirilen mineraller, kauçuk ayakkabı 
tabanları için dolgu maddesi olarak kullanım alanı buldu. 

70





www.madencilikturk iye.com
15 Temmuz 2023

Türkiye ve Yunanistan'da büyük miktarda huntit yatakları bulunur ve 
bunlar yangın geciktirici özelliklerinden dolayı ticari olarak kullanılır. 
Hidromanyezit ile doğal karışım halinde bulunan bu tür ürünler, daha 
yaygın olarak kullanılan alüminyum hidroksite alternatif olarak kul-
lanılır. Dünyanın günümüzde ticari olarak işletilen en büyük rezervi 
Türkiye'de Denizli Çameli’ndedir. Türkiye’deki huntit-hidromanyezit 
yatakları ilk olarak Likya Madencilik tarafından keşfedilmiş ve 1995 
yılından itibaren huntit ve hidromanyezit mineralleri üretimine baş-
lanmıştır. Üretilen cevher, başlangıçta Minelco Grubu’na hammadde 
olarak ihraç edilmiş, 2004 yılı sonunda LKAB Minerals (eski adıyla Mi-
nelco Grubu) ile yapılan ortaklık ile birlikte, 2005 yılında İzmir’de bir 
mikronize öğütme tesisi kurulmuştur. 2006 yılından itibaren ise huntit 
hidromanyezit cevheri, işlendikten sonra ürün olarak endüstriye sunul-
maya başlamıştır. Likya Minerals Madencilik: Likya Madencilik ile LKAB 
Minerals şirketinin %50’şer ortak olduğu bir madencilik şirketidir. LKAB 
Minerals, İsveç devletinin sahip olduğu ve zenginleştirilmiş demir cev-
heri üreten LKAB şirketinin mineral grubudur.

Brusit, kimyasal formülü Mg(OH)2 olan magnezyum hidroksitin mineral 
formudur. Metamorfize kireçtaşları ve klorit şistlerde düşük sıcaklıktaki 
hidrotermal damar minerallerinin ve dünitlerin serpantinleşmesi esna-
sında oluşan yaygın bozunma ürünüdür. Brusit adını Amerikalı minera-
log A. Bruce'dan (1777-1818) almıştır. Genellikle serpantin, kalsit, arago-
nit, dolomit, manyezit, hidromanyezit, talk ve krizotil ile birlikte bulunur.

Sentetik brusit esas olarak yararlı bir refrakter (yalıtkan) olan mag-
nezyanın (MgO) hammaddesi olarak tüketilir. Alüminyum hidroksit, 
Huntit ve hidromanyezit karışımlarına benzer şekilde suyu serbest 
bırakarak, termal olarak ayrıştığı için alev geciktirici olarak kullanım 
alanı bulur. Aynı zamanda magnezyum metal endüstrisi için önemli 
magnezyum hammadde kaynağıdır. 

Dolomit
Dolomit, magnezyum karbonat ve kalsiyum karbonattan oluşan bileşik 
bir mineralidir. Dolomit (CaCO3.MgCO3) teorik olarak CaCO3 (%54,35) 
ve MgCO3 (%45,65) içerir. Teorik kütle oranı %21,7 MgO, %30,4 CaO ve 
%47,9 CO2'dir. Ancak doğada dolomit her zaman bu oranda bulunmaz. 
Pratikte CaO'nun MgO'ya kütle oranı 1,4–1,7, bağıl yoğunluk 2,8–2,9 g /
cm3 aralığında değişirken, Mohs sertliği 3,4–4'tür. Çoğu dolomit, mag-
nezyum içeren bir çözelti ile kireçtaşı arasındaki metasomatik süreçten 
kaynaklanan ikincil çökeltilerdir. Sadece yüksek tuzluluktaki göllerde ve 
kıyı set gölü olan lagünlerde doğrudan kalın dolomit katmanları birincil 
tortul dolomit olarak oluşabilir. 

Dolomit kristalleri altıgendir. Ortak renkleri sarı veya kahverengi ton-
lu beyazdır ve cam parlaklığına sahiptir. Ticari tabirle, %35-45 MgCO3 
içeren dolomit, kalsit veya kalsit/manyezit karışımındaki tüm kayaçlara 
"Dolomitik Kireçtaşı" denir. Dolomit oluşumları dünyanın hemen her 
yerinde yaygındır, çoğunlukla açık ocak madenciliği yöntemiyle çıkarılır.

Kalsinasyondan sonra dolomit, açık ocaklı çelik fırınlar ve Bessemer dö-
nüştürücüler gibi fırınların kaplamalarında refrakter amaçlar için (mag-
nezit esaslı refrakterlerin yerine) kullanılır. Konverter fırınlarının astarlan-
ması için yüksek saflıkta tam yanmış dolomit tuğlalar gerekirken, mini 
çelik fabrikalarındaki refrakter amaçlar için dolomit toleransı daha yük-

sektir. Kireçtaşı gibi dolomit de demir-çelik, ferroalyajlar ve cam fırınları 
da eritgen (flaks) madde olarak kullanılır. Benzer şekilde, cam endüstri-
sinde düşük demir (%0,15'ten az) içeren yüksek dereceli dolomit gerekli-
dir. Toplam dolomit üretiminin %95'inden fazlası, esas olarak Demir-Çe-
lik ve bağlantılı sanayilerde uygulama alanı bulmaktadır.

Dolomitler safsızlıklar içerdiğinden, kimyasal ve fiziksel özellikleri değişe-
bilir. Genel olarak, SiO2, Fe2O3 ve Al2O3 gibi çözünmeyenler, herhangi bir 
endüstriyel kullanım için dolomitin zararlı bileşenleri olarak kabul edilir. 
Bu çözünmeyenlerin mümkün olduğu kadar düşük olması esastır. Kon-
verter fırınlarının kaplamasında kullanılan refrakter tuğlaların yapımında 
yüzde birden daha az çözünmeyen yüksek saflıkta dolomit tercih edilir.

Dolomitlerin yapıları kabaca iki türe ayrılabilir: Biri altıgen eşkenar dört-
gen yapı, diğeri ise amorf ağ yapısı. Altıgen eşkenar dörtgen yapıya sa-
hip kalsine dolomitler, ağ yapıya sahip dolomitlere göre kolay öğütülür, 
öğütücüye yapışmaz, reaksiyon aktivitesi düşük ve kırılgandır. Amorf ağ 
yapıya sahip dolomitler, kalsinasyon sonrası dolomitin yapısal özellikle-
rini korumakta, düşük kafes enerjisine ve ısıl ayrışma esnasında diğer tür 
dolomitlere göre daha düşük ısı absorpsiyonuna sahip olmaktadır. 

Dolomit, refrakter malzeme, elektrik yalıtım malzemesi, kimyasal yapı 
malzemesi, ileri seramik malzeme ve sızdırmazlık malzemesi, tarımda 
asitliği nötralize etmek için toprak düzenleyici olarak kullanılır. Dolomitin 
düzenli olarak uygulanması, nötralizasyon potansiyeli sayesinde mahsul 
verimini artırır. Gübrelerde, boya ve verniklerde dolgu maddesi olarak ve 
kömür madenlerinde tozun bastırılmasında kullanım alanı bulur. Ayrıca 
yapı taşı olarak ve yer karosu yapımında talaş ve toz olarak kullanılır. 

Ülkemizde son on beş yıldır Emprador adı altında gri ve kahverengi 
dolomitik kireçtaşları ile son dört yıldır ise Calacatta adı altında ince 
kristalli, grili beyaz mermerler yoğun olarak üretilmekte ve ihraç edil-
mektedir. Potansiyel olarak geniş uygulama alanına sahip, yüksek 
kaliteli dolomit rezervi olan ülkelerde hammadde olarak dolomit ile 
geliştirilen magnezyum bileşimli ürünler, ekonomik ve sosyal kalkın-
mada önemli rol oynamaktadır.  

Dolomit magnezya ve magnezyum metali üretiminde de kullanılır. 
1980'lerin sonlarında Çin’de, silikotermik magnezyum ergitme tesislerin-
de magnezyum hammaddesi olarak, genellikle yakındaki madenlerden 
çıkarılan dolomit kullanıldı. Günümüzde magnezyum ergitme işleminde 
kullanılacak dolomitler için üzerinde birleşilmiş kalite standardı yoktur. 
Yeni inşa edilecek bir magnezyum ergitme tesisi için ilk önce kullanıla-
cak dolomit cevherinin kalitesine ilişkin laboratuvar testleri yapılması 
gerekmektedir. Çünkü magnezyum metal üretiminde cevher kalitesinin, 
teknik ve ekonomik göstergeler üzerinde büyük etkisi vardır. 

Öncelikle cevherin kimyasal bileşimi MgO > 20%, Fe2O3 + Al2O3 ≤ 1%, 
SiO2 ≤ 1%, ve Na2O + K2O ≤ 0,1%  gereksinimini karşılamalıdır. İkincisi, 
cevherin yapısal özellikleri dikkate alınmalıdır. Cevher yapısı, kalsinasyon 
ve pelet yapımı gibi magnezyum ergitme işlemleri üzerinde belirgin 
etkiye sahiptir. Son yıllarda silikotermik magnezyum ergitme tesisleri-
nin hızla gelişmesiyle birlikte dolomit mineral kaynaklarının tüketimi de 
artmıştır. Ülkemizde Eskişehir-Çifteler‘de dolomite dayalı yıllık 15 bin ton 
kapasiteli magnezyum metal tesisi 2016 yılından itibaren faaliyettedir.
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Karnalit, Bişofit, Kiserit ve Epsom Tuzları  
(Denizlerde ve Göllerdeki Sıvı Magnezyum Tuzları)
Sıvı mineral kaynakları esas olarak yer altı tuzlu sularında, tuzlu göl su-
larında ve deniz suyunda bulunur. Çok yüksek miktarda magnezyum 
içeren deniz suyu, magnezyum mineral kaynaklarının en büyük depo-
sudur. Her yıl, yer altı tuzlu suyundan, tuzlu göl tuzlu suyundan ve deniz 
suyundan büyük miktarlarda MgCl2 ve MgSO4 çıkarılır. Tuz gölleri genel-
likle %35'ten daha yüksek tuz içeriğine sahip gölleri ifade eder. 

Ülkemizde MTA’ya ait Polatlı-Ankara sahasında polihalit kaynağı için-
de magnezyum tuzlarının varlığı tespit edilmiştir. Ayrıca irili ufaklı 
birçok tuz gölü ve kaynak tuzları içinde de magnezyum tuzlarının 
mevcudiyeti bilinmektedir. Bunlar arasında yer alan, doğal kaynak 
suyundan elde edilen ve mineral zenginliği nedeniyle başta dünyaca 
ünlü futbol kulübü Arsenal ile Avustralya ve Yeni Zelanda'daki rugby 
takımlarından rağbet gören "Delice tuzu" birçok ülkeye ihraç ediliyor. 
Delice ilçesindeki doğal kaynak suyu tuzlasında, 2017 yılında kuru-
lan tuz işleme tesisinde işlenen, mineral zenginliği nedeniyle tercih 
edilen tuz, çok sayıda ülkeden talep görürken özellikle magnezyum 
oranının yüksekliğiyle tercih ediliyor.  

Tuz göllerindeki magnezyum kaynaklarından yararlanma konu-
sunda araştırma enstitüleri tarafından yoğun çalışmalar yapılmakta 
ve magnezyum klorür hekzahidrat, potasyum magnezyum sülfat, 
magnezyum sülfat ve magnezyum hidroksit üretmek için prosesler 
geliştirilmektedir. 

Kiserit ve Epsom Tuzu: Evaporit yataklarında bol miktarda bulunan 
MG-sülfat mineralleri olan kiserit (MgSO4.H2O) ve Epsom Tuzu (Mg-
SO4.7H2O), hidratlı magnezyum sülfat bileşimindedir. Genellikle halit ile 
iç içe büyümeler olarak veya karnalit ve diğer potasyum tuzları ile ilişkili 
olarak ortaya çıkarlar. Magnezyum Gübreleri: Kiserit (%25 MgO). Bu güb-
re hızlı hareket eder ve özellikle şeker pancarı gibi magnezyuma duyarlı 
bir mahsulün yetiştirileceği ciddi derecede magnezyum eksikliği olan 
topraklarda yararlıdır. Aynı zamanda %52–%55 SO3 içerir. Kalsine man-
yezit (tipik olarak %80 MgO): Konsantre magnezyumlu gübredir ancak 
toprakta çok az bulunur. Epsom tuzları (%16 MgO): Bu magnezyum 
sülfatın çözünür bir formudur ve yüksek değerli bir mahsulde eksiklik 
semptomlarının ortaya çıkmış olabileceği bir yaprak spreyi olarak kulla-
nılır. Ayrıca %33 SO3 içerir.

1618'de İngiltere'de Epsom'da bir çiftçi ineklerine oradaki bir kuyudan su 
vermeye çalıştı. İnekler suyun acı tadı nedeniyle içmeyi reddettiler ancak 
çiftçi suyun çizikleri ve kızarıklıkları iyileştirdiğini fark etti. Bu maddenin 
ünü Epsom Tuzu olarak yayıldı. Acımsı bir tada sahip olan Epsom tuzu, 
halk arasında 'İngiliz tuzu ve acı tuz' olarak da bilinir. Suda çözünebilen 
Epsom tuzu, yemeklerden ziyade medikal alanda, kozmetik ürünlerinde 
ve bahçe tuzları içerisinde kullanılır. 

Karnalit: MgCl2 ve KCl'den oluşan sulu kompleks bir tuzdur. Moleküler 
formülü KCl•MgCl2•6H2O'dur. Dünyadaki en büyük karnalit yatakları, 
Rusya’nın Ural Dağları’nda ve Almanya'nın Elbe bölgesinde bulunur. 
Çin'in Qinghai tuz göllerinde de çok miktarda yüksek kaliteli karnalit bu-
lunmaktadır. Çoğu zaman potasyum karnalit (KCl•MCl2•6H2O) ve bişofite 
(MgCl2•6H2O) aynı çökelme ortamında rastlanır.

Günümüzda Çin'de ihtiyaç duyulan miktardaki yüksek kaliteli magnez-
yanın tamamı tuzlu sudan elde edilmektedir. Örneğin, Qinghai Eyaletin-
de potasyum ve magnezyum tuzları içeren 31 tuz gölü bulunmaktadır. 
Bunların arasında, orta ve doğu Qaidam havzasında bulunan Chaerhan 
Tuz Gölü en büyüğüdür. Göl, esas olarak sıvı potasyum ve magnezyum 
tuzlarından oluşan bir tortul çökeltiye ev sahipliği yapmaktadır. 

Karnalit ve bişofit, tuzlu suyun ve güneş ışığına maruz bırakılması 
sonucu, doğal yoğunlaştırma yoluyla elde edilir. Magnezyum me-
tal üretimi için hammadde olarak kullanılabilir. Metal magnezyum 
üretmek için tuz göllerinden magnezyum tuzlarının kullanılması ge-
lişmektedir. Magnezyum ergitme işlemleri için Pidgeon işlemi (siliko-
termik indirgeme yöntemi) ile elektroliz yönteminin her ikisi de bu 
tuzlara uygulanmaktadır. 

Amerika Birleşik Devletleri'ndeki büyük tuz göllerinde, bişofit, öğütül-
müş magnezyum oksit, yüksek saflıkta magnezyum hidroksit, kalsine 
magnezyum oksit ve sinter magnezyum oksit dahil olmak üzere bir dizi 
magnezyum tuzun üretilmesi ve endüstriyel magnezyum ürünleri zinciri 
oluşturulması için çıkarılır. 

Sepiyolit, Lületaşı ve Atapuljit 
Sepiyolit, kimyasal olarak Mg8Si12O30(OH)4(OH2)4.8H2O ideal formülü-
ne sahip hidratlı bir magnezyum silikattır. Sepiyolit, diğer killerin aksi-
ne katmanlı bir fillosilikat değildir. Lifli, ince parçacıklı ve katı formlarda 
bulunan bir mineraldir. Sepiyolit, geniş spesifik yüzey alanına sahip, 
şişmeyen, hafif, gözenekli bir kildir. Diğer killerin aksine, sepiolitin bi-
reysel parçacıkları iğne benzeri bir morfolojiye sahiptir. Sepiyolit hem 
kendine has özellikleri hem de az bulunması nedeniyle çok nadir gö-
rülen bir kildir. Dünyada çok az ticari yatak vardır. Bu kilin dünyadaki 
üretiminin çoğu, İspanya Madrid ile Türkiye’de Ankara Polatlı, Eskişehir 
Sivrihisar ve Mihalıçcık yakınlarında bulunan tortul kökenli yataklardan 
gelir. İspanyol-Tolsa her iki ülkede faaliyet gösteren ana üretici firmadır.

Bu kilin yüksek yüzey alanı ve gözenekliliğinin yanı sıra sıradışı parçacık 
şekli, onu geniş bir uygulama yelpazesi için değerli bir malzeme haline 
getiren olağanüstü absorpsiyon kapasitesi ve kolloidal özellikleri verir.  
Endüstriyel olarak su tutma ve emme kapasiteleriyle ünlüdür. Kedi 
kumunda ve tohum kaplama gibi tarımsal uygulamalarda yaygın bir 
bileşendir. Sepiyolit, kumlu toprakta bitki tarafından kullanılabilir suyu 
arttırır, kireç harçlarında su tutucu olarak kullanılır. Sepiyolit, serpantin 
ile ilişkili ikincil bir mineral olarak, kurak ortamlarda çökelir. Dolomit ve 
opal ile birlikte bulunabilir. Sepiyolit, Fransa ve İspanya'da belirli lokas-
yonlarda sınırlı miktarda bulunur.

Almanca’da "Meerschaum-deniz köpüğü" anlamına gelen adıyla da 
bilinen Lületaşı genellikle tütün pipoları (lületaşı pipoları olarak bilinir) 
yapmak için kullanılan sepiyolit bileşiminde, yumuşak beyaz bir kil mi-
neralidir. Adı, "mürekkep balığı kemiği" (mürekkepbalığının gözenekli 
iç kabuğu) anlamına gelen Yunanca sepion ve taş anlamına gelen lit-
hostan gelir. Düşük bağıl yoğunluğu ve yüksek gözenekliliği nedeniyle 
su üzerinde yüzebilir. Karadeniz'de yüzerken bulunup deniz köpüğünü 
çağrıştırdığı için bu adı almıştır. Sepiyolit ilk çıkarıldığında yumuşaktır. 
Ancak güneş ısısına maruz kaldığında veya sıcak bir odada kurutuldu-
ğunda sertleşir. 
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Ticari kalite sepiyolitin çoğu, Türkiye'de Eskişehir ovasından elde edi-
lir. Oradaki alüvyal tortularda, düzensiz nodüler kütlelerde ilkel ocak-
larda çıkarılır. Bu bölgede sepiyolitin çıkarılması için yatay galeriler ile 
örülmüş geçmişten günümüze 4000 kuyu açıldığı söylenmektedir. 
Günümüzde çalışmalar, Eskişehir'in yaklaşık 50 km güneydoğusun-
daki Sepetçi Ocağı ve Kemikçi Ocağı'ndadır. Mineral, her iki mineralin 
de ilkel kaynağı bir serpantin olan manyezit (magnezyum karbonat) 
ile ilişkilidir. 

Lületaşı sabuntaşı, dolgu toprağı ve inşaat malzemesi olarak kulla-
nılsa da, başlıca kullanımı pipo ve sigara ağızlıkları içindir. Lületaşı 
pipo yapımında ilk kez 1723 yılında kullanıldı, gözenekli yapısı nemi 
ve tütün katranını içine çektiği için pipo yapımında en tercih edilen 
malzemesi oldu. Oyma Türk lületaşı ürünleri geleneksel olarak Viya-
na gibi üretim merkezlerinde yapılırdı. Ancak 1970'lerden bu yana 
Türkiye, kendi yerel lületaşı endüstrisi kurmaya çalışarak lületaşı no-
dülleri ihracatını yasakladı. Bu nedenle bir zamanların ünlü Avrupalı 
üreticileri pipoları için başka kaynaklara yöneldi. Afrika Büyük Göller 
bölgesinde, Tanganyika'da büyük lületaşı yatakları bulundu. Ana ya-
tak, Amboseli Gölü'nü çevreleyen havzadan gelmektedir. Tanganyi-
ka lületaşı farklı renk tonlarındadır, Türkiye lületaşından daha düşük 
kaliteli olarak kabul edilir.  

 Atapuljit veya paligorskit, bir tür killi topraktan oluşan (Mg,Al)2Si-

4O10(OH)·4(H2O) kimyasal formülüne sahip bir magnezyum alümin-
yum fillosilikattır. Dolgu toprağı çeşitlerinden biridir. Atapuljit adı, 
mineralin bol olduğu ve yüzey madenciliği yapılan Georgia eyaleti-
nin en güneybatı köşesindeki ABD kasabası Attapulgus'tan türetil-
miştir. Eşanlamlı paligorskitin, Orta Amerika'nın Kolomb öncesi Maya 
uygarlığı tarafından özellikle seramikler, heykeller, duvar resimleri ve 
Maya tekstillerinde kullanılan Maya mavisi adlı pigmentin önemli bir 
bileşeni olduğu biliniyor.

Atapuljit veya paligorskit, şişmeyen veya genişlemeyen iğnemsi kıl 
benzeri bir kristal formdur. Hidrojen ile bağlanan parçacıklar kafes 
yapısını oluşturarak tatlı ve tuzlu suda jel yapıları oluşturur. Jel dere-
celi, atapuljitler, süspansiyonlarda güçlü bağlama özellikleri olduğu 
için çok geniş bir uygulama yelpazesinde kullanılır. Boyalar, dolgu 
macunları, yapıştırıcılar, bant-eklem bileşiği, katalizörler, süspansi-
yon gübreleri, orman yangın bastırıcıları, dökümhane kaplamaları, 
hayvan yemi süspansiyonları ve moleküler bağlayıcılar atapuljitin 
kullanımlarından sadece birkaçıdır. Atapuljit tıpta da yaygın olarak 
kullanılmaktadır. Ağızdan alındığında, mide ve sindirim sisteminde 
asitlere ve toksik maddelere fiziksel olarak bağlanır. İshal önleyici ola-
rak patojeni adsorbe ederek çalışır. Bu nedenle, birçok antidiyareik 
ilaçta ishali tedavi etmek için kullanılmaktadır. 

Talk, Steatit ve Sabuntaşı
Talk, sulu magnezyum silikat olup, teorik formülü 3MgO 4SiO2 H2O' 
dur. İdeal bileşiminde %63,5 SiO2, %31,7 MgO ve %4,8 H2O ihtiva 
eder. Beyaz, yeşilimsi şeffaf renklerde, kaygan, masif görünümlü ve 
yumuşaktır. Piyasada genellikle üç farklı formda işlem görür: (i) pul 
ve lif şeklindeki mineral talk; (ii) yüksek dereceli talkın masif kom-
pakt kriptokristalin çeşidi olan steatit ve (iii) yaklaşık %50 talk içeren 
masif talk kayacı sabuntaşı. Ticari talkın safsızlık olarak kuvars, kalsit, 

dolomit, manyezit, serpantin, klorit ve tremolit gibi diğer mineralleri 
mümkün olduğunca az içermesi istenir.  

Aşırı yumuşaklık ve pürüzsüzlük, iyi parlaklık ve yüksek kayma sağ-
layıcı özelliği, düşük nem içeriği, yağ ve gresi absorblama yeteneği, 
kimyasal inertlik, yüksek füzyon noktası, düşük elektrik ve ısı iletkenli-
ği, yüksek dielektrik dayanımı, dolgu amaçlı olarak iyi tutma, beyazlık, 
pigment olarak iyi örtme gücü ve yüksek özgül ısı özellikleri, talkın 
çok farklı uygulamalarda kullanılmasını sağlar. Ek olarak, nispeten 
bolluk avantajına sahiptir, kolaylıkla çıkarılıp pazara hazır hale geti-
rilebilir. 

USGS kayıtlarına göre 2022 yılındaki 7,3 milyon tonluk dünya üretimi-
nin % 65 ‘i 5 ülke (Hindistan 1.750 bin ton, Çin 1.100 bin ton, Brezilya 
660 bin ton, Afganistan 600 bin ton ve ABD 580 bin ton) tarafından 
üretilmiştir. Aynı yıl Türkiye üretimi 220 bin ton tahmin edilmiştir. Ül-
kemizde günümüzde talk üretimi yapılan başlıca ocaklar Aydın-Boz-
doğan, Kütahya-Merkez, -Tavşanlı, Sivas-Hafik ve Kangal’dadır.

Öğütülmüş talk, çoğunlukla kağıt, tekstil, kauçuk, böcek ilacı ve güb-
re endüstrilerinde dolgu maddesi olarak kullanılır. Kalsine edildikten 
sonra 'Lava' adı verilen saf talk, radyo, radar, televizyon vb. altlığı için 
gerekli olan düşük kaliteli seramik malzemelerin üretiminde kullanı-
lır. Kiremit ve rulo çatı kaplama gibi ürünlerde talk, yangın geciktirici 
görevi görür ve hava koşullarına karşı direnci artırır. 

Paneller halinde kesildiğinde masif steatit, laboratuvar, çamaşırhane 
ve mutfak evyelerinde, küvetlerde ve tanklarda ayrıca kağıt endüstri-
sinde alkali tankların astarlanmasında ve aside dayanıklı masa üstleri 
için kullanılır. Sabuntaşı, yüksek ergime noktası (1.630 0C) nedeniyle 
refrakter ürünlerde ve yangın mahallerinde kullanılabilir. Heykeltıraş-
lıkta da oldukça kullanışlıdır.

Talk ticareti, küresel koronavirüs hastalığı 2019 (COVID-19) salgınının 
neden olduğu düşüşün ardından 2022 yılında toparlanırken kağıt ve 
plastik üretiminde kullanılan global talk tüketimi arttı. Seramik karo ve 
vitrifiye formülasyonları, seramik karo pişirme teknolojisi son on yıl-
larda değişti ve bu durum bazı seramik ürünlerin üretimi için gereken 
talk miktarını azalttı. Boya endüstrisi, uçucu salımını azaltmak için yağ 
bazlı boyadan su bazlı boya (hidrofobik olduğu için talkın pek uygun 
olmadığı bir ürün) üretimine odaklandı. 1990'lı yıllardan itibaren kağıt 
yapımında kullanılan talk miktarı azalmaya başlamış ve zift kontrolü 
için kullanılan talkın bir kısmı yerini kimyasal maddelere bırakmıştır. 
Kozmetik alanında, vücut pudrası üreticileri, üretimlerinin çoğunu talk 
bazlı ürünlerden mısır nişastası bazlı ürünlere kaydırdı. Dünya pazarın-
da kum içermeyen, beyazlığı yüksek ve sabunluk hissi yüksek talk koz-
metik ve dolgu uygulamalarında rağbet görmektedir. İhracatta parlak-
lığı %92'den fazla, %1'den az Fe2O3 ve %1,5'ten az CaCO3 içeren talk 
tercih edilmektedir. Vücut ve yüz pudraları (talk pudrası), deodorant ve 
parfümler eklendikten sonra en kaliteli talktan hazırlanır. 

İkameler: Talk yerine geçenler arasında seramiklerde bentonit, klo-
rit, feldspat, kaolin ve pirofilit; boyada klorit, kaolin ve mika; kağıtta 
kalsiyum karbonat ve kaolin; plastiklerde bentonit, kaolin, mika ve 
vollastonit; ve kauçukta kaolin ve mikadır.
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Dünit, Piroksenit, Olivin, Serpantin ve Yeşim Taşı 
Dünit, az ya da çok saf olivinden oluşan monomineralik bir ult-
rabazik kayaçtır. Dünit tipik olarak %36 ila %42 MgO ve %36 
ila %39 SiO2 içerir. Piroksenit çoğunlukla piroksenden, ağırlıklı 
olarak olivin dışındaki ferromagnezyen minerallerden oluşan 
ultrabazik bir kayaçtır. Dünit ve piroksenitin sinter tesislerinde 
ve yüksek fırında ergitici ajan olarak dolomit yerine kullanı-
mında artış eğilimi vardır. Dünitte dolomite göre daha yüksek 
miktarda silis bulunması, daha düşük sinter bazik ortamına 
(yani CaO/SiO2) yol açar ve sinterdeki fazlar daha iyi indirgene-
bilirliğe sahip olanlara dönüşür. Net sonuç, kohezyonlu bölge-
nin yüksek fırındaki gaz akışına karşı direncinde bir azalmadır, 
bu da yakıt oranında düşüşe ve daha yüksek üretkenliğe yol 
açar. Ayrıca, magnezyum silikatlar (karbonatların aksine) kal-
sinasyon gerektirmez ve bu nedenle yüksek fırında enerji ge-
reksinimini azaltır. 

Dünit, düşük ve tekdüze termal genleşme katsayısı nedeniyle 
refrakter malzeme olarak çok uygun özelliklere sahiptir, termal 
şoka ve pullanmaya karşı iyi direnç gösterir, refrakter ve döküm-
hane uygulamalarında kullanım için döner fırınlarda 1.650 oC'de 
kalsine edilir. 

Forsteritik Olivin Magnezyum silikat (Mg2SiO4) kimyasal formü-
lüyle bilinen, olivin grubuna ait, ekonomik önemi olan mine-
raldir. Diğer olivin minerali fayalitin -Fe2SiO4- ekonomik önemi 
azdır. En önemli kullanım alanları sırasıyla demir-çelik sanayi ve 
refrakter tuğla imalatıdır. Olivin'in cüruf şartlandırmada dolomi-
te göre başlıca avantajları, daha yüksek MgO içeriği, ön ısıtma 
işlemi gerektirmemesi, düşük LOI, daha az enerji tüketimi, daha 
düşük kok tüketimi, daha az cüruf hacmi ve daha düşük CO2 
emisyonlarıdır. 

Olivin ayrıca, gevşek taneli kumlama aşındırıcısı, filtrasyon or-
tamı, mineral yün üretimi; özel boyalar, asfalt, mastiklerde dol-
gu maddesi olarak kullanılır. Olivin ayrıca toprağa besin olarak 
magnezyum ve demir sağlar. Piyasanın talep ettiği ideal Olivin, 
%45 ila 51 MgO, %40 ila 43 SiO2, %7 ila 8 Fe2O3, %0,2 ila 0,8 CaO 
ve %1,8 ila 2 Al2O3 ve TiO2, MnO, Cr2O3, NiO ve CaO içerir. Son 
zamanlarda şehir şebeke suyunun temizlenmesinde de kulla-
nılmaktadır. 

Küresel yıllık üretim yaklaşık 4 milyon ton civarındadır, büyük 
bölümü Norveç'teki Aheim yataklarından karşılanmaktadır. 
Türkiye'de de iyi kalitede, oldukça yüksek rezervli forsterit ya-
takları bulunmaktadır. Bunlardan en önemlisi Antalya ile Konya 
İl sınırında yer alan Kızıldağ olivin yatağıdır. Yatağın en büyük 
dezavantajı liman kentlerine ya da demiryolu hatlarına uzak ol-
masıdır. Olivin ucuz bir hammadde olmasından dolayı ocaktan 
limana taşıma maliyetleri ihracatı olumsuz etkilemektedir.

Ülkemizde ayrışmamış, taze dünit Alacakaya-Kef, Adana-Aladağ 
(Kızılyüksek), Hatay-Kızıldağ, Erzincan-Merkez, Bursa-Orhaneli, 
Muğla-Fethiye, Köyceğiz, Konya-Beyşehir yörelerinde mostralar 
vermektedir. Bu oluşumlardan Konya-Beyşehir, Muğla-Köyceğiz, 

Hatay-Kızıldağ, Erzincan-Merkez ve Orhaneli-Bursa yörelerinde 
bulunan olivin oluşumları işletilmektedir.

Kimyasal formülü Mg3Si2O5(OH)4 olan serpantin, 1:1 oranında 
silikon oksijen tetrahedra ve magnezyum hidroksit oktahedra 
katmanlarından oluşur. Teorik olarak H2O, SiO2 ve MgO içerikleri 
sırasıyla %12,9, %44,1 ve %43'tür. Serpantin cevheri genellikle az 
miktarda Al, Fe, Ni ve Ca oksitleri içerdiğinden, kimyasal bileşimi 
ve içindeki kimyasalların teorik içerikleri bir yataktan diğerine, 
hatta aynı yataktaki cevherin bir bölümünden diğerine değişir. 
Magnola prosesinde ham madde olarak kullanılan serpantin 
minerali, konsantre hidroklorik asit içerisine sokulur. Uygulanan 
pH ve iyon değiştirme teknolojisi ile ultra yüksek saflıkta MgCl2 
çözeltisi elde edilir. Ardından çözelti kurutulur ve elektrolize tabi 
tutularak magnezyum metal elde edilir.

Elazığ Alacakaya ilçesinde üretilen serpantin kökenli tektonik 
breşler ‘’Elazığ Vişne ve Petrol Yeşili ‘’ namıyla yurtiçi ve yurtdı-
şında yoğun talep almaktadır. Serpantinleri ayrıştıran hidroter-
mal sıvılar Eskişehir Kaymaz yatağında olduğu gibi lisvenitik altın 
yataklarına ev sahipliği yapar. Yine serpantinleri ayrıştıran ve 
laterit oluşumuna neden olan zuhurlarda endüstriyel üretim ya-
pılan nikel-kobalt yatakları yer alır. Ülkemiz sathının her yöresine 
dağılmış olarak, yıllarca krom konsantratör artığı olarak birikmiş, 
milyonlarca ton serpantin stoku bulunmaktadır. Bu stoklardan 
krom geri kazanımı süreciyle birlikte Mg dahil diğer metallerin 
kazanımı için kapsamlı araştırmalara ihtiyaç vardır.

Yeşim taşı (Nefrit), aktinolit mineralinin farklı bir çeşididir. Yeşim 
taşı olarak anılan değerli taşın iki türünden birisidir. Diğeri ise 
nefritten daha değerli olan jadeittir. Nefritin kimyasal formülü 
Ca2(Mg, Fe)5Si8O22(OH)2'dir. Genellikle yeşil (özellikle koyu yeşil), 
gri ya da kremsi beyaz renginde olur. Yeşim taşı zuhurları çoğun-
lukla; Çin, Burma (Myanmar) ve Yeni Zelanda'da yer alır. Türki-
ye’de Bursa Harmancık’ta mor rengini manganez elementinden 
alan yeşim taşı tespit edilmiştir. Ülkemizin jeolojik yapısı yeşim 
taşı oluşumu için uygundur ancak henüz bu konuda sistematik 
bir araştırma yapılmamıştır.

Yeşim Taşı Çin’de "imparatorluk mücevheri" olarak kabul edilir. 
İç mekan süs eşyalarından mezar takımlarına kadar pek çok tö-
ren objesi yaratmak için kullanılır. En eski Çin hanedanlarından 
günümüze kadar, en çok kullanılan yeşim yatakları Batı Çin'in 
Sincan eyaletinin Hotan bölgesindendi. Orada, beyaz ve yeşilim-
si yeşim taşı, küçük taş ocaklarında kayaçlar içinde ve sıradağlar-
dan kuzeye, Takla-Makan çöl alanına akan nehirlerde çakıl taşları 
içinde bulunur. Antik dönemde İpek Yolu'nun güneyindeki Ho-
tan Hanlığı'ndan, en değerli beyaz yeşimden oluşan yıllık haraç 
ödemeleri Çin imparatorluk sarayına yapılır ve orada yeşim taşı, 
altın veya gümüşten daha değerli kabul edildiğinden yetenekli 
zanaatkarlar tarafından sanat objelerine dönüştürülürdü. Çin oy-
maları 17. yüzyıldan sonra Myanmar jadeitlerinin keşfine kadar 
nefrit ile yapılmıştır. Yeşim taşının bir zamanlar böbrek taşları için 
bir çare olduğuna da inanılıyordu. Nefrit yüzyıllarca Yeni Zelan-
da'da Maoriler tarafından silah ve süs yapımında kullanılmıştır.
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Türkiye Manyezit, Magnezya ve Mg Metali  
Endüstrisinin Portresi
Magnezyum Teriminin Etimolojik Kökeni: Mg elementinin adının 
kökeni Türkiye'de Aydın ili Germencik ilçesinde yer alan, Helenistik 
dönemdeki adıyla Magnesia antik kentine uzanır. Magnesia’nın 
etrafını çevreleyen dağlarda bir çobanın bulduğu ve yakınındaki 
Milet kentine getirdiği rivayet edilen mıknatıs özelliği gösteren 
örnek taş, Milet kentindeki felsefe ile uğraşan bilim insanlarının 
ilgisini çekti. Bu taşa Magnesia’nın taşı (Yunanca magnetis lithos) 
denildi. Bu ad Orta Çağ’da Roma’da ‘’Magnes’’e dönüştü. Aynı dö-
nemde Roma’da rengi manyetite benzeyen piroluzit (mangandi-
oksit-MnO2) minerali cam endüstrisinde renk stabilizatörü olarak 
kullanılıyordu ve mıknatıs 
özelliği gösteren taştan 
‘’Magnes-eril ad’’ ayırmak 
üzere ona ‘’Magnesia–dişil 
ad‘’ dediler. Piroluzitin adı 
önce ‘’Manganes’’e, daha 
sonra element ismi olan 
‘’manganese-manganez’’e 
dönüştü. 

18. yüzyılda ise muhteme-
len Roma'ya, Trakya veya 
Anadolu’dan getirilen be-
yaz toz şeklindeki ‘’hidro-
manyezit’’, kozmetikte ve 
diş macununda kullanıldı. Dudağa yapıştığı için bu ürün mıknatısa 
benzetildi ve magnesia alba (beyaz magnezya) adı verildi. 

Davy, bu üründen, 1808'de magnezyum elementini izole etti. Kar-
maşık magnesia kelimesinden olabildiğince uzak durmak için ona 
magnium adını vermek istedi ancak isim ‘’magnesium’’ biçimin-
de benimsendi. Aynı dönemde diğer metal elementin (Mn) ismi 
‘’manganese’’e dönüşmüştü. Böylece küçük ‘’Magnesia’’ kenti 
adını, iki farklı elemente (Mg ve Mn), iki minerale (magnetite-mag-
nesite), manyezitin kavrulmuş formuna (magnezya) ve komşu Ma-
nisa şehrine “Magnesia ad Sipylum’’ Türkçe söylenişiyle ‘’Spil Dağı 
eteklerindeki Manisa”ya vermiş oldu.

Türkiye’de manyezit aramaları, MTA raporlarına göre ilk olarak bir 
Fransız firması tarafından yapılarak, ilk üretim 1929 yılında başla-
mıştır. Kalsine magnezya üretimi ise 1940 yılında başlamış, 1964 
yılından itibaren magnezya ve refrakter tuğla üretimi artmış ve 
aradan geçen 80 yılda ülkemizde birçok yerli ve dış ülke sermayeli 
şirketler marifetiyle gelişkin bir Mg endüstrisi oluşmuştur.

Ülkemiz rekabet gücü yüksek, kriptokristalin manyezit yatakları 
bakımından zengindir. Ultramafik kayaçlardaki kriptokristalin da-
mar-tipi manyezit oluşumu; metasomatik olarak serpantinitlerin 
kırık-çatlaklarını mineralleşmiş çözeltilerin doldurmasıyla; 

 › a) İnen meteorik sular ile oluşum, 
 › b) Yükselen hipojen sular ile oluşum olarak iki farklı meka-

nizma ile açıklanmaktadır. 

İnen meteorik sular hipotezine göre meteorik suyun atmosfer-
den çözdüğü CO2 serpantinit ile tepkimeye girerek magnezyumu 
çözeltiye alır. Mineralleşmiş çözelti aşağı sızar, sızdıkça daha çok 
magnezyumu çözer ve çözelti süper doygunluğa ulaşınca manye-
zit çökelir. Yükselen hipojen sular hipotezine göre ise derinlerde-
ki kaynaktan türeyen CO2'ce zengin hipojen suların oluşturduğu 
çözeltiler serpantiniti bozuşturarak, magnezyumu ve silikayi çö-
zeltiye alır. Bunları yukarı zonlara taşır, süper doygunluğa erişen 
çözeltide CO2'in kısmi basıncının azalması sonucunda manyezit 
çökelir. Opal, kalsedon ve sulu magnezyum silikatlar manyezitin 
çökelmesini izler.

 Türkiye’deki ofiyolitik kayaçlar ve manyezit üretim alanlarının dağılımı haritası

2020 Yılı MAPEG verilerine göre manyezit ve hidromanyezit içeren 
çoklu işletme ruhsatları gruplandırıldığında, 106 işletme ruhsatı-
nın 68 adeti manyezit, 28 adeti krom ile manyezit ve 10 adeti diğer 
çoklu cevher içeren ruhsatlardır. Bunların illere dağılımı; Eskişehir 
48, Kütahya 24, Bursa 7, Denizli 7, Erzurum 5, Konya 5, Erzincan 3 
ve diğer illerde 7 adettir.

Türkiye'de kostik kalsine magnezya, sinter magnezya,kaynaşmış 
magnezya ve refrakter tuğlalar başlıca; KÜMAŞ Manyezit-Kütah-
ya, Magnesit AŞ (RHI-Magnesita)-Eskişehir, TURKMAG-Erzincan, 
Minteq ASMAŞ-Kütahya, Selçuklu Krom Magnezit-Konya, Akdeniz 
Mineral-Eskişehir, MKM Maltaş-Kütahya, Özertaş Kimya-Kütahya 
gibi büyük ve orta ölçekli şirketler tarafından üretilmektedir. Kü-
çük ölçekli firmalardan bazıları büyük yerli manyezit üreticilerine 
veya seramik endüstrisine ham manyezit sağlarken, diğer bazıları 
ise ham manyezit ürünlerini ihraç etmektedir. Türkiye’de üretilen 
magnezya ürünlerinin yaklaşık %77’sini (DBM), %19’unu (CCM) ve 
%4’ünü (FM) oluşturduğu tahmin edilmektedir.

Afyonkarahisar Emirdağ İlçe sınırlarını içerisinde Tepeköy’de faali-
yet gösteren Kar Mineral Magnezyum Metal Tesisi 2016 yılında Kar 
Mineral Madencilik unvanıyla 30 bin metrekarelik alanda, 15 bin 
ton/yıl  metal magnezyum kapasitesiyle Çin’den teknoloji trans-
feriyle anahtar teslim kuruldu.Pidgeon prosesi uygulanan tesise 
hammadde Eskişehir Çifteler ilçesinde yeralan dolomit ocağından 
tedarik edilmektedir.
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Elmasların Oluşumu İlk Kez 
Süper Bilgisayarlarla Modellendi

Yeryüzünde bulunan elmasların 
çoğu Dünya'nın yüzlerce kilometre 
derinliklerinde oluşur ve "kimberlit" 
adı verilen kayanın volkanik patla-

masıyla yüzeye ulaşır.

Yer bilimlerinin en prestijli dergilerinden Nature Geoscience'da 
yayınlanan makalemizde, süper bilgisayar modelleme yakla-
şımları kullanılarak bilim dünyasının dikkatini çeken bazı önemli 
sonuçlar ortaya kondu1. Bu çalışma; özellikle volkanik patla-
maların, yerkürenin yaklaşık 2900 kilometre derinliğinde dev 
"ısı sütunları" tarafından beslendiğini gösterdi. Model sonuçla-
rı elmas araştırmalarında kullanılmaya başlandı ve çalışmamız 
De Beers elmas maden şirketi ile Avustralya Araştırma Kurumu 
tarafından desteklendi. Bunun yanında, modeller Dünya’nın iç 
yapısının oluşumu, ısı transferi ve bunun yeryüzüne etkisini ele  
aldığı için Anglo American maden şirketi tarafından kritik mine-
ral rezervlerini belirlemek için üniversite-sanayi işbirliği araştırma 
 projesi ile ele alınmaya hazırlanıyor.

Şekil 1. Dünya'nın manto akışının jeodinamik modellenmesi ile oluşan sıcaklık anomalileri. Ortalamadan 

daha fazla sıcak yapılar sarı (derin) ve kırmızı (sığ); soğuk yapılar ise mavi ile gösterilmiştir. 

Kimberlit ve Sismik Manto Lekeleri
Kimberlit püskürmeleri arkasında genellikle elmas içeren, karak-
teristik özelliklere sahip, derin ve havuç şeklindeki kimberlit kaya 
kanalları bırakır. Son 200 milyon yılda meydana gelen bu volka-
nik faaliyetlerin yüzlercesi ortaya konarak2 birçoğu Kanada (178), 
Güney Afrika (158), Angola (71) ve Brezilya'da (70) bulundu.

Dünya'nın mantosu (yerkabuğun hemen altındaki katman) ya-
vaş akış halindedir ve kıtaların altında yaklaşık 40 km ile 2900 
km derinlik arasında bulunmaktadır. Jeofizikçiler, mantonun 
akış dinamiğini ve bunun yeryüzüne etkisini (kıta hareketleri, 
topoğrafya oluşumu, volkanizma vb.) önce analitik yöntemler 
ve 1970’li yıllardan sonra ise daha karmaşık hesaplamalar için 
bilgisayar modellemeleri kullanmaya başladılar. 

Şekil 2. Son 200 milyon yılda oluşmuş Kimberlit patlamalarının dünya genelinde dağılımı. Kaynak: Geodynami-

cs of kimberlites on a cooling Earth: Clues to plate tectonic evolution and deep volatile cycles (Tappe et al., 2018).

1980'lerde yapılan bir çalışma3 kimberlit patlama-
larının özellikle yavaş hareket eden kıtaların altın-
da, mantodaki küçük termal yükselmelerle bağlantılı  
olabileceğini öne sürmüştür. 2010 yılında yer bilimciler bu tezi 
geliştirerek kimberlit patlamalarının, Afrika kıtasının ve Pasifik 
Okyanusu'nun altında iki derin sıcak lekenin (LLSVP- dev düşük 
sismik hız alanları, Şekil 3) kenarlarından çıkan termal yüksel-
melerle açıklanabileceğini öne süren bir makale yayınladılar4. 
Bu lekeler depremler yardımıyla ortaya konan tomografide net 
olarak görülürken bileşimi ve nasıl oluştuğu henüz kesin olarak 
anlaşılamamıştır.

Şekil 3. Dünya'nın dış çekirdeği üzerinde, Afrika kıtası ve Pasifik Okyanusu'nun altında bulunan dev düşük 

sismik hız alanları (LLSVP). Kaynak: SMEAN sismik tomografi modeli.

Yukarıda bahsedilen çalışmalar her ne kadar kimberlit kayalarının 
dağılımını anlamakta önemli sonuçlar ortaya koysa da kimberlit 
patlamalarının manto akışı ile ilişkili dinamiğini net olarak ortaya 
koyamamıştır. Ayrıca araştırmacılar yeryüzündeki kimberlit pat-
lamalarını derin sismik lekelerle (LLSVP) ilişkilendirmek için bir 
hipotez ortaya atmışlardır. Bu hipoteze göre kıtalar ve Dünya’nın 
mantosu hareket ederken sismik lekeler yaklaşık 300 milyon yıl 
boyunca sabit kalmalıydı. 

Dr. Ömer F. Bodur  
Araştırma Görevlisi

University of Wollongong
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Geçtiğimiz yıl yine önemli bilim dergisi Nature’da yayınlanan ma-
kalemizde5 Dünya’nın çekirdeğinin hemen üstündeki bu sismik le-
kelerin sabit kalamayacağını, aksine manto akışından ve okyanusal 
levha yitiminden etkilenip şekil ve hacim değiştirdiğini kapsamlı 
bilgisayar modelleriyle ortaya koyduk. Bu gelişmeye rağmen, 2023 
Mayıs ayına kadar manto akışının kimberlit patlamalarına nasıl yol 
açtığını hala tam olarak bilmiyorduk. Ancak geçen ay Nature Geo-
science da yayınlanan makalemiz bu soruna yaklaşım getirmiştir.

Dev Isı Sütunları
Özetle, Kimberlit dinamiğini anlamak için şu soruya cevap 
bulunması gerekiyordu: Kimberlit patlaması için gereken 
ısı nereden geliyordu? Isı eğer Dünya'nın çok derinlerinden  
geliyor ise bunu hangi mekanizma açıklayabilir?

Öncelikle bu soruları cevaplayabilmek için yeryuvarının derin 
üç boyutlu (3D) jeodinamik modellerini oluşturduk (Şekil 4). 
Avustralya'nın Canberra kentindeki süper bilgisayarları kul-
landık ve modelleri oluştururken Dünya’nın son bir milyar yıl-
lık jeolojik geçmişini dijital ortamda tasarladık. Yani oluştur-
duğumuz modeller, son bir milyar yılda kıtaların yüzeydeki 
birbirine göre hareketini, okyanusal levha yitimini, viskozite 
değişimlerini ve sıcaklık rejimini hesaba katmaktadır.

Şekil 4. Levha tektoniğinin (okyanusal litosfer yitimi, kıtaların hareketi ve yeni okyanus kabuğu oluşumu) 

dijital ortamda modellenmesi.

Bilhassa son 200 milyon yıl için çekirdekten yukarıya doğru 
fışkıran ısı hareketlerinin gelişimini hesapladık ve geniş manto 
yükselmelerinin veya Türkçeye tarafımdan atfedilen haliyle ‘ısı 
sütunları’nın çok derin manto ile sığdaki kıtaları birbiriyle kenet-
lediğini Doç. Dr. Nicolas Flament (University of Wollongong) ile 
birlikte tespit ettik. Model sonuçları bu sütunların kimberlitlerin 
oluşması için gereken ısıyı sağladığını ve son 200 milyon yıldaki 
çoğu kimberlit patlamasını açıkladığını göstermektedir (Şekil 5).

Şekil 5. 180 milyon yıl öncesini Dünya mantosunun jeodinamik olarak modellenmesi. Dev ısı sütunları (kır-

mızı), kimberlit patlamaları (yeşil kolonlar) ve okyanusal levha yitimi (mavi) kuzey yarımküre için gösteril-

miştir. Bodur ve Flament (2023).

Jeodinamik modelimiz Afrika, Brezilya ve Rusya’daki çoğu 
kimberlit patlamaları ve ayrıca ABD ve Kanada'daki 200 ile 120 
Milyon yıl öncesi kimberlitlerin yüzeyde nasıl oluştuğunu çok 
yakın bir neticeyle ortaya koydu. Ayrıca modeller Doğu An-
tarktika ve Batı Avustralya'nın Yılgarn Kraton'unda daha önce 
keşfedilmemiş kimberlit patlamalarının meydana geldiğini de 
ileri sürmektedir.

Türkiye’ye Katkısı
Bu jeodinamik modeller Türkiye için çok önemli tahminler de ya-
pıyor. Mesela modelimize göre Karadeniz’deki dağ kuşaklarının 
altında 270 ve 230 Milyon yılları arasında sıcak manto yüksel-
meleri meydana geliyor. En önemlisi bu çalışma sadece elmas  
madenlerini değil, temiz enerji alanında gerekli olan diğer mine-
rallerin bulunmasında da çok faydalı olabilecek nitelikte (Lityum, 
Nikel, Kobalt). Bilindiği gibi güneş fotovoltaik (PV) santralleri, 
rüzgar çiftlikleri ve elektrikli araçlar (EV'ler) genellikle fosil yakıt 
bazlı muadillerinden daha fazla mineral gerektiriyor. Bir elektrikli 
araba, geleneksel bir arabaya göre altı kat (6X) daha fazla mineral 
girdisi gerektiriyor. Bir rüzgar santrali, gazla çalışan bir santralden 
dokuz kat (9X) daha fazla mineral kaynağı gerektiriyor. Dolayısıyla 
kritik minerallerin bulunması ve işletilmesi sürdürülebilirlik açısın-
dan da önem arz etmektedir. Bu yeni yaptığımız keşifler, Türkiye 
genelinde hem magmatizma hem de beraberinde tetikleyebile-
cek mineral oluşumlarını tahmin ederek, Türkiye’nin temiz enerji 
alanında atılım yapabilmesini ciddi anlamda destekleyebilir. Bu 
modellerin önümüzdeki yıllarda ülkemizde maden araştırmala-
rında kullanılmasını temenni ediyoruz. Halihazırda yayınlanan 
modellere ulaşım şu an GitHub üzerinden mümkündür6.

Kaynaklar

1. Bodur, Ö.F., Flament, N. Kimberlite magmatism fed by upwelling above mobile basal mantle structures. Nat. Geosci. (2023). https://doi.org/10.1038/s41561-023-01181-8
2. Tappe, S., Smart, K., Torsvik, T., Massuyeau, M. and de Wit, M., 2018. Geodynamics of kimberlites on a cooling Earth: Clues to plate tectonic evolution and deep volatile 

cycles. Earth and Planetary Science Letters, 484, pp.1-14.
3. England, P. and Houseman, G., 1984. On the geodynamic setting of kimberlite genesis. Earth and Planetary Science Letters, 67(1), pp.109-122.
4. Torsvik, T., Burke, K., Steinberger, B. et al. Diamonds sampled by plumes from the core–mantle boundary. Nature 466, 352–355 (2010). https://doi.org/10.1038/nature09216
5. Flament, N., Bodur, Ö.F., Williams, S.E. et al. Assembly of the basal mantle structure beneath Africa. Nature 603, 846–851 (2022). https://doi.org/10.1038/s41586-022-04538-y
6. https://github.com/ofbodur/Kimberlite-magmatism-fed-by-upwelling-above-mobile-basal-mantle-structures
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Teknolojinin hızla gelişmesi, enerji 
sektöründe bataryaların yoğunlukla 
kullanımı insanoğlunu daha güçlü, 

daha uzun ömürlü ve dayanıklı pillerin üretilmesi adına teş-
vik ediyor. Özellikle elektrikli otomobil sektörünün son gel-
diği durum ve dünyadaki büyük değişim, batarya geliştirme 
çalışmalarına önemli paralar aktarılmasına vesile oluyor. 

Özellikle akıllı telefonlarımız olmak üzere birçok cihaz şu anda 
hızlı şarj edilebilirliği, uzun ömrü sebebi ile lityum polimer pil 
kullanıyor. Son yıllarda da elektrikli otomobillerin de bu pile 
ihtiyaç duyması lityuma karşı talebi oldukça arttırdı. Uzun 
zamandır hayatımızda olan ve teknoloji firmaları için vaz-
geçilmez bir hal alan lityum bataryalar artık iyice maliyetini 
arttırdı. Lityumun artan fiyatı batarya markaları için büyük bir 
endişe kaynağı. Lityum karbonat fiyatı 8 Eylül’de ton başına 
70.000 dolar sınırını aştı. Bununla beraber fiyatlar yükselme-
ye devam ediyor. Bu duruma çözüm arayanlar ise karşılarında 
Sodyum hammaddeli pilleri görüyorlar.

Arz ve talep arasındaki uçurum duruma yardımcı olmuyor. 
Şu anda sadece akıllı telefonlar, tabletler için değil elektrikli 
otomobiller için de büyük bir talep var. Bu aynı zamanda lit-
yum için de büyük bir talep anlamına geliyor. Çünkü lityum 
elektrikli otomobil bataryalarının ana malzemesi. Lityum kar-
bonat fiyatındaki artış, batarya markaları ve otomobil şirket-
leri üzerinde maliyet baskısı yaratmaya başladı bile. Fiyatla-
rındaki artış şu anlık güç bataryası şirketlerinin faaliyetlerini 
etkilese de ilerde bu durum herhangi bir insanın cüzdanına 
yansımaya başlayabilir. Bu nedenlerle endüstri şimdi lityuma 

DEĞERLENDIRME

Volkan Okyay
Maden Mühendisi

Sodyum İyon Piller Lityum Pillerin 
Tahtını Sallıyor

alternatifler arıyor. Sodyum-iyon, “teorik maliyet avantajına” 
sahip göründüğü için listenin başında yer alıyor. Bu nedenle 
sodyum birçok marka için iyi bir alternatif olarak görünüyor.

Neden Sodyum Pil Kullanmalıyız?
Benzer Karakter
Bu durum, endüstrinin sodyumu bir alternatif olarak düşün-
düğü ilk durum değil. Hem lityum (Li) hem de sodyum (Na) 
benzer karaktere sahiptir. Na ve Li’nin her ikisi de alkali me-
tal grubu elementleridir. Bu nedenle Na-iyon piller ve Li-iyon 
piller üzerine araştırmalar aynı zamanda başlamıştır. Sodyum 
iyonları ve lityum iyonlarının karakterleri arasında çok az fark 
vardır. Bu nedenle pozitif ve negatif elektrot malzemeleri 
farklıdır. Ayrıca, bakır ve demir gibi elementler bir lityum-i-
yon bataryada pozitif elektrot olarak kullanılamaz. Ancak 
sodyum-iyon pilinde iyi performans gösterirler.

Yeni Üretim Hatlarına Gerek Yok
Sodyum-iyon pil üretimi doğrudan mevcut lityum-iyon pil 
üretim hatlarını kullanabilir. Dolayısıyla, bir geçiş olması ha-
linde, yeni üretim hatlarının yeniden inşa edilmesine gerek 
kalmayacaktır. Şu anki endüstri, sodyum-iyon pil seri üretimi-
ne çok yatkın. Bu, sodyumun alternatif olarak görülmesinin 
en önemli nedenlerinden biri.

Maliyet
Sodyumun düşünülmesinin en büyük nedeni bahsettiğimiz 
gibi maliyet. Teorik olarak, bir sodyum-iyon pil malzeme açı-
sından önemli maliyet avantajlarına sahiptir. Örneğin, sod-
yum karbonatın fiyatı lityum karbonattan çok daha düşüktür. 

Ayrıca, bir sodyum-iyon pilin katot 
malzemesi genellikle bakır ve demir 
gibi dökme metal malzemelerdir. 
Dolayısıyla, katot malzemelerinin 
maliyeti lityum pilinkinden çok daha 
düşüktür. Ping An Securities’e göre, 
sodyum pil katot malzemesi lityum 
pil katot malzemesinden %60 daha 
ucuzdur. Genel olarak, bir sodyum 
pil, bir lityum pilden %30 – %40 daha 
ucuz olacaktır.

Hammadde
Kaynaklar açısından, yeryüzündeki 
sodyum kaynaklarının miktarı lityu-
mun 400 katından fazladır. Ayrıca, 
dünyadaki sodyum kaynaklarının da-
ğılımı nispeten eşittir. Ancak, dünya-
daki lityum kaynaklarının %80’in-
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den fazlası Amerika ve Avustralya’dadır. Bu nedenle, maliyet 
konusuna geri dönecek olursak sodyum kaynaklarının fiyatı 
lityum kaynaklarına göre çok daha düşüktür. Ayrıca, sodyum 
kaynaklarının geniş bir alana yayılmış olması pazarını kolay-
laştırmaktadır.

Akü Güvenliği
Batarya güvenliği ve enerji yoğunluğu, batarya performansı-
nın temel unsurlarıdır. Sodyum-iyon batarya da bu unsurlar 
için birebirdir. Bir sodyum iyon pilin enerji yoğunluğu 100 
– 160 Wh/kg’dır. Lityum iyon batarya enerji yoğunluğu açı-
sından sodyumdan daha iyidir. Şu anda bir lityum pilin enerji 
yoğunluğu 120 – 200 Wh/kg. Ancak diğer faktörler düşünül-
düğünde bu durum görmezden gelinebilir. Sonuçta sodyum 
piller akü gücünü sağlayacak düzeydedir.

Öte yandan, sodyum-iyon pilin iç direnci lityum pilinkinden 
daha yüksektir. Kısa devre durumunda daha az ani ısı oluşu-

muna sahiptir. Ayrıca lityum bataryaya göre 
daha düşük sıcaklık artışına ve daha yüksek 
termal kaçak sıcaklığına sahiptir. Bu neden-
le, sodyumun güvenliği daha yüksektir.

Çalışma Sıcaklığı Aralığı
Bir lityum pil düşük sıcaklıklarda şarj edil-
diğinde lityumda çökelme gözlenir. Ancak 
sodyum çökelmez. Bu nedenle, sodyum- 
iyon pil daha geniş bir çalışma sıcaklığı  
aralığına sahiptir. Sodyum-iyon batarya 
-40°C ila 80°C sıcaklık aralığında normal şekil-
de çalışabilir. Buna ek olarak, kapasite tutma 
oranı -20°C’lik bir ortamda %90’a yakındır.

Şarj
Sodyum-iyon pilin %80’inin şarj süresi yak-

laşık 15 dakikadır. Bu, bir lityum pil için ortalama şarj süresin-
den çok daha hızlıdır. Bir lityum pili şarj etmek 30 dakika ila 
45 dakika sürer.

Geri Dönüşüm
Sodyum pilin geri dönüşümü lityum pile göre daha kolaydır. 
Sodyum pil 0 volta kadar şarjını tamamen kaybedebilir. Bu 
nedenle lityum pilden daha iyidir. Bir lityum pil şarjının yak-
laşık yüzde 30’unu korur. Bu da onları geri dönüşüm için bü-
yük olasılıkla tehlikeli hale getirir. Dolayısıyla, sodyum pillerin 
geri dönüşümü daha güvenlidir. Ayrıca, kobalt gibi hammad-
delerden yoksundurlar. Bu da sodyum pili çevre için daha az 
zararlı hale getirir.

Kaynaklar

•https://hwp.com.tr/sodyum-iyon-piller-lityum-pillerin-yerini-alacak-220547

•https://acikerisim.sakarya.edu.tr/bitstream/handle / 20.500.12619 / 95056 / 

315M535.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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2022 yılının ilk dört 
ayında kobalt fiyat-
larında, 2018'deki 

zirveye yaklaşan güçlü bir fiyat ortamı yaka-
landı. Ancak, tedarik zinciri kısıtlamalarının 
azalmasıyla birlikte pazar koşulları hızla bozu-
lurken kobalt arzı artmaya devam etti ve özel-
likle taşınabilir elektronikler için talep düştü. 
Sonuç olarak, kobalt metal fiyatları 2022 Ni-
san zirvesinden yıl sonuna kadar yarı yarıya 
düşüş sergiledi.

2021'de kobalt için en büyük kullanım alanı 
olan elektrikli araçlar (EV'ler), 2022'de daha 
da büyüdü ve toplam kobalt piyasası tale-
binin %40'ını oluşturdu. EV'ler yalnızca yıllık 
talep artışının %86'sını oluştururken, diğer pil 
uygulamaları büyümenin %6'sını oluşturdu. 
Toplam kobalt talebi, 2022'de bir önceki yıla 
göre %13 artarak 187 kt'ye yükseldi.

Nikel-kobalt-manganez (NCM) kimyasalları, diğer tüm 
kullanım alanlarından daha büyük bir kobalt talebi ya-
ratırken 2022’de lityum kobalt oksit (LCO) talebi, pil uy-
gulamalarından kaynaklanan kobalt talebinde geriler-
de kaldı. Taşınabilir elektronik pazarlarındaki zayıflık 
2022'de kobalt için önemli bir tema oldu. LCO katotların,  
majör kimyasallar arasında en fazla kobalt yoğunluğuna  
sahip olması ve taşınabilir pazarın yaklaşık %80'ini oluştur-

DEĞERLENDIRME

2022 Kobalt Piyasası Değerlendirmesi

masından dolayı taşınabilir cihaz pazarındaki zayıflık LCO  
talebinde gerilemeye yol açtı.

2022'de kobalt üretimi tedarik zinciri kısıtlamalarının azal-
masıyla birlikte 2021'e göre daha hızlı büyüdü ve 200 kt'ye  
yaklaştı. DRC (Demokratik Kongo Cumhuriyeti) %73'lük bir payla  
başlıca tedarikçi konumunu korudu ve yıllık büyümenin 
%70'ine katkıda bulundu. Endonezya, nikel-kobalt madenle-
rinin hızlı gelişimi ve yüksek basınçlı asit liç kapasitesi saye-

sinde 2022'de ikinci büyük üretici haline geldi ve 
Avustralya ve Filipinler gibi kurulu üreticileri geride 
bıraktı. 

Yerini alabilecek diğer emtialara rağmen kobaltın, 
pil tedarik zincirinin tamamı için önemli bir ham-
madde olarak kalmaya devam etmesi beklenmek-
tedir. NCM ve lityum demir fosfat, LFP gibi birden 
fazla hücre formülasyonunun başlıca kullanım sek-
törlerini desteklemesi ve tek bir pil hücresi teknolo-
jisinin baskın olması beklenmemektedir. Nikel-ko-
balt kimyasalları talepte aslan payını bir süre daha 
koruyacaktır. Pil kimyasalı tedarikçilerinden gelen 
yeni açıklamalar da kobaltın enerji dönüşümündeki 
önemli konumunu güçlendirmektedir.

Talebin 2030'a kadar 200 kt'den fazla-
artması ve pazarın 2022'ye göre ikiye  
katlanarak 400 kt'ye yaklaşması öngörülmektedir. 
Bu talep beklentisi, kullanılan malzeme yoğunluğu-
nu azaltma çabalarına rağmen kobalt için güçlü bir 
görünüm ortaya koymaktadır.

Madencilik Türkiye Dergisi

Daha ayrıntılı bilgi için Türkiye temsilcimiz PENAmaden ile iletişime geçebilirsiniz.
PENAmaden | www.penatrade.com 

GÜVENLİ.
135+ yıllık tecrübemizle madenciliğe, 
Reçine, Çimento ve Çelik 
ürünlerimizle hizmet veriyoruz.

ÜRÜN YELPAZEMİZ:
► Reçine Solüsyonlar
► Solüsyon veya Dolgu Tipli Harçlar
► Kaya Yüzeyi Koruma
► Püskürtme Membranlar
► Yüksek Mukavemetli Püskürtme Betonlar
► Enjeksiyon Reçineleri
► Fiber Bulonlar
► Çelik Bulonlar

www.minovaglobal.com internet sitemizde tüm ürün 
gruplarımız ile ilgili daha ayrıntılı bilgiye ulaşabilirsiniz.
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Tedarik tarafında, DRC’nin önemli bir rol oynamaya devam  
etmesi ve 2030'a kadar büyümenin %44'ünü sağlaması bekleni-
yor. Bunu Endonezya'nın hızla büyüyen kobalt ve nikel pazarı-
nın yakından takip edeceği öngörülüyor. Endonezya’nın tedariki 
10 kat artarken 2030'a kadar artacak cevher ihtiyacının %37'sini 
destekleme potansiyeline sahip olması da güçlendirmektedir.

Geri dönüşümden elde edilen ikincil kobalt tedariki ise  
bugüne kadar minimum düzeyde sağlanmıştır (2022'de toplam  
arzın %5'i) ancak 2030'da arzın %15'i ve 2040'ta %40'tan fazla-
sını desteklemesi beklenmektedir.

Beklentilere göre; piyasa koşulları, 2022'deki fiyat zirvesinden 
bu yana önemli ölçüde zayıflamıştır. Artan tedarik fazlasının 

fiyatlar üzerindeki baskıyı sürdürmesi muhtemelen 2024'e 
kadar devam edecektir. Uzun vadede kobalt talebi tedariki 
aşacak, fiyatları yükseltecek ve yeni bir tedarik tarafı yatırım 
dalgasını destekleyecektir.

Son 12 ayda politika ortamı önemli ölçüde değişmiştir. 
ABD'deki Enflasyon Azaltma Yasası (IRA) ve AB'deki Stratejik 
Hammaddeler Yasası (CRMA), büyük lityum iyon pil büyüme 
pazarları için duyurulmuştur. Her ikisi de kobalt ve diğer pil 
hammaddeleri piyasalarının geleceğini değiştirecek, politika-
lar talebin daha büyük bir kısmının bölgesel tedarikle karşılan-
masını hedefleyecektir.

Kaynak: Cobalt Market Report 2022, Cobalt Institute
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İstanbul Ağaçlı Kömür Alanı ve 
Rehabilitasyonu

1. Giriş 
Maden yataklarının işletilmesinin 
son bulması ile birlikte, çok geniş, 
çıplak bozuk sahalar oluşmaktadır. 
Madencilik faaliyetleri nedeniyle  
bozulan sahaların yeniden düzen-
lenmesi ve iyileştirilmesi 4 ana basa-
mak halinde gerçekleştirilmektedir: 

1. Madencilik sonrası alan kullanım planlanması, 
2. Alan kullanım planlanması doğrultusunda yeniden düzen-
leme (kazı, döküm, su rejimi kontrolü, üst örtünün ayrı olarak 
kazılıp serilmesi), 
3. İyileştirme (biyolojik reklamasyon), 
4. İzleme ve bakım1. 

Madenciliğin yarattığı kaçınılmaz çevre sorunlarını en aza in-
dirgemek, ekoloji-ekonomi arasındaki dengenin kurulmasını 
sağlamak ve yöre halkının ihtiyaçları doğrultusunda yeni kulla-
nım olanakları sunmak amacıyla açık ocak madenciliği sonrası 
“alan kullanım planlaması” ge-
rekmektedir. Bu da arazi düzen-
leme ve iyileştirme çalışmalarının 
bir parçası olup tüm madencilik 
faaliyetlerinin planlanmasıyla 
başlamakta ve üretim süresince 
devam etmektedir. Arazi kullanı-
mında ve doğal kaynaklarının ko-
runmasında yapılacak yanlışların  
giderilmesi yıllar alabilir ve önemli  
boyutlarda ek maliyetler yaratabi-
lir. Bu nedenle, tekniğine uygun olarak hazırlanmış bir alan kul-
lanım planı olmadan o sahada madencilik faaliyetine başlanma-
malıdır. Özellikle ÇED bakımından bozulan arazilerin yeniden  
düzenlenmesi yasal bir zorunluluk olup maden planlaması  
sürecinde bunun dikkate alınması gerekmektedir. 

1985 yılında yürürlüğe konulan 3213 sayılı Maden Kanunu 
ve ilgili yönetmelikleri uyarınca maden yatırımcıları, ma-
dencilik faaliyeti nedeniyle çevreye en az zarar verecek bir 
çalışma yöntemi belirlemekte ve madencilik sonrası bozu-
lan alanların tekrar eski haline getirilmesi için alınacak ön-
lemler ortaya koymaktaydılar. Ancak söz konusu mevzu-
atta uzun yıllar, üretimi bitmiş açık ocak sahaların yeniden 
düzenlenmesi ve iyileştirilmesi konusunda herhangi bir hüküm  
bulunmamaktaydı. Diğer yandan 2010 yılında 5995 sayı-
lı Kanunla Maden Kanunu’nda yapılan değişiklik sonucu  
maden ruhsat sahiplerinin her yıl “çevre ile uyum temi-
natı” (son adıyla çevre uyum bedeli) yatırması ve çevre  

düzenleme masraflarının da bu bedelden karşılanma-
sı öngörülmüştür8,10. İşletme projelerinde yer alan çevre 
ile uyum planı; arazinin faaliyet öncesi durumu ve faaliye-
tin bitirildikten sonra çevreye uyumlu hale getirilmesi için  
yapılması gerekli teknik işlemleri kapsamaktadır.    

Türkiye’de de özellikle son on yılı aşkın bir süredir, madenci-
lik faaliyetleri esnasında ve bitiminde geçmişe nazaran çevre-
ye daha duyarlı reklamasyon faaliyetleri ortaya konmaktadır. 
Madencilik faaliyeti esnasında üst verimli toprak kaybolmadığı 
gibi madencilik faaliyetleri sonrasında üst ölçekli imar planla-
rına, çevre düzeni planlarına uygun olarak rekreasyon alanla-
rı oluşturulmakta, ağaçlandırma faaliyetleri sonucu binlerce 
ağaç dikimi başarıyla gerçekleştirilmekte ve böylece yabani 
hayvan yaşam alanları oluşmaktadır. Hatta madencilik faaliyeti 
öncesinde hiç ağaç bulunmayan yerler, rehabilitasyon sürecin-
de ağaçlandırılmaktadır. İstanbul’da Ağaçlı Köyü’nde -2004 yı-
lında çekilen- madencilik faaliyeti bitimini (Şekil 1-a) ve rehabi-
litasyonu sonrasını (Şekil 1-b) gösteren fotolar dikkat çekicidir. 

Şekil 1. İstanbul Ağaçlı Bölgesinde doğaya yeniden kazandırma öncesi ve sonrası2,7

Ağaçlı yöresinde açık kömür ocağı işletmelerinden arta kalan 
ham materyallerin yenilenmesi ve ağaçlandırılması çalışmala-
rına 1988-1989 yıllarında başlanmıştır4. Ancak bölgede yapılan 
çalışmalarda kazı materyallerinin planlı olarak çıkarılmadığı, 
toprağın alt-üst edilerek üst örtü toprağının korunmadığı,  
bitkilendirme çalışmalarının ise sadece kısıtlı bir bölgede 
gerçekleştirildiği (Seçkin ve Yayım, 2005) değerlendirme-
si yapılmıştır. Özellikle hafriyatı yapılan pasanın bir önceki  
kömür üretimi için kazılan çukurlara taşınması gerekirken,  
deniz dibindeki tabakalarda bulunan kömürün üretilmesi 
amacıyla deniz dolgusunda kullanılması sonucunda 100 met-
re derinliği aşan kazı çukurları meydana gelmiş ve göletler  
oluşmuştur (Avcı, 1996). Diğer yandan Ağaçlı ve çevresinde 
terkedilmiş maden ocaklarının ~600 hektarında 5 milyon ade-
te varan geniş çaplı ağaçlandırma faaliyeti gerçekleştirilmiştir. 
Yapılan rehabilitasyon çalışmalarında yalnızca bitkilendirme 
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ile sınırlı kalınmış ve stabilizasyon, yeraltı suyu düzenlenmesi 
gibi çalışmalar yeterince yapılmamış6 olsa da tüm bu yeter-
sizliklerine rağmen Türkiye genelinde diğer birçok maden  
işletmelerine kıyasla çevreye daha duyarlı bir rehabilitasyon 
çalışması bu bölgede gerçekleştirilmiştir.

2. Ağaçlı Bölgesinde Kömür Çıkarılan Alan 
Kilyos-Karaburun kömür bölgesi9 Çatalca, Gaziosmanpaşa, 
Eyüp ve Sarıyer ilçe sınırları içerisinde 36 km’lik sahil şeridini 
ve 26 bin hektarlık alanı kapsamaktadır. Bölgede 3 metreye 
ulaşan kalınlıklarda kömür, alt seviyede 1-2 metrelik tabaka-
lanmalar ile mevcut bulunmaktadır. Killer, değişik özellikler 
sergileyerek yer yer kömürlerle ardalanmalar oluşturmak-
tadır. Kömür tabakaları üzerinde kalınlığı 20-100 metre ara-
sında değişen örtü malzemesi vardır. Bu örtü malzemesinin 
mekanik ve teknik özelliklerine göre iş makinaları ile malze-
me kazılmakta ve kamyonlara yüklenerek döküm sahalarına 
taşınmaktadır. Şekil 2’de arazi yüzeyinde üst kazı, kumun 
ve kilin altında bulunan hafriyatın alınması ve kömür üreti-
mi görülmektedir. Şekil 3’te ise İstanbul’da 1950’li yıllardan 
2009 yılına kadar geçen dönemde tüm maden ruhsatları ve 
orman alanları görülmektedir8. Bu şekilde İstanbul’da 1950’li 
yıllardan 2009 yılına kadar geçen dönemde; siyah renkli  
çerçeveler (toplamda 103540 hektarla) işletme ruhsatları-
nı, mor renkli çerçeveler (toplamda 152946 hektarla) arama 
ruhsatlarını ve yeşil renkli kısım ise orman alanlarını göster-
mektedir. Kilyos-Karaburun kömür ocaklarının bulunduğu 6  
numaralı paftada ise söz konusu ~60 yıllık süreçte %11’i  
deniz içi üretimi, %89’u da kara alanı üretimi olmak üzere 
27725 hektarlık işletme ruhsat alanı bulunmaktaydı. Bu ala-
nın (8652 hektarla) %31’i maden üretimi yapılmış/yapılmakta 
olan alan iken, (19072 hektarla) %69’u ise madencilik yapıl-
mamış alandı. Kilyos-Karaburun bölgesinde, Şekil 4’te de 
görüldüğü üzere, söz konusu 60 yıllık dönemde madencilik 
yapılmış/yapılmakta olan alanın 6050 hektarı orman alanı 
iken, 2602 hektarı ise hazine arazisi veya özel şahsa ait arazi 
veyahut da (orman vasfı dışına çıkarılmış) 2B arazisiydi. Şekil 
4’te Kilyos-Karaburun Bölgesinde, mor renkli alanlar maden-
cilik faaliyeti yapılmış alanı, çok açık yeşil renkli alanlar ise 
içerisinde madencilik yapılmış orman alanını göstermekte-
dir. 2009 yılı itibariyle maden ve orman iznine konu toplam 
alan ise madencilik yapılmış/yapılmakta olan alanın yalnızca 
121 hektarını içermekteydi. Bunun 22 hektarı tesis, 18 hektarı 
pasa ve 79-80 hektarı ise maden işletme alanlarıydı (Şekil 6)5 

Şekil 2. (a) Arazi yüzeyinde üst kazı, (b) Kumun ve kilin altından çıkarılan hafriyat, (c) Kömür üretimi5.

 Şekil 3. İstanbul’da maden ruhsatları ve orman alanları5

 

Şekil 4. İçerisinde madencilik faaliyeti yapılmış orman alanları5

3. Ağaçlı’da Kömür Alanının Rehabilitasyonu
Yukarıda belirtilen ~60 yıllık dönemin sonunda, içerisinde  
madencilik faaliyeti yapılan 6050 hektarlık orman alanının 
(5929 hektarla) %98’i İstanbul Orman Genel Müdürlüğü’ne 
(OGM) iade edilmiş iken, madencilik faaliyeti devam eden 
alan ise sadece bu alanın (121 hektarla) %2’siydi (Şekil 
6-b). Şekil 5’te mor-pembe renkli alanlar madencilik faali-
yeti tamamlanarak Orman İdaresine iade edilen alanları 
göstermektedir8. Söz konusu süreçte OGM, mevzuat gere-
ği maden yatırımcısından ağaçlandırma bedeli almasına 
rağmen, kendisine iade edilmiş bu alanın yalnızca %22’sini 
ağaçlandırmıştır. Faaliyet gösteren maden yatırımcısı tara-
fından ise iade edilen bu alanın (1123 hektarla) %19’unda 
özel ağaçlandırma gerçekleştirildiği görülmüştür. Bir de 
madenci tarafından madencilik sonrası rehabilitesinin ger-
çekleştirilip de OGM tarafından bunun doğrulanmasının 
beklendiği, 6050 hektarlık bu alanın 2301 hektarlık (%39)  

kısmı da bulunmaktadır 
(Şekil 6-c)5. Bu veriler, 
mevzuat yetersizlikle-
rine karşın bölgedeki 
maden yatırımcılarının 
çevre koruma sorumlulu-
ğunu bilinçli bir şekilde  
yerine getirmeye çalıştığı-
nı göstermektedir.    

(a) (b) (c)

ant group-dergi reklam-s.pdf   1   30.03.2022   18:19

94



ant group-dergi reklam-s.pdf   1   30.03.2022   18:19



www.madencilikturk iye.com
15 Temmuz 2023

Şekil 5. 1950’li yıllardan beri madencilik faaliyeti yapılıp orman idaresine iade edilmiş alanlar5

 

Şekil 6. (a) Maden işletme, pasa ve tesis alanları, (b) Orman idaresine iade edilen alanlar, (c) Madencilik

faaliyeti yapılan orman alanları kullanım durumu.

Kaynaklar

1.  Akpınar, N., Kara, D., Ünal, E., 1993. Açık Ocak Madenciliği Sonrası Alan 

Kullanım Planlaması. Türkiye 13. Madencilik Kongresi, Ankara, s.327-340.

2.  Aktan, M., Çimen, N., Özçelik, Y., 2017. Madencilik amaçlı orman izinle-

rinin Türkiye ve dünyadaki mevzuat uygulamalarının karşılaştırılması. 

Türkiye 25. Uluslararası Madencilik Kongresi Bildiriler Kitabı, 11-14 Ni-

san, 447-456, Antalya, Türkiye. Erişim: <https://www.researchgate.net/

publication/316244095_madencilik_amacli_orman_ızinlerinin_turki-

ye_ve_dunyadaki_mevzuat_uygulamalarinin_karsilastirilmasi_com-

parison_of_legislation_ımplementation_regulatory_practices_for_tur-

key_and_world_in_terms_of_forest>

3.  Avcı, N., 1996. İstanbul’da Kilyos-Karaburun Arasındaki Linyit İşletmelerinin 

Yarattığı Çevre Sorunları. İstanbul Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, 106 s. 

4.  Kantarcı, M.D., 2005. Ağaçlı (İstanbul) Açık Maden Ocağı Artıklarının Islahı 

ve Ağaçlandırılması Çalışmalarında Elde Edilen Sonuçlar. Madencilik ve 

Çevre Sempozyumu, 5-6 Mayıs, Ankara. s.173-181

5.  Madencilik Platformu, 2009. Madencilik Platformu Toplantısı. (30.01.2009), 

Kalyon Hotel, İstanbul, MİLTEM yayınları No.112,142 s. 

6.  Seçkin, Ö.B., Yayım, Ş.D., 2005. Taş ve Maden Ocağı Alanlarının Rehabilitas-

yonu Olanakları (İstanbul Ağaçlı Yöresi Açık Maden Alanı Örneği). s.1-9.

7.  TBMM, 2010. Madencilik Sektöründeki Sorunların Araştırılarak Alınması 

Gereken Önlemlerin Belirlenmesi Amacıyla Kurulan Meclis Araştırma Ko-

misyonu Raporu. Dönem 23, Yasama Yılı: 4, 754 s.

8.  Yıldız, T.D., Samsunlu, A., Kural, O., 2016. Urban development and mi-

ning in Istanbul – Ağaçli Coal Field and its rehabilitation. (SWEMP 2016) 

Proceeding of 16th International Symposium on Environmental Issues 

and Waste Management In Energy and Mineral Production, ISBN: 978-

605-66638-1-9, 5-7 October, Istanbul, Volume 29, pp.1-11. Proceedings 

Citation Index-Science is indexed by Thomson Reuters CPCI-S, WOS No.: 

000391287200029. Available via: <https://www.researchgate.net/publi-

cation/329962585_Urban_Development_and_Mining_in_Istanbul_-_

Agacli_Coal_Field_and_Its_Rehabilitation>

9.  Yıldız, T.D., Samsunlu, A., Kural, O., 2023. Kilyos-Karaburun kömürleri ve do-

ğalgaza geçiş sonrasında durum. Madencilik Türkiye Dergisi, 111, 128-134.

10. Yıldız, T.D., 2022. Considering the recent increase in license fees in Tur-

key, how can the negative effect of the fees on the mining operating 

costs be reduced? Resources Policy, 77, 102660. https://doi.org/10.1016/j.

resourpol.2022.102660

Orman İdaresine
İade Edilen

Alanlar:
5929.35;

98%

Madencilik
Faaliyetleri

Devam Eden
Orman İzinli 

Alanlar:
120.9: 2%

Orman İdaresine İade Edilen Alanlar
Madencilik Faaliyetleri Devam Eden Orman İzinli Alanlar

(b)

1950'li Yıllardan İtibaren Madencilik Faaliyetleri Yapılan Orman Alanları Kullanım 
Durumu Toplam: 6.050,25 ha

Orman İdaresi
Tarafından 
Rehabilite

Edilmemiş Alan: 
1200; 20%

Orman İdaresi
Tarafından

Rehabilite Edildiği
Doğrulanacak Alan: 

2301.05; 39%
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Ağaçlandırılan Alan: 
1123.1; 19%
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Ağaçlandırdığı: 

1305,2; 22%; 39% (c)

Maden
İşletme
Alanları:

79,99 h:66% Pasa İzin 
Alanları:

18,16 h:15%

Tesis İzin
Alanları:

22,65 h:19%

Maden İşletme Alanları Orman Pasa Alanları Orman Tesis Alanları Orman

(a)

Not:
Bu çalışma yazarların SWEMP 2016’da İngilizce 
yayınladıkları çalışmanın Türkçe bir kısmıdır. Bir 
sonraki Dergi sayımızda söz konusu çalışmanın 
“İstanbul’da Kentsel Gelişim ve Madencilik:  
3. Havalimanı Projesinin Ağaçlı Kömür Bölgesine 
Etkileri” başlıklı diğer kısmı yayınlanacaktır. 
Bu makaleye atıf yapmak isteyenler belirtilen  
8 numaralı kaynakçaya atıf yapmalıdır.
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Madencilik Çalışmalarında Karotlu 
Sondaj ve Uygulamada Dikkat  
Edilecek Hususlar

DEĞERLENDIRME

Ülkemizde madencilik sektörü 
son yıllarda gelişerek büyümesini 
sürdürmektedir. Yurt dışı ve yurt 
içi yatırımlarla birlikte maden-

cilik kültürü gelişirken yeni birçok maden sahası da üretime  
geçmektedir. Yapılacak olan yatırımların büyüklüğü, bu  
çalışmaların hassasiyetle yapılması konusunda yatırımcı  
üzerindeki baskıyı arttırmaktadır. Yeni işletmeye alınacak bir 
sahada, mevcut üretimin yönlendirilmesinde ya da kapasite 
arttırmak için yapılacak yatırımlarda elbette fizibilite çalışma-
larının önemi oldukça büyüktür. 

Fizibilite çalışmaları yapılırken en önemli konuların başın-
da rezerv miktarının tespit edilmesi gelmektedir. Doğru bir 
hesaplama ile mevcut rezervin belirlenmesi çok önemlidir. 
Rezerv hesabının doğru yapılabilmesi için sağlıklı verilere  
ihtiyaç duyulmaktadır. Öncelikle söz konusu saha için,  
fayların ve mostraların konumlandırıldığı güncel bir jeolojik 
harita oluşturulmalıdır. Bu harita üzerinde doğrultu ve eğim 
hesaplamaları yaparak sondaj yapılacak noktaları belirlemek 
daha doğru ve kolay olacaktır. Sonraki aşamada, belirlenen 
her bir sondaj noktası için uygun çapta karotlu sondaj çalışma-
sı yapılmalıdır. Sondaj çalışmaları sonucunda elde edilen karot 
numuneleri, derinlikleri belirtilerek sandıklara dizilir, fiziksel ve 
kimyasal analizler için hazır hale getirilir. Bu çalışma sonucu 
elde edilen karotlar, yüzeyde görebildiğimiz jeolojik yapının 
yeraltındaki devamlılığını görebilmemizi sağlar ve jeolojik  
haritanın 3 boyutlu olarak çizilebilmesine olanak sağlar (Şekil 
1). Bir başka deyişle karotlu sondajlar sayesinde yeraltından 
koordinat ve numune alınmaktadır.

Gerek fiziksel tetkikler gerekse kimyasal analizler için elimizde 
doğru ve güvenilir veriler (karot) olması elzemdir. Bu sebeple 
sondaj çalışmalarının titizlikle ve güvenilir kişiler tarafından ya-
pılması gerekir. Karotlu sondaj çalışması uzmanlık gerektiren 
ve doğru ekipmanla yapılması gereken bir iştir. Firmalar ister 
kendi bünyesinde ister dışarıdan hizmet alarak araştırma son-
dajlarını yapabilmektedir. Her iki durumda da en çok dikkat 
edilmesi gereken konu karot kalitesi, karot yüzdesi, kuyunun 
eğimi ve doğrultusudur.

Karot kalitesi, yapılan ilerleme manevralarının her birinden 
sağlam ve düzgün karot alarak rapora ve sandığa doğru şekil-
de yazılması, iç tüpten çıkarılan karot örneklerinin sandığına 
itina ile dizilmesi, temizlenmesi ve muhafaza edilmesi gibi iş-
lerin dikkatle yapılması ile sağlanmaktadır. Fiziksel ve kimyasal 
analizler için bu parametreler çok önemlidir.

Yavuz Şahin
Maden Yük. Mühendisi

Gempa AŞ Yönetim Kurulu Bşk. Yrd.

Şekil 1. 3 Boyutlu jeolojik Harita (Kaynak: https://www.goldensoftware.com/products/surfer)

Yavuş ŞahinYavuş Şahin
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Karot yüzdesi; yapılan her manevra için, alınan karot numu-
nesi uzunluğunun yapılan manevra uzunluğuna bölünmesi 
ile elde edilir.

Karot yüzdesi sondaj çalışmasının akıbeti için en önemli para-
metredir. Sondaj şartnamelerinde karot yüzdesi için bir alt sınır 
belirlenir ve sondaj çalışmaları süresince özellikle cevher zonu 
için bu alt sınır korunmaya çalışılır. Takdir edersiniz ki karot 
yüzdesi %100’e ne kadar yakınsa sondaj çalışması da o kadar 
başarılı olacaktır. Verimin düşmesi, eldeki verileri azaltacağın-
dan fiziksel ve kimyasal analizlerin yapılmasını zorlaştıracaktır. 
Düşük karot verimi sebebiyle elimizde çok fazla veri olamaya-
cağından sondaj maliyetimiz artacak ve hatta bu harcamalar 
boşa gidecektir. Daha önemlisi bu verilere göre yapılacak re-
zerv hesaplamaları yanlış olacağından yatırım maliyetleri de 
tehlikeye girecektir. 

Karot veriminin önem arz ettiği bir diğer konu kayaç kali-
tesinin tanımlanabilmesidir. Sadece cevher zonlarında de-
ğil yan kayaçta da karot kalitesinin yüksek olması oldukça 
önemlidir. Yan kayaç için karot kalitesi; şev stabilitesinin di-
zaynına, delme patlatma çalışmalarına ve kazı yükleme gibi 
birçok çalışmanın verimli ve ekonomik yapılmasına imkân 
sağlayacaktır. 

Karotlu sondaj çalışmaları ışığında cevherleşme tespit etmek 
elbette umut edilen bir sonuçtur. Yatırımlar bu sonuç doğ-
rultusunda yapılacak ve zahmetli madencilik çalışmalarına 
başlanacaktır. Artık bu işlere giriştikten sonra geri dönüş 
çok mümkün değildir. Umut edilenin aksine cevherleşme 
olmadığının tespitinde ise bütün bu zahmetli ve maliyetli 
işleri başka bir sahada değerlendirmek madenci için bir ka-
zanç olacaktır ki cevherleşmenin olmadığını tespit etmek 
de oldukça önemlidir. Karot yüzdesi ve karot kalitesi gerek 
cevherleşme tespitinde gerekse cevherleşme olmadığının 
tespitinde en belirleyici veri olacaktır.

Yüksek karot verimi için birçok parametrenin bir arada ve 
belli bir disiplinle uygulanması gerekir. Uygun delgi çapının 
belirlenmesi, uygun delgi yöntemi ve uygun delici takım, 
zemine uygun sondaj sıvısı, uygun makine seçimi, uygun 
baskı ve devir ve uygun sondör seçimi gibi.

Uygun delgi çapını belirlemek için karot örneklerine uygu-
lanacak fiziksel ve kimyasal analizler baz alınmalıdır. Sondaj 
çapının büyük olması numune miktarını arttırdığından ana-
lizler için avantajlıdır ancak büyük çaplarda sondaj yapmak 
sondaj maliyetini de arttırmaktadır. Genelde karot verimi-
ni arttırmak için büyük çaplı sondajlar tercih edilir. Ancak 
sanılanın aksine büyük çaplarda sondaj yapmak, tek başına 
karot verimini arttırmaya yetmez. Sondaj çapı ne olursa ol-
sun karot verimini arttırmak için önce diğer parametrelerin 
düzgün uygulandığından emin olmak gerekir.

Yüksek karot verimi elde edebilmek için en önemli para-
metre sondaj sıvısıdır. İyi reçete edilmiş ve iyi uygulanmış 
bir sondaj sıvısı hangi delgi çapında olursa olsun karot ve-
rimini arttıracaktır. Diğer parametrelerde iyi dizayn edilir ve 
uygulanırsa istenen karot yüzdesi sağlanabilir. Özetle, karot 
numuneleri fiziksel ve kimyasal analizlere uygun olduğu 
takdirde, büyük çaplarda delgi yapılmamalıdır. Sınırlı bütçe 
ile finanse edilen bir sondaj işi için büyük çapla az kuyu yap-
mak yerine küçük çaplı daha fazla kuyu yapılabilir.

Görsel 1. Karot kalitesinin ve karot veriminin düşük olduğu bir sondaj çalışması ve sonrasında  
parametrelerin iyi bir disiplin altında uygulanması sonucu karot veriminin ve kalitesinin yükselmesi

Tablo 1. Karotlu Sondaj için kuyu ve karot çapları

SİSTEM
DELİK ÇAPI

Ø (mm)
KAROT ÇAPI  

Ø (mm)

1 METRE 
KAROT İÇİN 
HACİM (cm3)

B 59,9 36,4 1040

N 75,7 47,6 1779

H 96,1 63,5 3165

P 122,6 85 5672

Karot Verimi (%) = 100 *
Karot Uzunluğu
Karot Manevrası

100
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DEĞERLENDIRME

Madenciliğin Gayri Safi Yurtiçi Hasıla
Değerinin Zaman Serileri Analizi ile  
Tahmin Edilerek 2023 Araştırılması

1.Giriş
Geçmiş çağlarda olduğu gibi günü-
müzde de toplumların refah seviye-
si üretim ile doğru orantılıdır. Tabii 
kaynakların üretime kazandırılması 
ekonomik olarak bağımsızlık ilkesin-

de dışa bağımlılığı azaltmak için ön koşuldur. 

Türkiye bugün dünyadaki toplam maden üretimi dikkate alın-
dığında 70’in üzerinde mineralin üretimi ile 22. ve üretilen 
maden çeşitliliği açısından ise 8. sırada yer almaktadır. Maden 
çeşitliliğinin fazla olmasının yanında literatüre önemli yataklar 
olarak geçen belli mineral yatakları ile (Ankara Alçıtaşı, Düver-
tepe Kaolini, Reşadiye Bentoniti, Polatlı Sepiyoliti vb.) dünya 
çapında adından bahsettirmektedir.

Maden ve Petrol İşleri Genel Müdürlüğü tarafından 31.03.2021 
tarihinde yayınlanan istatistikler incelendiğinde; 3213 sayılı  
Maden Kanunu 2. Maddesi’nde alt grup olarak tanımlanmış olan 
arama ve işletme ruhsatlarının tamamının toplamının 14.863  
olduğu, 31.03.2021 tarihi itibariyle işletme izinli olup faaliyetle-
rin sürdürüldüğü 7.457 ruhsat bulunduğu görülmektedir.

Maden ve Petrol İşleri Genel Müdürlüğü tarafından açıklanmış 
yıllık maden üretim miktarları incelendiğinde; 2020 yılında 2,4 
milyon ton asfaltit, 84,2 milyon ton linyit, 1,6 milyon ton taş k 
ömürü, 14,7 milyon ton doğal taş, 479,6 ton çimento ve inşaat 
hammaddesi, 42,1 ton altın, 4,2 milyon ton bakır, 21,4 milyon 
ton demir, 2,4 milyon ton boksit, 6,1 milyon ton krom, 1,7 mil-
yon ton nikel, 9,2 milyon ton alçıtaşı, 1,6 milyon ton bentonit, 
10 milyon ton feldspat, 1, 5 milyon ton manyezit, 1,1 milyon 
ton perlit, 14,6 milyon trona  ve 6,5 milyon ton bor üretimi ger-
çekleştirildiği görülmektedir.

Türkiye’nin üretilen mineraller açısından pazar payı incelen-
diğinde; Bor tuzları, perlit ve feldspatta 1., tronada 2., diyato-
mitte ve manyezitte 3., bentonitte ve kromda 4., antimonda 5., 
alçıtaşında 8., vermikülit ve kaolende 9. sırada yer almaktadır. 
Ayrıca linyitte toplam üretim bakımından Almanya’nın ardın-
dan Rusya’nın önünde 2. sırada yer almaktadır. 

Madenciliğin GSYH’deki payının yıllara göre incelenmesi ne-
ticesinde madencilik alanında söz sahibi ülkelerde oranın %8 
üzerinde olduğu, dahası 2013 yılında Avusturalya’da bu oranın 
%10 üzerine çıktığı görülmüştür. Özetle madencilik dünyada 
ülkelerin refahının artmasına önemli katkı sağlamaktadır. 

Türkiye’de madenciliğin GSYH’deki payının yıllara göre ince-
lenmesi neticesinde son 20 yılda madenciliğin GSYH içindeki 
payının ortalama 0,98 civarında olduğu 21. yüzyılın başlarında 
0,9’un altında olan oranın son yıllarda 1,1’in üzerine çıktığı gö-
rülmektedir.

Madenciliğin Türkiye’ye belli oranda katma değer sağladığı 
açıktır. Ancak istenilen düzeyde olması açısında madencilik 
üzerine yapılacak yatırımlarda Gayri Safi Yurtiçi Hasıladaki 
payı üzerinden gelecek dönemlere dair tahmin yapılmasının 
önem arz ettiği anlaşılmaktadır. Ayrıca Enerji ve Tabii Kaynak-
lar Bakanlığı tarafından 6 Nisan 2017 tarihinde kamuoyuna 
“Yurtiçi Enerji ve Maden Politikası” duyurulmuştur. Söz konu-
su stratejik yaklaşım üçlü saç ayağına oturtulmuş olup, bun-
lar; arz güvenliği, yerlileştirme ve öngörülebilir piyasa olarak 
tanımlanmıştır. Öngörülebilir piyasa ve yerlileştirme stratejisi 
doğrultusunda madencilik sektörünün güçlendirilmesi için 
çizilecek yol haritasında madenciliğin Gayri Safi Yurtiçi Hasıla-
daki payının ileriye dönük tahmininde zaman serileri yöntemi 
ile analiz edilmesi ve buna bağlı olarak ileriye yönelik tahmin 
yapılması madencilik sektöründe yapılacak yatırımlarda olum-
lu katkı sağlayacağı öngörülmektedir.

2.Yöntem
Türkiye’deki madenciliğe ilişkin GSYH değerlerinin (*1000 TL) 
zamana göre değişimini göstermek ve ileriye dönük tahmin-
lerde bulunabilmek amacıyla zaman serileri analiz tekniği kul-
lanılmıştır.

2.1. Zaman Serileri Analizi
Zaman serisi analizi belirli bir zaman dilimi içerisinde gerçek-
leşen olayların analiz edilmesi ve ileriye yönelik bir tahminde 
bulunabilmek amacıyla yapılmaktadır. Zaman serileri, gözlem 
değerlerinin zaman içerisindeki dağılımına göre kesikli ve sü-
rekli zaman serileri olarak ikiye ayrılmaktadır. Gözlem değerleri 
belirli bir zaman dilimi içerisinde sürekli elde ediliyorsa bu za-
man serilerine sürekli zaman serileri denilmektedir. Kesikli za-
man serilerinde ise gözlem değerleri belirli zaman aralıklarıyla 
elde edilmektedir.

Zaman serileri; kesikli, doğrusal ve stokastik süreç içeriyor-
sa Box-Jenkins modeli olarak adlandırılır. Genel doğrusal ve 
durağan Box-Jenkins modelleri AR, MA ve ARMA’dır. Otoreg-
resif (AR-AutoRegressive) modeller Yule, Hareketli Ortalama 
(MA-MovingAverage) modeli Slutsky, AR ve MA modellerinin 
karışımı olan Otoregresif Hareketli Ortalama (ARMA-Auto-

Dr. Yasemin Kinaş 
Maden ve Petrol İşleri  

Genel Müdürlüğü
Ali Koray Özdoğan
Maden ve Petrol İşleri  

Genel Müdürlüğü
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Regressive Moving Average) modelleri ise Wold tarafından 
geliştirilmiştir2.

Box-Jenkins modellerinde az parametre ile zaman serisine en 
iyi uyan doğrusal modelin elde edilmesi amaçlanmaktadır3. 
İlk aşama modelin belirlenmesi ikinci aşama ise modelin BIC 
(Bayesian Bilgi Kriteri) değerine göre değerlendirmektir. En 
küçük BIC değerine sahip model istenen geçici model olarak 
belirlenir. Bu aşamalardan sonra parametrelerin ve modelin 
anlamlılığı test edilir. Modelin genel anlamlılığı ise Ljung-Box 
Q test istatistiği ile değerlendirilir. Elde edilen anlamlı model 
yardımıyla da ileriye yönelik tahmin yapılır1,4.

3. Bulgular
1968-2020 yılları arasında Türkiye’deki madenciliğe ilişkin 
GSYH değerleri (*1000 TL) TÜİK (Türkiye İstatistik Kurumu)  
internet sayfalarından alınmıştır. İstatistiksel analizler SPSS 
22.0 versiyonu ile yapılmıştır. Zaman serileri analizinde 
kullanılan Box- Jenkins yönteminde tahmin yapılırken kul-
lanılacak modelin belirlenebilmesi için ilk olarak zaman  
serisi grafiği, otokorelasyon fonksiyonu grafiği (ACF) ve  
kısmi otokorelasyon fonksiyonu grafikleri elde edilmiştir. 
Madenciliğe ilişkin GSYH değerlerinin (*1000 TL) grafiği  
Şekil 1’de verilmiştir. 

 Şekil 1. Madenciliğe ilişkin GSYH değerlerinin (*1000 TL) grafikleri

Şekil 1’de yer alan grafik incelendiğinde grafiklerin dalgalı  
olduğu görülmektedir. Buna göre seriler durağan çıkmamıştır. 
Zaman serileri analizinde Box-Jenkins yönteminin kullanıla-
bilmesi için serinin durağan olması gerekmektedir. Verilerin 
durağan olabilmesi için fark alınarak ACF ve PACF testleri  
yapılmıştır. Zaman serisine ait ACF ve PACF grafikleri Şekil 2 ve 
Şekil 3’te gösterilmiştir.

Şekil 2 ve Şekil 3’e göre seri durağan hale gelmiştir. Madenci-
liğe ilişkin GSYH değerlerinin (*1000 TL)’nin zaman serisi için 
farklı ARIMA modelleri test edilmiş ve sonuçlar Tablo 1’de yer 
almıştır. Tablo 1’e göre BIC değerleri birbirine yakın çıkmıştır. 
Dolayısıyla bu çalışmada geçici model ARIMA (1,1,0) olarak be-
lirlenmiştir. 

Şekil 2. Madenciliğe ilişkin GSYH değerlerinin (*1000 TL) ACF grafikleri

Şekil 3. Madenciliğe ilişkin GSYH değerlerinin (*1000 TL) PACF grafikleri

Söz konusu modelin parametre tahminlerinin anlamlılığı test 
edilmiştir. Bulunan değerler Tablo 2’de gösterilmiştir. 

Tablo 1. Madenciliğe ilişkin GSYH değerlerinin (*1000 TL) için farklı 
ARIMA modelleri ve BIC değerleri

Arıma Modelleri BIC Değerleri

ARIMA (1,0,0) 30,019

ARIMA (1,0,1) 29,689

ARIMA (1,1,1) 28,050

ARIMA (0,0,1) 31,728

ARIMA (1,1,0) 28,093

ARIMA (0,1,1) 28,629

Tablo 2.  Madenciliğe ilişkin GSYH değerlerinin (*1000 TL) için 
ARIMA (1,1,0) parametre tahmin değerleri

Parametre
Tahmin 
Değeri

se t p

Sabit 3.662.936,41 6.789.784,73 0,539 0,592

AR 0,975 0,066 14,752 0,000
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Tablo 2’ye göre hesaplanan olasılık değeri α=0,05 anlamlılık 
düzeyinden küçük olduğu için ARIMA (1,1,0) modelinin para-
metre tahminleri anlamlı çıkmıştır.

Şekil 4. Madenciliğe ilişkin GSYH değerlerinin (*1000 TL) için ARIMA (1,1,0) hata terimleri ACF ve PACF grafiği

Geçici modelin uygunluğu, Ljung-Box testi ile test edilmiştir. 
Sonuçlar Tablo 3’te gösterilmiştir.

Ljung-Box testi sonucuna göre hesaplanan olasılık değeri 
α=0,05 anlamlılık düzeyinden büyük olduğu için geçici model 
uygun bulunmuştur. Buna göre ARIMA (1,1,0) modeli kullanı-
larak 2021, 2022 ve 2023 yılları için tahminler yapılmış ve Tablo 
4’te gösterilmiştir. 

4. Sonuç
İktisadi faaliyet kollarına göre cari fiyatlarla GSYH içinde  
madenciliğin değeri özellikle 2016 yılı sonrasında her yıl  
ortalama %30 civarında artış göstermiştir. 2020 yılında 
59.192.113 TL ile en yüksek değere ulaşmıştır. 

GSYH’de ARIMA ile tahmin değerleri 2021 yılında 70 milyar 
118 milyon TL olacağı, 2022 yılında 79 milyar 947 milyon TL 
ve Cumhuriyetin 100. Yılında 90 milyar 179 milyon TL olacağı 
tahmin edilmiştir.

Madenciliğin 2023 yılında GSYH değerinin en yüksek değere 
ulaşacağı ve maden üretiminin ve madenciliğe bağımlı sanayi-
sinin de bu değerler ışığında gelişeceği öngörülmektedir. 

Kişi başına düşen maden tüketiminin artırıl-
ması ve katma değerli ürün ihracatı politikası 
gereği son ürün ihracı yapmak Türkiye eko-
nomisinin daha da gelişmesine imkân sağla-
yacak ve toplam üretim/gelir sıralamasında 
dünya çapında daha üst sıralara çıkılacaktır.  

GSYH’de madenciliğin payının artması, kişi ba-
şına düşen milli gelirin artmasına olumlu katkı 
sağlayacak olup madencilik sektörüne ışık 
tutması amacı ile bu çalışmada zaman serile-
ri analizi yöntemi kullanılarak toplam maden 
GSYH değerine ilişkin bir tahmin yapılmıştır.

Dolayısıyla bu çalışmanın toplam maden 
GSYH değerine ilişkin verilerin zaman serileri yöntemi ile analiz 
edilmesi ve buna bağlı olarak ileriye yönelik tahmin yapılması 
bakımından ilk çalışma olduğu söylenebilir. Çalışmada kulla-
nılan veriler farklı sektörler, farklı madenler için üretim ve ih-
racat değerleri temel alınarak detaylandırılıp araştırılarak söz 
konusu sektörlerin veya madenlerin geleceği hakkında geniş 
kapsamlı tahminlerde bulunulabilir.
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Tablo 3. Ljung-Box testi sonuçları

İstatistik df p

7,688 17 0,973

Tablo 4. Madenciliğe ilişkin GSYH değerlerinin (*1000 TL) ARIMA 
(1,1,0) modeli ile tahmin değerleri

Yıl
GSYH Tahmin Değerleri 

(*1000 TL)  

2021 70.118.625,19

2022 79.947.140,25

2023 90.179.090,71

Bu makale daha önce Mayeb Ltd. yayını olan MT 
Bilimsel dergisinin Ağustos 2022 tarihli 22. sayısında 
yayınlanmış olup sektöre katkısının arttırılması 
amacıyla burada yeniden yayınlanmıştır.
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DEĞERLENDIRME

Maden Yatırımlarında Orman
İzinleri ve Bazı Sorunlar

İncelememizin Konusu ve 
Sınırları
Maden yatırımları açısından orman 
izinleri son derece önemlidir. Bu yazı-

mızda, genel itibariyle orman izinleri ve orman izin bedelleri ko-
nusuna uygulamada yaşanan sorunlara ve kimi yargı kararlarına 
değinilmektedir. 

Bilindiği üzere, orman izinleriyle ilgili olarak yakın zamanda Or-
man Kanunu’nun 16. Maddesinde 23.3.2023 tarih ve 7442 sayılı 
Kanun’un 10 maddesi ile değişiklik yapılmış, bazı yeni kavramlar 
metne eklenmiştir.  1 2

Hakeza, bölgesel ölçekte, İstanbul ilinin belli alanlarını kapsayan 
alanda yeni izin verilmemesi, önceden bu alanda verilen izinler 
içinse sadece temdit ve ilave izin taleplerinin değerlendirilmesi için 
talep edilen alanın %70’i kadar izinli alanı faaliyetleri tamamlayarak 
iade etme koşulu ile talebin değerlendirmeye alınabileceğine dair 
bir olur söz konusudur.3 Özetle hem yasal hem de idari düzenleme-
lerde bazı güncel gelişmeler vardır. 

Orman izinleriyle ilgili bu güncel gelişmelerin ayrı bir yazıda değer-
lendirilmesi planlanmaktadır.

Maden Yatırımlarında 
Orman İzni ihtiyacı
Maden yatırımlarının ger-
çekleştirileceği alanlar 
devlet ormanı niteliğinde 
olabilir. Arama dönemin-
de sondaj yapılacak alan-
lar ve bu alanlara erişim 
yolları için izin orman izni 
alınması gerekebilmek-
tedir. İşletme dönemin-
de ise, maden cevherinin  
çıkarılacağı ocak sahasının 
orman alanına denk gelme-
si söz konusu olabilir. Keza, 

cevherin işleneceği tesisler ve pasa ile şantiye alanları gibi altyapı 
ve işletme alanlarına da orman izni alınması gerekebilir.  Bu neden-
le, dinamik bir faaliyet olan madencilikte orman izinlerine maden 
ruhsatlarının gerek arama gerekse işletme aşamalarında ihtiyaç 
duyulabilmektedir.

Hukuki Boyut
Tabii servetlerin aranması ve işletilmesine ilişkin Anayasa’nın 168. 
Maddesi ile ormanların korunması ve geliştirilmesi başlıklı Anaya-
sa’nın 169. Maddesi Anayasal çerçeveyi oluşturmaktadır. Maden 
Kanunu’nun 7/4 maddesi, devlet ormanları içerisinde yapılacak 
maden arama ve işletme faaliyetleri ile bu faaliyetler için zorunlu 
geçici tesislere Orman Kanunu hükümlerine göre izin verileceği 
belirtilmektedir. Orman Kanunu’nun 16. Maddesi ve Orman Ka-
nunu’nun 16. Maddesinin Uygulama Yönetmeliği çerçevesinde 
madencilik faaliyetleri için orman izin talepleri yapılmakta ve de-
ğerlendirilmektedir.

Orman İzin Başvurusu, Başvurunun İşleme Alınması, 
Değerlendirilmesi Ve Sonuçlanması
Madencilik faaliyeti nedeniyle ihtiyaç duyulan orman arazisi hak-
kında öncelikle izin konusu orman bölümünün bulunduğu Orman 
Bölge Müdürlüğü (OBM) nezdinde izin talebinde bulunulması 
üzerine, öncelikle OBM tarafından başvuru belgelerinin kontrolü 
yapılarak eksiklik yoksa başvurunun işleme alınmasına karar veril-
mektedir. OBM tarafından belirlenen Heyet tarafından konu alanda 
inceleme yapılarak İzin Raporu (İR) düzenlenmektedir. Düzenlenen 
İR üzerine başvuru dosyası nihai değerlendirme yapılmak üzere Or-
man Genel Müdürlüğü’ne (OGM) gönderilmektedir. OGM İzin İrti-
fak Dairesince yapılan değerlendirme üzerine izin talebinin uygun 
olduğu veya uygun olmadığı değerlendirmesi Bakan Oluru işlemi 
ile sonuçlandırılmaktadır. [Yön.md 4, 5, 7]4

Ormancılık açısından özel önemi bulunan bazı alanlar, Orman Ka-
nunu’nun 16. Maddesinde sayılmaktadır. Bu alanların izin talebine 
konu olması durumunda, daha farklı bir izin süreci işleyişi söz konu-
su olmaktadır. İzin talebine konu alanın muhafaza ormanları, gen 
koruma alanları, tohum meşcereleri, orman içi dinlenme yerleri 
ile  endemik ve korunması gereken nadir ekosistem alanlarına 

Av. Dr. Kerem Canbazoğlu   
CAC Avukatlık Bürosu

kerem@cac.com.tr 

1Madde 16 – (Değişik birinci fıkra:23/3/2023-7442/10 md.) Devlet ormanları içinde maden aranması ve işletilmesi ile madencilik faaliyeti için zorunlu; tesis, yol, enerji, su, haberleşme 
ve altyapı tesislerine, fon bedelleri hariç, bedeli alınarak Tarım ve Orman Bakanlığınca izin verilir. Ancak, temditler dahil ruhsat süresince müktesep haklar korunmak kaydı ile Devlet 
ormanları sınırları içindeki tohum meşcereleri, gen koruma alanları, muhafaza ormanları, verimli orman alanları, orman parkları, endemik ve korunması gereken nadir ekosistemlerin 
bulunduğu alanlarda maden aranması ve işletilmesi, Tarım ve Orman Bakanlığının muvafakatine bağlıdır. Genel bütçe kapsamındaki kamu idarelerinin; baraj, gölet, liman ve yol gibi 
yapılarda dolgu amaçlı kullanacağı her türlü yapı hammaddesi üretimi için yapacağı madencilik faaliyetleri ile zorunlu tesislerinden bedel alınmaz.
2Yeni kavramlardan biri “verimli orman alanı” olup bunun tanımı ve diğer başka hususlar ile ilgili bir Yönetmelik taslağı çalışması sürmektedir. Orman idareleri bu kavramı yasaya 
girmeden önce de davalarda kullanmaktaydı. Bu davalarda söz konusu kavramın, %11 ila %100 arası kapalı orman alanlarını ifade ettiği savunulmaktaydı. Bu haliyle, 16. Madde 
Yönetmeliği’ndeki 
308.11.2022 tarihli ve E-28611589-255.03-6067994 sayılı İstanbul İli İzin Taleplerine Ait Olur konulu Bakan Oluru ile getirilen orman izin taleplerinin işleme alınma şartlarına ilişkin 
düzenleme hakkında davalar açılmıştır.
 422.12.2020 tarihli Bakan Olur’u ile yapılan yetki devri ile, konumuzla ilgili olarak, Orman Kanunu’nun 16. Maddesi kapsamında orman izinleriyle ilgili işlemlerden, Bakan, Orman Genel 
Müdürü ve Orman Bölge Müdürü nezdinde tamamlanacak olanlar belirlenmiştir. 

Kerem CanbazoğluKerem Canbazoğlu
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isabet eden maden işletme, tesis ve altyapı tesisi izin müracaatları 
ile muhafaza ormanlarındaki ruhsat talepleri bölge müdürlüğünce 
müracaat evrakı ve düzenlenen tutanak ile birlikte OGM’ye gön-
derilmekte, OGM’de Değerlendirme Komisyonu (DK) tarafından  
değerlendirilmekte, DK tarafından uygun bulunacak başvuru  
Bakan onayına sunulmakta, onayı takiben OBM tarafından İR  
düzenlenerek izin verilmektedir. [Yön.md.5, 16]

Madencilik faaliyeti amaçlı orman izin başvurularının Bakanlıkça 
değerlendirilmeleri sırasında, ilgili alanın ormancılık yerine maden-
cilik amaçlı kullanıma bırakılması bakımından “üstün kamu yara-
rının” bulunmasının amaçlanması gerektiği, bu konuda verilecek 
kararların da bu bakımdan yargı denetimine tabi tutulacağı, em-
sal olaylarda verilen Danıştay kararlarından görülmektedir. Keza, 
orman izin başvurusunda sunulan ÇED kararının OGM tarafından 
değerlendirilmesi gerektiği de yargı kararlarında belirtilmektedir. 5 6

İzin talepleri üzerine alınan, talebin işleme alınmaması (izin süre-
cinin hiç işletilmemesi) veya izin talebi hakkında düzenlenecek 
red oluru olarak nitelendirilen izin talebinin reddi kararlarına kar-
şı ilgililerce dava yoluna başvurulabilmektedir. Bu davalar, izin 
talep edilen yere bakan idare mahkemelerinde görülmektedir. 
Gerek maden arama gerekse maden işletme faaliyetleri bakımın-
dan söz konusu olan izin taleplerinin değerlendirilmesi, maden 
ruhsatının grubu, madencilik faaliyetinden hasıl olacak ekono-
mik fayda, istihdam, mali fayda ve ülke ekonomisinde yaratıla-
cak katkı nedeniyle ilgili orman duyulan alanına ihtiyaca karşılık, 
talep konusu orman alanının orman işletme planında (amenaj-
man) ormancılık faaliyetleri bakımından üstlendiği fonksiyon 
gibi yönlerden değerlendirilmektedir. 

Ormancılık bilimi açısından söz konusu değerlendirmelerin geçer-
li olup olmadığı, davalarda yargısal denetimin bir boyutunu teşkil 
etmektedir. Davalarda genellikle keşif ve bilirkişi incelemesi de ya-
pılarak, izin talep edilen alan görülüp değerlendirilmekte ve karar 
verilmektedir.  

ÇED Süreçlerinde Orman İdaresinden Alınan Görüşler
Her ne kadar ayrı bir izin olmasa da orman idaresinden, madencilik-
le ilgili diğer bazı süreçlerde de görüşler alınabilmektedir. Bu vesile 
ile, henüz izin talebi söz konusu değilken, faaliyet alanında kalan 
orman alanları açısından orman idaresinin bir değerlendirmesi söz 
konusu olmaktadır. Maden yatırımlarının ÇED süreçlerinde, ÇED 
alanında orman arazisi bulunması veya ÇED konusu faaliyetin mü-
cavir orman alanına etkisi yönünden, orman idaresinden yatırım 
için olumlu değerlendirme alınması gerekmektedir.  Bu durumda, 
OGM, ÇED süreçlerinde gelen talepler için izin değerlendirme for-
munda yer alan başlıklar altında ÇED konusu faaliyetin gerçekleş-
tirilmesi planlanan orman bölmelerinde ve yörede ormancılıktan 
beklenen fonksiyonlar üzerindeki etkisini değerlendirerek görüş 

oluşturmaktadır. Söz konusu görüşlerin olumsuz olması durumun-
da ÇED Yönetmeliği uyarınca ÇED süreci sonlandırılabilmektedir. 
Bu halde, ÇED sürecinin sonlandırılması kararına davalar açılarak, 
ÇED sürecinin sonlandırılmasına esas orman idaresinin değerlen-
dirmesinin hukuki ve teknik açıdan uygun olup olmadığının yar-
gısal denetiminin sağlanması mümkündür. Bu durumlarda, dava 
açılmak yerine, proje alan değişiklikleri yapılıp, bu yeni alan için 
önceki olumsuz değerlendirmenin söz konusu olmadığı görüşü 
alınması durumunda, yeniden ÇED süreci de başlatılabilmektedir. 

Arama ve İşletme Aşamasında İhtiyaç Duyulan Orman 
İzinleri
Maden arama faaliyetlerinin gerçekleşeceği alanlar ve buralara 
erişim yolları için orman idaresinden izin alınmaktadır. Bu izinlerin 
talep edildikleri lokasyonların, alandaki maden kaynağının model-
lemesinin yapılabilmesi için öncül bilimsel çalışmalarla belirlenme-
si, alana yönelik talebin gerektiğinde hukuken savunulabilir olması 
açısından önem taşımaktadır. 

Maden işletme ruhsatlarında ise, faaliyette bulunulacak alan orman 
arazisi ise, bu alan için, maden tesis ve altyapı için orman izni alınma-
sı, işletme izni koşulu olarak gündeme gelmekte, uyuşmazlıklar da 
genellikle bu talebin değerlendirilmesi aşamasında doğmaktadır. 

Zira, izin talebinin bazen gerekçe gösterilmeksizin reddedildiği, 
bazen halk-orman ilişkileri açısından olumsuz olduğu değerlen-
dirilerek, kimi hallerde ise mevzuat veya ormancılık faaliyetleriyle 
ilgili olumsuz etkiler olabileceği gerekçeleriyle reddedilebildiği 
görülmektedir. Bazı hallerde, orman izin sürecinde yer alan idari 
kademelerde alana izin verilip verilmemesi yönünde farklı görüşler 
oluşabilmektedir. 

Tüm bu hususlar, orman izin talebinin işleme alınmaması veya 
talebin değerlendirilmesinden sonra red oluru düzenlenerek izin 
talebinin reddi halinde, idare mahkemeleri önünde dava konusu 
edilebilmekte, bu davalarla yarıda kalmış olan izin süreci tamam-
lanabilmektedir. 7

Orman İzninden Doğan Hak ve Yükümlülükler
Orman izni, maden ruhsat sahibine haklar ve yükümlülükler 
getirmektedir. Yükümlülükler; izin alanının, izin amacına uy-
gun kullanımı, izin bedellerinin ödenmesi, iznin sona ermesi 
durumunda rehabilitasyonun sağlanması olarak ifade edilebi-
lir. Bu konuda izin sahibi tarafından izin düzenlenmeden önce 
taahhüt senedi de imzalanmaktadır. İznin sağladığı hak ise, 
orman alanında ormancılık dışında bir faaliyet olan madencilik 
faaliyetinin yapılabilmesidir. İzin verilen konu ve amaç dışında 
veya izin alanı dışında faaliyette bulunulması halinde orman 
mevzuatındaki çok ağır idari ve cezai tedbir ve yaptırımlar ile 
karşılaşabilir. 

5Danıştay 8.D.22.11.2017 tarih ve E:2016/4904, K:2017/8276 (Sinerji Mevzuat ve İçtihat Programı) Erişim:25.09.2021
6Danıştay 8.D.07.03.2019 tarih ve E:2017/4562, K:2019/1641 (Sinerji Mevzuat ve İçtihat Programı) Erişim:25.09.2021
7 İzin olurunun dava neticesinde düzenlenmesi durumunda izin bedeli hesabına da bazı hukuka aykırılıklar yansıyabilmektedir. Bu durumlarda izin hesaplamasına esas alınacak tari-
hin hukuka aykırı şekilde izin talebinin reddedildiği tarih olması gerektiği, bunun yerine mahkeme kararından sonra düzenlenen olurun tarihi esas alınarak yapılan hesaplama ile, yeni 
bir mağduriyet oluştuğu, bunun da yargıya taşındığı örnekler bulunmaktadır.
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Orman İzin Bedelleri Hesaplanması, Güncellenmesi ve 
Uyuşmazlıklar
Kesin izinlerde alınan ağaçlandırma bedeli, bir defaya mahsus alın-
maktadır. Ağaçlandırma birim hektar bedeli ile izin alanının çarpımı 
ile rakamı belirlenmektedir. Birim bedel ise, Asgari Ücret Tespit Ko-
misyonu tarafından 16 yaşını doldurmuş işçilerin bir günlük normal 
çalışma karşılığı ücretlerinin 294 gün/hektar katsayısı ile çarpımıyla 
bulunmaktadır. 8 

Arazi izin bedeli hesabında ise, izin alanı m2’si, ağaçlandırma cari 
yıl m2 bedeli, izne konu madencilik faaliyeti türüne dair belirlenmiş 
katsayı (izin türü) [Yön. Ek-1] için belirlenmiş ekolojik denge katsayı-
sı (orman amenajman planına göre izin alanının kapalılık durumu) 
[Yön.Ek-2], izin konusu yerin bulunduğu ile ait katsayı [Yön. Ek-3] 
çarpılarak belirlenmektedir.

Madencilik dinamik bir faaliyettir. Bu faaliyet sırasında, orman izinli 
alandaki faydalanma amacı değişikliği gündeme gelebilir. Bu de-
ğişiklikler, orman idaresine sunulan talepler ile gerçekleşmektedir. 
İzin türü katsayısı değişecek şekilde izinli durumdaki orman ala-
nından faydalanma amacı değiştiğinde, ilgili izin bedelinin hesap-
lanmasındaki değişikliğin sadece ilgili izin türü katsayısının bedele 
etkisi ile sınırlı tutulması gerekmektedir. Yani, ilk izin olur tarihinde 
mevcut olan katsayıların esas alınması gerekmektedir. 

İlk izin tarihinden sonra, ruhsat süresi içinde, izin türü katsayısında, 
ekolojik denge katsayısında veya il katsayısında oluşacak değişik-
liklerin de izin birleştirme, izin türü değişikliği gibi, ilk izin tarihi ile 
oluşmuş olan hukuki durumlara aykırı şekilde uygulanmaması ge-
rekmektedir. Buna rağmen, uygulamada, bu gibi hallerde, yapılan 
işlem için alınan yeniden izin olur tarihindeki katsayıların, söz gelimi 
yeni izin oluru tarihindeki ağaçlandırma cari yıl m2 bedelinin esas 
alınması suretiyle arazi izin bedeli hesaplandığı görülmektedir. 

Keza, kimi hallerde aynı ruhsat içerisindeki mevcut orman izinlerin 
“tek bir olura bağlanması” yani tek bir izin içerisinde birleştirilmesi 
işlemleri yapılmaktadır. Bu genellikle orman idarelerinin aynı ruh-
sat sahasındaki izinleri tek bir dosyada takip etmesinin pratik ola-
cağı gerekçesiyle uygulamada gerçekleştirilmektedir. Ancak bu ko-
nuda da uyuşmazlıklar çıkmaktadır. Birleşen izinler için, önceki izin 
bedellerini BAK ile güncellenmek yerine, birleştirmeye ilişkin alınan 
olur tarihi esas alınarak, yeniden izin bedeli hesaplamaları yapıl-
maktadır. Bu hesaplamada, izinlerin başladığı tarihler değil, birleş-
tirme izin olur tarihi esas alınarak ağaçlandırma cari yıl m2 bedeli ile 
yapılan güncelleme ile arazi izin bedelinin, birleştirme öncesindeki 
bedelin BAK ile güncellenmesine nazaran çok daha yüksek çıka-
rıldığı görülmektedir.  Aynı ruhsat içerisinde olup, ruhsat yürürlük 
tarihine kadar süresi bulunan orman izinlerinin hep birlikte birleşti-
rilmesi halinde izin başlangıcının ilk izin olur sayılacağı yönündeki 
Yönetmelik hükmü kapsamındaki izin birleştirmelerde, izin türü 
katsayısında oluşan değişiklik dışında arazi izin bedeli hesaplama-
sında fark oluşmaması gerekmektedir. Bu konuda yargı yerlerince 

verilmiş kararlar da bulunmaktadır. Yönetmeliğin 10. Maddesinde, 
arazi izin bedelleri ve teminatların, kesin izninin maden ruhsatının 
temditi nedeniyle uzatılması durumunda güncelleneceği belirtil-
mektedir. Söz konusu güncellemenin, Yönetmelikteki BAK katsa-
yısı uygulanmak suretiyle yapılması gerektiği, ilk izin tarihindeki 
katsayılarda orman izni sahibi şirket aleyhine değişiklik yapılması 
ve bu şekilde arazi izin bedeli güncellemesi yapılmasının hukuka 
aykırı olacağı düşünülmektedir.

Öte yandan, izin birleştirme esnasında, daha önce bir yıllık bedeli 
ödenmiş izin olurları için, birleştirme oluru tarihinden izin sonuna 
kadarki orman idaresi nezdinde kalan bedellerin de kıstelyevm 
yöntemi ile izin sahibine iade edilmesi gerekmekte olup, aksi yön-
deki orman idaresi işlemlerinin iptali ile bedellerin faizi ile ödenme-
sine yönelik yargı kararları bulunmaktadır. 

Teminat ve İzin Bedellerinin İadesi ve İzin Sahibi Maden-
ciden Kaynaklanmayan Durumlardaki Uygulama ve Da-
nıştay’ın 2022 Tarihli İptal Kararı
Orman izin bedellerinin ve teminatın iadesi konusu Yönetme-
liğin 23.maddesinde düzenlenmiştir. Orman izin olurundan 
sonra, 3 aylık süre içerisinde taahhüt senedi imzalanmakta, 
arazi izin bedeli ve ağaçlandırma bedelleri ödenmekte ve izin 
alanı için hesaplanan teminat yatırılmaktadır.  İzne konu alanı 
kapsayan maden işletme izninin sunulması üzerine saha tes-
limi yapılacağı yönetmelikte düzenlenmektedir. İşletme izni 
düzenlenene kadar, arazi izin bedelleri ödenmeye devam edil-
mektedir. Buna mukabil, maden yatırımcısından kaynaklan-
mayan nedenlerle, işletme izni alınamaması veyahut, orman 
izninin iptali gibi durumlar ortaya çıkabilir. Gerek orman izni-
ne gerekse işletme iznine esas olan ÇED gibi diğer kararların, 
gerekse orman izninin yer aldığı maden ruhsatının iptali gibi 
durumlar söz konusu olabilir.  Bu hallerde, henüz orman izin 
alanında hiçbir faaliyette bulunulmamış olunabilir. Bu gibi du-
rumlardan orman izninin iptali konusu hakkında Yönetmelik 
maddesinde, düzenleme bulunmakta ise de diğer hallerde te-
minat ve izin bedellerinin iadesine yönelik açık düzenlemeler 
yönetmelik maddesinde yer almamaktadır. 

Ayrıca, izin sahibinin, 1 yıl içerisinde izinden vazgeçmesi halinde, 
ağaçlandırma bedeli ve teminatın iadesi konusu Yönetmelik mad-
desinde düzenlenmekte ise de iade edilecek bedellere faiz eklen-
meyeceğinin belirtilmesi hukuka uygun değildir. Benzer hukuka 
aykırılık, orman izninin iptalinden kaynaklanan durum için de aynı 
maddede yer alan faizsiz iade edilir ifadesi nedeniyle oluşmaktadır.  

Görüldüğü üzere, izin sahibinden kaynaklanmayan nedenlerle, 
henüz ağaç kesimi dahi yapılmamışken vazgeçilen veya iade edi-
len izin alanları nedeniyle alınmış olan bedellerin faizi ile iadesi 
hukuki açıdan gerekli olup, bu durumlara ilişkin olarak orman ida-
relerinden bedellerin ödenmesi için yasal talepte bulunulması söz 
konusu olabilir. 

8Bu hesaplama yöntemi ile izin konusu alanın ormancılık açısından özgül mahiyeti dikkate alınmadan, asgari ücret artışlarına endeksli şekilde, kısmen objektif hale getirilmiş bir hesap 
modelin belirlendiği görülmektedir. Doğal servetlerin işletilmesi bakımından öncelik kazanacak faaliyet tarafından, diğer faaliyet yapılsa idi oluşacak yıllık gelirin ve ilgili alanın tekrar aynı 
faaliyeti gerçekleştirmek üzere hazırlanmasına yönelik bedelin, ilgili izin alanına özgü şekilde hesaplanmasının daha doğru olacağı, ancak uyuşmazlıklarını da aynı şekilde arttıracağı açıktır.  
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Nitekim konuyla ilgili bir uygulamada izin sahibinden kaynak-
lanmayan nedenlerle (orman idaresince izin bedelleri ve teminat 
alındığı halde, ağaç kesimi işlemleri kesin izin süresi içinde tamam-
lanmadığından orman izinli alandan madencilik amaçlı hiçbir fay-
dalanma ve faaliyetin olmadığı bir konuda) izin iptali durumunda 
bile, arazi izin bedelinin iade edilmeyeceğine, teminat ve ağaçlan-
dırma bedelininse faizsiz iade edileceğine yönelik 16. Madde Yö-
netmeliği’nin 23/3 (a) maddesinde yer alan  

“(3) Ancak; a) İzin sahibinin kesin izin başlangıç tarihinden itiba-
ren bir yıl içinde vazgeçmesi nedeniyle iznin iptal edilmesi ve ya-
tırılan bedellerin ve teminatın iptal tarihinden itibaren en geç üç 
ay içinde iadesinin talep edilmesi halinde; izin verilen saha içinde 
hiçbir noktada çalışma yapılmamış olması ve izin öncesi doğal ya-
pının bozulmamış olmasının heyetçe düzenlenecek raporla tespiti 
ve bölge müdürlüğünce uygun görülmesi durumunda, arazi izin 
bedeli dışındaki bedeller ve teminat faizsiz olarak iade edilir.”

Hükmü Danıştay 8. Dairesi tarafından, Danıştay Savcısı’nın da gö-
rüşü doğrultusunda,9 2022 yılında eksik düzenleme olduğu, hukuki 
güvenlik ve belirlilik ilkeleri gereğince bu halleri de göz önünde 
bulunduracak bir düzenleme yapılması gerektiği gerekçesiyle iptal 
edilmiş, bu karara Orman idaresince yapılan temyiz başvurusu da 
Danıştay İdari Dava Daireleri Kurulu tarafından reddedilmiştir. 10 

2022 yılında verilmiş ve geçtiğimiz aylarda onaylanmış olan bu 
yüksek yargı kararında işaret edilen eksikliği ortadan kaldıracak, 
yeni bir düzenleme ise görebildiğimiz kadarıyla bugün itibariyle 
16. Madde Yönetmeliği’nde henüz yapılmamıştır. 11 Yönetmelikte 
bu ve benzeri diğer eksik düzenleme konularının Danıştay’ın işaret 
ettiği hukuki güvenlik ve belirlilik ilkelerine uygun olarak düzenlen-
meleri gerekmektedir.  12

Kesin İzin İptali Sonrası Sahanın Rehabilitesi İçin  
Verilen 1 Yıllık Süre İçin Alınan Arazi İzin Bedelinden  
Doğan Sorunlar
Uygulamada faaliyetleri sona eren maden sahalarında, izin iptali 
yapılan alanlarını rehabilitasyon ve orman idaresine iadesine ilişkin 
olarak 1 yıllık süre verilmekte bu süre için de arazi izin bedeli tahsil 
edilmektedir. 1 yıllık süre içerisinde rehabilitasyonun tamamlan-

ması halinde, sahanın iade alındığı tarih ile 1 yıllık sürenin son günü 
arasındaki dönemin bedelinin orman idaresine ait olup olmayacağı 
yönünde uyuşmazlıklar doğmaktadır. Bu konuda bazı mahkemele-
rin, 1 yıllık ilave süre içinde sahanın iadesi gerçekleştiği durumlarda, 
arada kalan sürenin kıstelyevm yöntemi ile hesaplanıp izin sahibi 
maden şirketine iadesine karar verdiği görülmektedir. 

Sonuç Yerine;
Madencilik faaliyetlerine ilişkin orman mevzuatı uygulamasının, 
madencilik faaliyetlerinin kendisine özgü ve dinamik yapısı göz 
ardı edilmeden düzenlenmesi gerekmektedir. Mevzuata ilişkin dü-
zenlemelere kamu ve özel sektörde sektör paydaşların, ilgili diğer 
kamu kurumlarının, konuyla ilgili uygulamalarda yer alan hukukçu-
ların geniş biçimde katılımının sağlanması önemlidir. Bu yöntemle, 
daha katılımcı şekilde düzenlemelerde yüksek mahkemelerin atıf 
yaptığı hukuki güvenlik ve belirlilik ilkeleri gözetilmelidir. 

İzin bedellerinde değişiklikler yaratabilecek, bu surette maden 
yatırımının mali yönünü doğrudan olumsuz etkileyebilen uygu-
lamalarla sık sık karşılaşılmakta olup bunlar yönetmelikte açık 
düzenlemelerle önlenmeli, mevzuatın ülkenin tamamında yek-
nesak uygulanması sağlanmalıdır. İadesi gereken izin bedelleri 
için paranın zaman içinde değerinde oluşan kaybı giderecek 
oranlar ile iadeler yapılmalı, mülkiyet hakkı ihlal edilmemelidir. 
Rehabilitasyon ve izin alanın iadesi süreci daha somut şekilde 
düzenlenmelidir. 

Tüm bunlar gerçekleştirilirken, tek bir perspektife sıkışmadan, ma-
dencilik sektörünün yapısına, dinamiklerine, yaratacağı katma de-
ğere ve diğer tarafta ormancılıkla elde edilecek yararlara bakılmalı, 
ancak yapılacak düzenlemelerde, Hukukun genel ilkeleri, anayasal 
ve yasal temeller, Yüksek Yargı kararları muhakkak gözetilmelidir. 

Aksi halde hukuki geçerlilik açısından sorunlar içeren, uygulamanın 
sorunlarını çözmeyen ve aksine yargıya yansıyan konuları arttıran 
Yönetmelik hükümleri mevzuatta yer almakta, bunların uygulan-
dığı durumlarda da adaletsizlikler oluşturmaktadır. Bu durum sa-
dece inceleme konumuz orman izinler açısından değil, madencilik 
sektörünün tüm izin ve faaliyet alanlarına ilişkin olarak söz konusu 
olabilmektedir.

9Danıştay Savcısı 15.03.2021 tarihli Düşüncesi’nde uyuşmazlık konusu hükümle ilgili olarak “Bu durumda, izin sahibinin kusur ve/veya ihmali olmaksızın davalı idarece yerine getirilmesi 
gereken yükümlülüklerin yerine getirilmemiş olmasına bağlı olarak gerçekleşen izin iptaline ilişkin durumlar göz önünde bulundurulmaksızın, hukuki güvenlik ve belirlilik ilkelerine aykırı 
olarak yapılan dava konusu düzenlemede hukuka uyarlık bulunmamaktadır.”  Değerlendirmelerinde bulunmaktadır.
10Danıştay’ın Yönetmelik hükmünü iptal gerekçesi şu şekildedir; “Dava konusu Yönetmelik maddesinde, kesin orman izinin sürenin dolması, izin sahibinin vazgeçmesi hallerinde alınan 
bedellerin ve teminatın iadesine ilişkin düzenleme yapılmış olmasına karşın, izin sahibinin kusur ve/veya ihmali bulunmamasına rağmen, başka bir ifadeyle idarenin yükümlülüklerini 
yerine getirmemesi nedeniyle iznin iptal edildiği durumlarla ilgili olarak herhangi bir düzenleme yapılmamıştır. İzin sahibinin kusur ve/veya ihmali olmaksızın davalı idarece yerine 
getirilmesi gereken yükümlülüklerin yerine getirilmemiş olmasına bağlı olarak gerçekleşen izin iptaline ilişkin hallerin göz önünde bulundurulması hukuki güvenlik ve belirlilik ilkeleri 
gereği zorunluluktur. Bu durumda, dava konusu Yönetmelik hükmü, eksik düzenleme niteliğinde olduğundan, hukuka uyarlık bulunmadığı sonucuna ulaşılmıştır.”
11İlgili maddede “Danıştay Sekizinci Dairesinin 6/4/2022 tarihli ve E.:2018/5230; K.:2022/2450 sayılı kararı ile iptal bent” açıklaması ile iptal edilen hüküm gösterilmektedir. Mevzuat 
sistemlerimizde ve uygulamamızda iptal edilen kararların künyelerine yer verilmekle beraber, iptal gerekçeleri kamuya açık olmadığından, sadece davacı ve davalı kurum tarafından 
bilindiğinden, bu gibi düzenleyici işlemlere yönelik mahkeme kararlarının gerekçeleri uyarınca icaplarının yerine getirilmesi konusunda, sektör temsilcilerinin ilgili kurumlar nezdinde 
takipçi olmaları mahkeme kararlarının uygulanması ve hukuk devletinin gelişimi açısından da büyük fayda sağlayabilecek bir adım olacaktır. 
12Anayasamızda (md.138/4) ve İdari Yargılama Usulü Kanunu’nda (md.28); Yasama, yürütme ve idarenin mahkeme kararlarına uymak zorunda olduğu, bunların değiştirilemeyeceği 
ve yerine getirilmesinin geciktirilemeyeceği, Danıştay ve diğer idari yargı yerlerinin kararlarının icaplarının gecikmeksizin yerine getirilmesi gerektiği belirtilmektedir. 
“Yasama ve yürütme organları ile idare, mahkeme kararlarına uymak zorundadır; bu organlar ve idare, mahkeme kararlarını hiçbir suretle değiştiremez ve bunların yerine getirilmesini 
geciktiremez.” (AY md.138/4)
“Danıştay, bölge idare mahkemeleri, idare ve vergi mahkemelerinin esasa ve yürütmenin durdurulmasına ilişkin kararlarının icaplarına göre idare, gecikmeksizin işlem tesis etmeye veya 
eylemde bulunmaya mecburdur. Bu süre hiçbir şekilde kararın idareye tebliğinden başlayarak otuz günü geçemez” (İYUK md.28/1)
Bu açık hukuki çerçevede Yönetmelik gibi bir düzenleyici işlemin, bir maddesinin eksik düzenleme içerdiği, hukuki güvenlik ve belirlilik ilkelerini ihlal ettiği tespitleri sonrasında bunları 
giderecek düzenlemeler yapılmalıdır.
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DEĞERLENDIRME

Hangi Ortaklık, Bize Uyar Ortak
I. Giriş

 Ortaklaşa yapılacak inşaat, enerji ve 
madencilik gibi büyük çaplı işlerde 
gerçek ve tüzel kişilerin, Borçlar Ka-

nunu’nda yer alan Adi Ortaklık statüsünde ortaklık tesisine 
sıklıkla rastlanmaktadır. Kurulacak ortaklığın Adi Ortaklık mı 
yoksa İş Otaklığı mı şeklinde yapılması konusunda kararsız 
kalındığı ve kararsızlığın en büyük nedeninin vergisel açıdan 
hangisinin daha avantajlı olduğunun belirlenememesi oldu-
ğu görülmüştür. 

Makalemizde kararsızlığı azaltması adına Adi Ortaklık ve İş 
ortaklığı ile ilgili karın dağıtılması, zarar mahsubu, beyan, 
transfer fiyatlandırması ve örtülü sermaye gibi konular kar-
şılaştırmalı olarak kısaca ele alınacaktır. 

II. Adi Ortaklık
Adi Ortaklık, Borçlar Kanunu’nun 620-645'inci maddelerinde 
düzenlenmiştir. Anılan Kanun'un 620'nci maddesinde Adi 
Ortaklık, iki veya daha fazla kişinin, bir sözleşmeye dayana-
rak, ortak bir amaca ulaşmak için emek ve mallarını birleştir-
mesi olarak tanımlanmıştır. 

Vergi Kanunları açısından da Adi Ortaklık, ayrı bir gerçek 
veya tüzel kişi olarak kabul edilmediği ancak vergi kanunları 
ile mükelleflere yüklenilen ödevlerin Adi Ortaklığın ortakları 
tarafından yerine getirilmesi gerekmektedir. 

• Katma Değer Vergisi Kanunu’nun 44’üncü maddesinde 
katma değer vergisinin bu vergiyle mükellef gerçek ve tüzel 
kişiler adına tarh olunacağı, Adi Ortaklıklarda, verginin öden-
mesinden müteselsilen sorumlu olmak üzere ortaklardan 
herhangi biri adına tarh olunacağı hüküm altına alınmıştır. Bu 
hüküm nedeniyle, katma değer vergisi açısından Adi Ortaklık-
lar bağımsız işletme birimleri olarak ayrı vergi mükellefiyetine 
sahiptir.
• Gelir Vergisi Kanunu’nun 94’üncü maddesinde ticari, zirai 
ve mesleki kazançları gerçek usulde tespit edilen Adi Ortaklık-
lar, anılan maddede sayılan ödemeleri hesaben veya nakden 
yaptıkları sırada da tevkifat yapmak zorundadırlar. Bu nedenle 
Gelir Vergisi Stopaj mükellefiyeti adi ortaklık adına tesis edil-
mektedir. Tevkif yoluyla kesilen vergilerin beyan edilip öden-
mesinden tüm ortaklar müteselsilen sorumludurlar.
• Adi Ortaklıkların gerçek/tüzel kişiliği olmadığı gibi gelir veya 
kurumlar vergisi mükellefi olmaları da söz konusu değildir. Adi 
Ortaklıkların ortaya çıkan kâr veya zararı, Adi Ortaklığı oluştu-
ran ortaklar tarafından hisseleri oranında kendi kazançlarına 
dahil edilerek vergilendirilmektedir.

III. İş Ortaklığı
İş ortaklıklarının hukuki niteliği Borçlar Kanunu’nda düzen-
lenmiş, aynı kanununun 620 ve müteakip maddelerindeki 

hükümlere tabi bir Adi Ortaklıktır. Kurumlar Vergisi Kanu-
nu’nun 1. maddesinde iş ortaklıklarının da kurumlar vergi-
si mükellefi olduğu belirtilmiş ve iş ortaklıkları yasanın 2/7. 
madde hükmünde tanımlanmıştır. Sermaye şirketleri, koo-
peratifler, iktisadi kamu kuruluşları ile dernek veya vakıfla-
ra ait iktisadi işletmelerin kendi aralarında, şahıs ortaklıkları 
veya gerçek kişilerle belli bir işin birlikte yapılmasını ortak-
laşa yüklenmek ve kazancını paylaşmak amacıyla kurdukları 
ortaklıklardan bu şekilde mükellefiyet tesis edilmesini talep 
edenler iş ortaklıklarıdır. Bunların tüzel kişiliklerinin olmama-
sı mükellefiyetlerini etkilemez.

Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 1 Seri Numaralı Genel Tebliği 
hükümleri gereği, bir adi ortaklığın iş ortaklığı sayılabilmesi 
için aşağıdaki şartları taşıması gerekir;

• Ortaklardan en az birisinin kurumlar vergisi mükellefi  
olması,
• Ortaklığın belli bir işi sonuçlandırmak üzere yazılı bir  
sözleşmeyle kurulması,
• İş ortaklığı konusunun belli bir iş olması,
• Birlikte yapılacak olan işin belli bir süre içinde gerçekleşti-
rilmesinin öngörülmesi,
• İş ortaklığı ile işveren arasında bir yüklenim sözleşmesinin 
olması,
• Tarafların, müştereken yüklenilen işin belli bir veya birden 
fazla bölümünden değil, tamamından işverene karşı sorum-
lu olmaları,
• İşin bitiminde kazancın paylaşılması,
• Birlikte yapılması öngörülen ve müştereken yüklenilen işin 
bitimi ve Vergi Usul Kanunu’nda belirtilen mükellefiyetle  
ilgili ödevlerin tamamının yerine getirilmesiyle mükellefiye-
tin sona ermesi.

IV. Adi Orataklık ve İş Ortaklığı ile İlgili Bazı 
Hususlar
Karın Dağıtılması veya Zarar Mahsubu
Adi Ortaklık: Hesaplanan kâr veya zarar, ortakların geçi-
ci vergi dönemlerinde ve yıl sonunda, yasal defterlerine  
kayıt yapmaları sağlanarak yapılır. Ortaklar, ortaklıktaki his-
seleri nispetinde bu kâr veya zararı kendi geçici vergi ve  
gelir veya kurumlar vergisi beyannamelerinde beyan ederler.  
 
İş Ortaklığı: Kurumların, tam mükellefiyete tabi kurumların 
sermayelerine iştirak edilmesi suretiyle kurumlarca elde edi-
len kâr payları istisnadır (7440 sayılı kanunla 2022 yılı istisna 
tutarına uygulanmak üzere %5 tek seferlik ek vergi getirildi). 
 
Gerçek kişilerin iş ortaklığından elde ettikleri kâr paylarının 
yarısı gelir vergisinden müstesnadır. İstisna edilen tutarda 
dahil olmak üzere 94’üncü madde uyarınca tevkifat yapılır 
ve tevkif edilen verginin tamamı, kâr payının yıllık beyan-

Zübeyir ÜLGER   
Yeminli Mali Müşavir
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name ile beyan edilmesi durumunda yıllık beyanname üze-
rinden hesaplanan vergiden mahsup edilir.
 
Zarar iş ortaklığına ait olduğundan, faaliyete katılan kişi ve 
kurumlar nezdinde bu zararın indirim konusu edilmesi müm-
kün değildir.

Geçici Vergi ve Kurumlar veya Gelir Vergisi
Adi Ortaklık: Vergi Kanunları açısından gerçek veya tüzel 
kişi olarak kabul edilmediğinden Geçici Vergi ve Kurumlar 
Vergisi veya Gelir Vergisi beyannamesi vermemektedir.

İş Ortaklığı: Kurumlar Vergisi mükellefi olduğundan Geçici 
Vergi ve Kurumlar Vergisi beyannamesi vermek zorundadır.

Stopaj
Adi Ortaklık: Kesinti yoluyla ödenen vergilerin ortaklık söz-
leşmesinde belirlenen hisseleri oranına isabet eden kısmının 
ortaklarca mahsup edilmesi mümkündür.

İş Ortaklılığı: Kesinti yoluyla ödenen vergilerin kurumlar 
vergisinden mahsubu sonucu kalan kısmının, öncelikle iş  
ortaklığının muaccel hale gelmiş vergi borçlarına mahsu-
bu, muaccel hale gelmiş vergi borcunun bulunmaması 
halinde, vergi borcuna mahsubu istenen ortağın ve diğer  
ortakların muvafakatının alınması şartıyla, ortaklığı oluşturan  
tarafların vergi borçlarına mahsuben iade edilmesi mümkün  
bulunmaktadır. 

Ortakların hisse oranlarını aşan tutarlarda yapılan mahsuben  
iadelerde transfer fiyatlandırması ile ilgili hükümler dikkate 
alınır.

Süre 
Adi Ortaklık: Belirli veya belirsiz süre için kurulabilir.

İş Ortaklılığı: İş ortaklığı bünyesinde yapılacak işin bitirilme 
süresinin iş ortaklığının kuruluşunda öngörülmesi gerek-

mektedir. Devamlılık arz eden işler için değil, belirli bir sü-
rede bitecek bir iş için kurulacak ve tam mükellefiyete tabi 
olacaktır. İş ortaklığının birden fazla işi üstlenmesi mümkün 
değildir.

Ortaklığın Sona Ermesi ile (Tasfiye Sonucu) Oluşan Zarar
Adi Ortaklık: Ortaklığın sona ermesi sonucu ortaya çıkan za-
rarı, ortaklıktaki hisseleri oranında paylaşarak kendi hesapla-
rına dahil etmektedirler

İş Ortaklılığı: Kurumlar Vergisi Mükellefi olan iş ortaklıkla-
rı, ortaklarından bağımsız olarak, kurumlar vergisi açısından 
ayrı mükellefiyete sahiptir. Vergi kanunları açısından kurum-
ların başka bir kurumun zararını kazancından mahsup etme-
si mümkün değildir. Aynı durum Gelir Vergisi Mükellefi olan 
iş ortağı için de geçerlidir.

Transfer Fiyatlaması ve Örtülü Sermaye
Adi Ortaklık: Adi ortaklığın gerçek veya tüzel kişiliği olma-
dığı için mülkiyet hakkı da yoktur. Adi Ortaklık kayıtlarında-
ki para, mal ve hakların mülkiyeti, katılım payları oranında 
ortaklara aittir. Kurumlar veya Gelir Vergisi Mükellefiyeti 
tesis ettirilmeyen Adi Ortaklıklarda, ortaklar katılım payları 
oranında, ortaklığın finansman ihtiyacını karşılamak üzere 
ortaklığın kullanımına bırakılan paranın sonuçta ortakların 
hesaplarını ilgilendirmesi, borç alan ve kullananların aynı 
mükellef olması nedeniyle, transfer fiyatlandırması yoluyla 
örtülü kazanç dağıtımı söz konusu değildir. Adi Ortaklığın 
nakit fazlalarının ortaklarca katılım payı oranında kullanılma-
sı halinde de transfer fiyatlandırması yoluyla örtülü kazanç 
dağıtımından söz edilemeyecektir. Söz konusu paralar için 
faiz (adat faizi) hesaplanmasına da gerek bulunmamaktadır.

Ancak Adi Ortaklığın nakit fazlalarının ortaklarca ortakların 
katılım paylarının oranından farklı olarak kullanılması veya 
üçüncü kişilere kullandırılması halinde söz konusu işlem 
transfer fiyatlandırması yoluyla örtülü kazanç dağıtımı kap-
samında değerlendirilecek ve ödenen tutarlar üzerinden 
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emsallere uygun faiz oranı üzerinden adat faiz faturası dü-
zenlenmesi ve KDV hesaplaması gerekmektedir.

İş Ortaklılığı: Kurumlar Vergisi Kanunu açısından iş ortaklığı 
Kurumlar Vergisi Mükellefi olarak değerlendirilmektedir. Bu se-
beple tüzel kişiliğe sahip olmamalarına rağmen, Kurumlar Ver-
gisi Mükellefi olarak sicil numarası almakta ve Kurumlar Vergisi 
Mükellefleri’nin tabi olduğu yükümlülükleri yerine getirmekte-
dirler. Bu kapsamda, Kurumlar Vergisi Kanunu hükümlerince iş 
ortaklıkları ve bu ortaklığı meydana getiren ortaklar ayrı ayrı 
vergi mükellefi olarak değerlendirildikleri için aralarındaki iliş-
ki, transfer fiyatlandırması ve örtülü sermaye açısından ilişkili 
kişi olarak kabul edilmektedir. Ortaklığın kullandırdığı tutarlar 
üzerinden ortaklığın, ortaklığın kullandığı tutarlar üzerinden 
ise otakların adat faiz faturası düzenlenmesi ve KDV hesapla-
ması gerekmektedir.

V. Sonuç
Hayatın normal akışı içerisinde yapılan faaliyet sonucu kâr 
veya zarar elde edilmektedir. Adi Ortaklıkta oluşan zarar ortak-
ların zararı olduğundan ortaklar tarafından mahsubu müm-
kündür. İş ortaklığında ise oluşan zararın ortaklarca indirim 
konusu yapılması Vergi Kanunları açısından mümkün bulun-
mamaktadır. Ortaklığın sona ermesi sunucu oluşan zararda da 
aynı durum geçerlidir.

Adi ortaklık belirsiz süreli tesis edilebilirken, iş ortaklığında ise 
belirli bir işin belirlenen sürede bitirilmesi gerekir.  

Ortakların ve ortaklıkların finansman ihtiyacını karşılamak üze-
re aralarında gerçekleştirdiği borç alıp verme işlemlerinde, Adi 
Ortaklıklarda, ortağın ortaklık nispetinde ortaklığa borç verme-
si veya borç alması transfer fiyatlandırması ve örtülü sermaye 
olarak değerlendirilmemektedir. Adat faizi hesaplanmasına da 
gerek bulunmamaktadır. İş ortaklığında ise ortaklar transfer 
fiyatlandırması ve örtülü sermaye açısından ilişkili kişi olarak 
değerlendirilmektedir.  Ödenen tutarlar üzerinden emsallere 
uygun faiz oranı üzerinden adat faiz faturası düzenlenmesi ve 
KDV hesaplaması gerekiyor.

Yapılan karşılaştırmalardan da görüleceği üzere, kurulacak 
ortaklığın Adi Ortaklık şeklinde kurulmasının vergisel açıdan 
daha avantajlı olduğu görüşündeyiz. 

Kaynaklar

1. 193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu

2. 3065 sayılı Katma Değer Vergisi Kanunu

3. 5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu

4. 6098 sayılı Borçlar Kanunu

5. Özelgeler 

6. 1.GİB. Ankara VDB’nın 17.06.2015 tarihli ve 38418978-125[34-15/1]-645 

sayılı özelgesi

7. 3.GİB. İstanbul VDB’nın 14.08.2020 tarihli ve 62030549-125[13-2017/23]-

598231 sayılı özelgesi

8. Danıştay Kararları

9. 2.D.3.D,12/10/1995 Tarih ve K: 1995/3003, E.1994/3494 Sayılı Karar
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DEĞERLENDIRME

Sondajı Vuralım Geleceği Kuralım
Ekonominin hızla geliştiği günü-
müzde özellikle yeşil enerjiye teme-
lindeki yatırımlar öne çıkıyor. Yeşil 
teknolojileri üretmenin yolu ise nadir 

toprak elementlerinden geçiyor.

Başında bir Türk bilim insanı olan Dr. Fatih Birol’un bulundu-
ğu Uluslararası Enerji Ajansı’nın (IEA) çalışmasına göre, iklim 
odaklı senaryolarda, elektrikli araçlarda (EV) ve pil depolamada 
kullanım için nadir toprak elementlerine talep otuz kat artacak. 
Bu kapsamda 2040'a kadar lityum talebinde 40 kattan fazla 
büyüme bekleniyor. Lityumdan sonra en yüksek talep grafite 
yönelik olacak. Kobalt ve nikele olan talebin 20–25 kat artaca-
ğı öngörülürken şebeke hatlarına yönelik bakır talebinin de 2 
katından fazla artması bekleniyor. Elektrik şebekeleri, büyük 
miktarda bakır ve alüminyuma ihtiyaç duyuyor. Bakır elektrikle 
ilgili tüm teknolojilerin temel taşı. Altın çok daha iyi bir iletken 
olsa da pahalı olması nedeniyle bakır tercih ediliyor.

Bu yalnızca elektrikli araçlar kısmını ilgilendiren kısım. Bunun 
yanında bir enerji taşıyıcısı olarak hidrojen teknolojisinin de 
öne çıkması, elektrolizörler için nikel ve zirkonyuma ve yakıt 
pilleri için de platin grubu metallere olan talebin artmasını be-
raberinde getirecek.

Örneğin, pil kimyasının evrimi ve iklim politikalarıyla ilgili 
varsayımlara bağlı olarak, kobalt talebi bugünkü seviyelerin 

6 ile 30 katına çıkabilir. Aynı şekilde, rüzgar türbinlerinin se-
çimine ve politika desteğinin gücüne bağlı olarak, 2040'ta 
nadir toprak elementleri bugüne göre 3 ile 7 kat daha fazla 
talep görebilir.

İşin bir diğer önemli kısmı ise bu dönüşümün servet dağılımına 
etkisi. Enerji geçiş minerallerinden elde edilen birleşik gelirler, 
2040'tan çok önce kömürden elde edilen gelirleri geride bıraktı-
ğından, iklim odaklı bir senaryoda servet hızlı bir şekilde tersine 
dönecek. Buraya dikkat fosil yakıt rezervlerine sahip olanların 
zengin fonlara sahip olduğu dönemden, nadir toprak element-
lerine sahip olanların hüküm süreceği döneme geçiyoruz.

“Bu noktada ülkemiz ne yapmalı?” sorusunun cevabı basit. ÇEV-
KUR Madencilik Yönetim Kurulu Başkanı Halil İbrahim Çevik’in 
de önemle vurguladığı üzere ülkemiz geniş maden yataklarının 
üzerinde bulunuyor. Bu madenler ise keşfedilmeyi bekliyor.

Nadir toprak elementlerine sahip olanların gücü elinde bulun-
duracağı dönemi kaçırmamak ve yeni şekillenen dünyada zen-
gin bir ülke olmak için kamu-özel sektör işbirliği çerçevesinde 
hızlıca sondaj ve derin sondaj çalışmalarına bugünden yarına 
başlamalıyız.

Mustafa Selçuk Çevik  
İMİB Yönetim Kurulu Üyesi

Mustafa Selçuk ÇevikMustafa Selçuk Çevik
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TÜRK MADEN ENDÜSTRISINDE KADIN

Madencilik Faaliyetlerinde Asismik 
Kayma (Krip) Davranışının Etkileri

Jeolojide multi-disipliner çalış-
malar zorunlu bir ihtiyaç olmuş,  
hatta pek çok sektör çalışanını 
çoklu-uzmanlığa mecbur bırak-

mıştır. Bunların en başında gelen çalışmalardan biri de 
Türkiye’nin deprem bölgesinde olmasından kaynaklı ak-
tif fayların meydana getirdiği büyük ve karmaşık deprem 
döngülerinin maden sahalarına etkileridir.

Aktif faylar, fay zonlarında yüklenen enerjinin birden orta-
ya çıkıp ani ve büyük yer hareketleri üretmesinin yanı sıra, 
yavaş, sünek ve kalıcı deformasyonlara sebep olan asismik 
kayma (krip) davranışları da üretir. Asismik kayma hareket-
leri, aynı fay zonu içerisinde büyük deprem döngülerinin 
bir parçası olduğundan, büyük depremlerin tetikleyici-
si olabileceği gibi, fay zonuna ait enerjinin bir kısmını da  
paylaşabilir. Ancak yavaş ve sünek hareketin bir sonucu 
olarak, ana kaya üzerinden kalıcı deformasyonlar bıraka-
bilir. Aktif fay zonlarına ait bu davranış, yer kabuğunda  
gerilim birikimine neden olur ve zamanla ve yavaş bir şe-
kilde bu gerilimler serbest kalarak oldukça farklı sorunlara 
yol açabilir. 

Asismik kayma, maden ocaklarında tünellerin ve galeri-
lerin çökmesine, duvarların ve tavanın çatlaklarla defor-
masyona uğramasına neden olabilir. Bu sünek ve kalıcı 
deformasyonlar, maden ocaklarında yer altı boşluklarının 
genişlemesine veya daralmasına yol açabilir. Bu durum, 
maden ocaklarının yapısal bütünlüğünü tehlikeye atabilir 
ve stabilite sorunlarına yol açabilir. Asismik kayma, kaya ta- bakalarının hareketi ile birlikte maden ocaklarında göçük-

ler ve kaya düşmelerine yol açabilir. 

Kaya tabakalarının gevşemesi veya çökme-
si, maden ocaklarında sırasında iş güvenliği 
açısından ciddi riskler oluştur. Bu durum ça-
lışanların ve ekipmanın zarar görmesine ne-
den olabilir. 

Ek olarak; su problemlerinin, madencilik faali-
yetlerinin sürdürülebilirliği ve verimliliği açı-
sından önemli bir faktör olduğu göz önünde 
bulundurursak; Yer altı su kaynaklarının akı-
şını da etkileyerek maden ocaklarında su bi-
rikintileri, sel ve drenaj problemlerine neden 
olabileceği göz ardı edilmemelidir.

Ülkemizde ve dünyada asismik kayma davra-
nışının izlendiği pek çok farklı maden bölgesi 
keşfedilmiştir. Zonguldak bölgesindeki aktif 

İrem Çakır
GIS Geologist

Centerra Madencilik A.Ş.

İrem Çakırİrem Çakır
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MADEN VE MİNERAL İŞLEME ÇÖZÜMLERİ
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45 yıldır güvenle...



Şekil: İki veya daha fazla uydu ile InSAR görüntüsünün elde edilmesi.

faylar, kömür madenlerinde yer kaymaları, çökme ve gö-
çükler gibi problemlere neden olmuştur. Özellikle Kozlu ve 
Üzülmez kömür madenlerinde fay zonlarında gelişen krip 
hareketi, maden ocaklarının güvenliğini etkilemiş ve bazı 
durumlarda kazalara yol açmıştır. Japonya İkiyama bakır 
madeni, aktif faylarla çevrili bir bölgede yer almaktadır. 
Faylara ait asismik kayma hareketi, maden ocaklarında yer 
kaymalarına ve göçüklere neden olmuş ve işletmeyi olum-
suz etkilemiştir. Güney Afrika'daki Witwatersrand Bölgesi, 
altın madenlerinin yoğun olduğu bir bölgedir. Bölgede, 
aktif faylar altın madenlerini etkileyen krip hareketlerine 
neden olmuştur. Yer kaymaları ve kaya düşmeleri, maden 
ocaklarının stabilitesini etkileyerek işletme ve güvenlik so-
runlarına yol açmıştır.

Maden ocaklarında krip davranışı çeşitli jeodezik ve jeofizik 
yöntemlerle izlenebilmektedir. Bunun yanı sıra bir uzaktan 

algılama yöntemi olarak InSAR 
(Uydudan sağlana görüntülerle 
gerçekleştirilen Yüzey İçin Radar 
İnterferometrisi) maden ocak-
larında krip hareketini izlemek 
için yaygın olarak kullanılan bir 
yöntemdir. InSAR’ın geniş kap-
sama alanı, yüksek hassasiyet 
özelliği, sürekli izleme ile defor-
masyonların trendlerinin analizi 
gibi özellikleri maden ocakların-
da yavaş gerçekleşen bu defor-
masyon türü için ciddi maaliyet 
ve zaman avantajları kazandırır. 
InSAR, yeryüzündeki deformas-
yonları hassas bir şekilde ölçmek 
için radar sinyallerini kullanır. Bu 
yöntem, maden ocaklarında yer 
kabuğunun değişen yüzey hare-
ketlerini tespit etmek ve analiz 

etmek için kullanılabilir. InSAR, iki veya daha fazla uydu 
geçişi sırasında yeryüzündeki radar yansımalarını kay-
dederek deformasyonların izlenmesini sağlar. Bu veriler, 
yüzeydeki hareketleri ölçmek için interferometri prensip-
lerine dayanarak işlenir. Maden ocaklarındaki krip hare-
ketlerini izlemek için InSAR yöntemi kullanıldığında, yer 
hareketlerinin zamana bağlı değişimleri ve ocak alanında 
oluşabilecek deformasyonlar gözlemlenebilir. Yine de di-
ğer yöntemler ile birlikte kullanılması atmosferik koşullar 
ve kısıtlı yerel çözünürlük gibi hataları minimum seviyeye 
indirecektir.

Yaşadığımız 6 Şubat depremlerinden sonra, büyük fay 
zonlarında meydana gelen deprem döngüleri arasında 
oluşabilecek krip hareketi göz ardı edilmemeli, bu konu-
da izleme yöntemleri, var olan yerel koşullara uygun yeni 
teknolojilerin keşfi, madencilikte pek çok problemin daha 
hızlı ve pratik çözümüne katkı sağlayacaktır.
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Temel Maden Fiyatları

EKONOMI

TÜRKİYE LİNYİT KÖMÜRÜ (FOB)

Tarih Maden
Fiyat 

(TL/Ton) Yer Kalori 
(kcal/kg)

TKİ

Tem 23 Tunçbilek yıkanmış +18 mm 1907 Kütahya-Tavşanlı (GLİ) 4.665

Tem 23 S.Kısrakdere yıkanmış 
+18 mm

1907 Manisa-Soma ( ELİ ) 4.535

Tem 23 Çan krible +30 mm 1463 ÇLİ 4.537

DEĞERLİ METALLER 
(PRECIOUS METALS)

Tarih Metal Son Fiyat Değişim 
%

Yıl Sonu 
Fiyatı

(31.Aralık.2022)
Birim

Q
uandl

4.Tem.23 Altın 1929,50 6,51 1811,61 USD / tr. oz

4.Tem.23 Gümüş 23,02 -3,84 23,94 USD / tr. oz

4.Tem.23 Platinyum 926,00 -13,35 1068,61 USD / tr. oz

4.Tem.23 Rodyum 5050,00 -62,03 13300,00 USD / tr. oz

4.Tem.23 Palladyum 1225,00 -31,30 1783,16 USD / tr. oz

DEMİR DIŞI METALLER
(NONFERROUS METALS)

Tarih Metal Son Fiyat Değişim 
%

Yıl Sonu 
Fiyatı 

(31.Aralık.2022)
Birim London M

etal Exchange

4.Tem.23 Alüminyum 2155,00 -10,00 2394,50 USD / ton

4.Tem.23 Bakır 8348,00 4,44 7993,00 USD / ton

4.Tem.23 Çinko 2382,50 -18,03 2906,50 USD / ton

4.Tem.23 Kalay 27324,00 23,75 22080,00 USD / ton

4.Tem.23 Kurşun 2095,50 0,38 2087,50 USD / ton

4.Tem.23 Nikel 20545,00 -20,37 25800,00 USD / ton

AZ BULUNAN METALLER
(MINOR METALS)

Tarih Metal Son Fiyat Değişim 
%

Yıl Sonu
 Fiyatı 

(31.Aralık.2022)
Birim

M
ineral Prices

4.Tem.23 Antimuan 12650,00 10,96 11400,00 USD / ton

4.Tem.23 Bizmut 9,99 0,00 9,99 USD / lb.

4.Tem.23 İndiyum 229,29 8,94 210,48 USD /kg

4.Tem.23 İridyum 4800,00 0,00 4800,00 USD / tr. oz

4.Tem.23 Kadmiyum 4050,51 -3,11 4180,70 USD / lb.

4.Tem.23 Civa 108,00 0,00 108,00 USD / şişe

4.Tem.23 Magnezyum 3442,93 0,00 3442,93 USD / MT

4.Tem.23 Manganez 5,75 -6,96 6,18 USD / kg

4.Tem.23 Molibden 3,25 -39,25 5,35 USD / lb.

LM
E

4.Tem.23 Rutenyum 600,00 0,00 600,00 USD / tr. oz

4.Tem.23 Selenyum 35,01 38,27 25,32 USD / kg

4.Tem.23 Tantal 265,00 0,00 265,00 USD / kg

4.Tem.23 Tungsten 6,73 0,00 6,73 USD / kg

4.Tem.23 Uranyum 56,20 14,69 49,00 USD / lb. U
XC

4.Tem.23 Vanadyum 9,40 3,30 9,10 USD / lb.

TÜRKİYE TAŞ KÖMÜRÜ (FOB)

TTK

Tarih Maden
Fiyat 

(TL/Ton-
KDV Hariç)

Yer
Kalori 
(kcal/

kg)

Tem 23 18/150 PARÇA (DÖKME) 3750 ÜZÜLMEZ MÜ. LAVUARI 6500

Tem 23 18/150 PARÇA (DÖKME) 3750 KOZLU MÜ. LAVUARI 6600

Tem 23 18/150 PARÇA (DÖKME) 3750 KA. MÜ. (ÇATALAĞZI) LAV. 6900

Tem 23 18/150 PARÇA (DÖKME) 4700 ARMUTÇUK MÜ. LAVUARI 7400

Tem 23 18/150 PARÇA (DÖKME) 3500 AMASRA MÜ. LAVUARI 6000

NADİR TOPRAK ELEMENTLERİ (RARE EARTH ELEMENTS)

Tarih Metal Son Fiyat Değişim
%

Yıl Sonu Fiyatı
 (31.Aralık.22)

Birim

M
ineral Prices

4.Tem.23 Lantanyum Metal ≥ 99% 1,64 -4,09 1,71 USD / lb

4.Tem.23 Lantanyum Oksit ≥ 99.5% 0,28 -36,36 0,44 USD / lb

4.Tem.23 Seryum Metal ≥ 99% 1,61 -5,85 1,71 USD / lb

4.Tem.23 Seryum Oksit ≥ 99.5% 0,29 -35,56 0,45 USD / lb

4.Tem.23 Praseodmiyum Metal ≥ 99% 42,00 -31,54 61,35 USD / lb

4.Tem.23 Praseodmiyum Oksit ≥ 
99.5% 31,50 -30,92 45,60 USD / lb

4.Tem.23 Neodmiyum Metal ≥ 99.5% 38,39 -38,73 62,66 USD / lb

4.Tem.23 Neodmiyum Oksit ≥ 99.5% 31,82 -37,03 50,53 USD / lb

4.Tem.23 Samaryum Metal ≥ 99.9% 0,98 0,00 0,98 USD / lb

4.Tem.23 Europyum Oksit ≥ 99.5% 12,80 0,00 12,80 USD / lb

4.Tem.23 Gadolinyum Metal ≥ 99.9% 9076,00 0,00 9076,00 USD / lb

4.Tem.23 Gadolinyum Oksit ≥ 99.5% 17,22 -40,02 28,71 USD / lb

4.Tem.23 Terbiyum Metal ≥ 99.9% 675,90 -41,31 1151,60 USD / lb

4.Tem.23 Terbiyum Oksit ≥ 99.5% 567,60 -37,99 915,40 USD / lb

4.Tem.23 Disporsiyum Metal ≥ 99% 177,50 -14,79 208,30 USD / lb

4.Tem.23 Disporsiyum Oksit ≥ 99.5% 148,00 -9,59 163,70 USD / lb

4.Tem.23 Erbiyum Metal ≥ 99.9% 362,90 0,00 362,90 USD / lb

4.Tem.23 Erbiyum Oksit ≥ 99.5% 16,90 -12,71 19,36 USD / lb

4.Tem.23 İtriyum Metal ≥ 99.9% 15,42 0,00 15,42 USD / lb

4.Tem.23 İtriyum Oksit ≥ 99.99% 3,25 -6,61 3,48 USD / lb

4.Tem.23 Skandiyum Metal ≥ 99.9% 235986,00 0,00 235986,00 USD / lb

4.Tem.23 Skandiyum Oksit ≥ 99.95% 25678,00 0,00 25678,00 USD / lb

4.Tem.23 Mixed Metal ≥ 99% 11,06 -2,04 11,29 USD / lb

PİL METALLERİ (BATTERY METALS)

Tarih Metal Son Fiyat Değişim
%

Yıl Sonu Fiyatı
 (31.Aralık.22)

Birim

M
ineral Prices

4.Tem.23 Lityum Metal ≥ 99% 235268,00 -44,59 424580,00 USD/MT

4.Tem.23 Lityum Karbonat ≥ 99.5% 44411,00 -38,66 72403,00 USD/MT

4.Tem.23 Lityum Hidroksit 42530,00 -44,88 77155,00 USD/MT

4.Tem.23 Rafine Kobalt ≥ 99.8% 42386,00 -9,29 46726,00 USD/MT

TÜRKİYE KROM-MANGAN CEVHER FİYATLARI
Choreme Ore Prices of Turkey

Tarih Metal Fiyat Birim

FerroAlloyN
et

4.Tem.23 Krom cevheri (CIF - Çin) 46 - 48% Konsantre 385-390 USD / dmt

4.Tem.23 Krom cevheri (CIF - Çin) 40 - 42% parça 310-315 USD / dmt

4.Tem.23 Krom cevheri (CIF - Çin) 38 - 40% parça 295-300 USD / dmt

12.Kas.21 Krom cevheri (CIF-Çin) 38-40% parça 280-285 USD/dmt

ton = 1000 kilogram
lb : libre = pound = 0,453 kilogram
tr. oz : (troy ons) = 31,1 gram
şişe : 76 pound = 34,47 kilogram

dmt : (dry metric tonne) kuru bazda 
metrik ton
dmtu: kuru bazda metrik ton ünite
USD : ABD Doları
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